
CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 95 de 590

AUTOR: Cezar Silvestri PPS
19640001

19640002

19640003

19640004

19640005

19640006

19640007

19640007

19640008

19640009

19640010

19640010

19640011

19640012

19640013

19640014

19640015

19640016

55901

26101

22101

36901

22101

55901

51101

51101

49101

22101

51101

51101

36901

26298

56101

36211

55901

51101

FNAS

M. da Educação

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Desenvolvimento Agrário

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. das Cidades

FUNASA

FNAS

M. do Esporte

08.244.1385.2B31.0158

12.364.1073.0048.0112

20.605.6003.8611.0068

10.301.1214.8581.0172

20.605.6003.8611.0070

08.244.1385.2B31.0114

27.812.1250.5450.0308

27.812.1250.8765.0308

21.601.0351.4266.0058

20.605.6003.7H17.0128

27.812.1250.5450.0310

27.812.1250.8765.0310

10.302.1220.8535.0041

12.847.1448.09CW.0090

15.451.6001.7H20.0452

10.512.8007.10GG.0110

08.244.1384.2B30.0150

27.812.8028.8767.0056

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / APAEs - No Estado do Paraná

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Construção da Cobertura de Quadras de Esportes
do Campus da UNICENTRO - Irati - PR

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Aquisição de novilhos para aprimoramento genético
em - Campina do Simão - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Pinhão - PR

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Recuperação de estradas vicinais - No Estado do
Paraná

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Aquisição de Veículo para Transporte de
Alunos da Rede Especial - Pitanga - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de Mini
Ginásios - Guarapuava - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de Mini
Ginásios - Guarapuava - PR

Disponibilização de Insumos para a Agricultura Familiar / Aquisição de calcário - Rio Bonito do Iguaçu -
PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulhas Mecanizadas - No
Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Esportiva - Cândido de Abreu - PR (Área Indígena)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Esportiva - Cândido de Abreu - PR (Área Indígena)

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Escola de Ensino
Básico - Boa Ventura de São Roque - PR

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Guarapuava - PR

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE) / Aquisição de Veículo Coletor e Compactador de Lixo - Palmital - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção de Centro de Convivência para
Idosos no Bairro de São Cristovão - Guarapuava - PR

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Implantação da
Cobertura da Quadra Poliesportiva da Escola Estadual Professor Cleto - Curitiba - PR

2

1

1

2

1

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

1

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 100.000

 150.000

 100.000

 240.000

 100.000

 0

 750.000

 150.000

 2.100.000

 0

 100.000

 470.000

 300.000

 1.500.000

 120.000

 100.000

 100.000

3

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 750.000

-750.000

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 100.000

 150.000

 100.000

 240.000

 100.000

 750.000

 0

 150.000

 2.100.000

 100.000

 0

 470.000

 300.000

 1.500.000

 120.000

 100.000

 100.000

 500.000

 100.000

 150.000

 100.000

 240.000

 100.000

 0

 750.000

 150.000

 2.100.000

 0

 100.000

 470.000

 300.000

 1.500.000

 120.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 750.000

-750.000

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 100.000

 150.000

 100.000

 240.000

 100.000

 750.000

 0

 150.000

 2.100.000

 100.000

 0

 470.000

 300.000

 1.500.000

 120.000

 100.000

 100.000

151

100

100

151

100

151

100

100

100

100

100

100

151

100

100

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 96 de 590

AUTOR: Chico Alencar PSOL

19640017

19640018

19640019

19640020

19640021

19640022

19640023

14680001

14680002

14680003

14680004

14680005

14680006

14680007

14680008

36901

53101

36901

24101

56101

26101

22101

20121

26101

26101

20121

42101

42101

20126

26101

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

M. das Cidades

M. da Educação

M. Ag., Pec. e Abastecimento

SEDH

M. da Educação

M. da Educação

SEDH

M. da Cultura

M. da Cultura

SEPPIR

M. da Educação

10.301.1214.8581.0174

18.544.0515.11PO.0064

10.302.1220.8535.0484

19.126.1008.6492.0088

15.451.6001.7H20.0058

12.364.1073.0048.0114

20.605.6003.7H17.0126

14.422.0154.8804.0033

12.302.1073.6379.0088

12.363.1062.6380.0100

14.128.1402.8814.0033

13.391.0167.4793.0058

13.391.0167.2636.0064

14.422.1432.8362.0033

12.364.1073.8551.0056

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Campo Mourão - PR

Implantação de Sistemas de Poços de Água Subterrânea / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Prudentópolis - PR

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Irati - PR

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Paraná

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Equipamentos para Laboratórios da UNICENTRO
em Guarapuava - PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Apoio aos apicultores da
Cantuquiriguassú - Laranjeiras do Sul - PR

Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos
Humanos (Balcões de Direitos) / No Estado do Rio de Janeiro

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / No Estado do Rio de Janeiro

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / No Estado do Rio de Janeiro

Capacitação em Direitos Humanos / No Estado do Rio de Janeiro

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural / No Estado do Rio de Janeiro

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Estado do Rio de Janeiro

Complementação para o Funcionamento das Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado do Rio
de Janeiro

2

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

30

40

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 100.000

 150.000

 400.000

 140.000

 30.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

4

3

3

3

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 100.000

 200.000

 100.000

 150.000

 400.000

 140.000

 30.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 0

 500.000

 500.000

 100.000

 200.000

 100.000

 150.000

 400.000

 140.000

 30.000

 500.000

 1.000.000

 2.000.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 100.000

 150.000

 400.000

 140.000

 30.000

 500.000

 1.000.000

 2.000.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

151

100

100

100

100

100

100

112

112

100

100

100

100

100

100

112

112



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 97 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Chico da Princesa

Chico Lopes

PR

PC do B

31620001

31620002

31620003

31620003

31620004

31620005

31620006

31620007

24370001

24370002

24370003

24370004

24370005

24370006

24370006

55901

56101

51101

51101

36211

36901

36901

54101

26101

26101

26206

26233

54101

51101

51101

FNAS

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. da Educação

M. da Educação

CEFET - CE

UFCE

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

08.244.1385.2B31.0348

15.451.6001.7H20.0058

27.812.1250.5450.0764

27.812.1250.8765.0764

10.512.8007.10GG.0088

10.302.1220.8535.0446

10.303.1293.20AE.0041

23.695.1166.10V0.0056

12.364.1073.0048.0144

12.364.1073.0048.0092

12.363.1062.2E13.0082

12.364.1073.2E14.0084

23.695.1166.10V0.0348

27.812.1250.5450.0502

27.812.1250.8765.0502

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Ventro Educacional Lar Jesus
Adolescente - Santo Antônio da Platina - PR

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implantação de
Praça da Juventude - No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implantação de
Praça da Juventude - No Estado do Paraná

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE) / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Consórcio Intermunicipal de Saúde do
Norte Pioneiro - No Estado do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado
do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Paraná

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual do Ceará - FAFIDAM - No
Estado do Ceará

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado do Ceará

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
Fortaleza - CE

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Diretório
Central dos Estudantes - DCE - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Fortaleza - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Fortaleza - CE (Área
Administrativa da Secretria Executiva Regional I)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Fortaleza - CE (Área
Administrativa da Secretria Executiva Regional I)

2

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

30

40

40

40

40

71

40

40

30

30

90

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.200.000

 130.000

 300.000

 150.000

 200.000

 1.200.000

 0

 300.000

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.200.000

 130.000

 300.000

 150.000

 200.000

 1.200.000

 300.000

 0

 300.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.200.000

 130.000

 300.000

 150.000

 200.000

 1.200.000

 0

 300.000

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 300.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.200.000

 130.000

 300.000

 150.000

 200.000

 1.200.000

 300.000

 0

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

151

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 98 de 590

24370007

24370008

24370008

24370009

24370010

24370011

24370012

24370013

24370014

24370015

24370016

24370017

24370018

24370019

24370020

24370021

24370022

24370023

56101

51101

51101

42101

55901

54101

54101

30911

36901

55901

36901

42902

53204

22101

30911

53204

54101

56101

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Cultura

FNAS

M. do Turismo

M. do Turismo

FNSP

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

DNOCS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNSP

DNOCS

M. do Turismo

M. das Cidades

15.451.6001.7H20.0592

27.812.1250.5450.0238

27.812.1250.8765.0238

13.392.1142.1611.0142

08.244.1384.2B30.0200

23.695.1166.4620.0204

23.695.1166.2301.0062

06.181.1127.8992.0070

10.303.1293.20AE.0120

08.244.1385.2B31.0394

10.301.1214.8581.0302

13.392.1355.2C70.0056

18.544.0515.1851.0100

20.605.6003.7H17.0088

06.181.1127.8992.0074

18.544.0515.1851.0106

23.695.1166.10V0.0426

15.451.6001.7H20.0514

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Maranguape - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Instalação de Espaços Culturais / No Estado do Tocantins - TO

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Maracanaú - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Jucás - CE

Sinalização Turística / Aquiraz - CE

Apoio à Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública
/ Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Ceará

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Jucás - CE

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Adequação de Instalações Físicas na
Associação Pestalozzi do Ceará - Fortaleza - CE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Capistrano - CE

Divulgacão e Fortalecimento das Culturas Populares / Apoio ao Seminário Internacional Latino
Americano a cargo do Centro de Estudos e Memória da Juventude - CEMJ - Nacional

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Potengi - CE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Ceará

Apoio à Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública
/ Delegacia Especial de Defesa do Consumidor de Fortaleza - CE

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Santana do Acaraú - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Aquiraz - CE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Araripe -
CE

1

1

1

1

2

2

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

50

40

40

40

40

30

40

40

40

50

40

30

30

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 0

 1.430.000

 100.000

 650.000

 150.000

 150.000

 200.000

 300.000

 250.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 200.000

 200.000

 500.000

 140.000

 200.000

4

4

4

4

3

4

3

4

4

3

3

4

3

4

4

4

4

4

4

 0

 1.430.000

-1.430.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 1.430.000

 0

 100.000

 650.000

 150.000

 150.000

 200.000

 300.000

 250.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 200.000

 200.000

 500.000

 140.000

 200.000

 300.000

 0

 1.430.000

 100.000

 800.000

 150.000

 200.000

 300.000

 250.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 200.000

 200.000

 500.000

 140.000

 200.000

 0

 1.430.000

-1.430.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 1.430.000

 0

 100.000

 800.000

 150.000

 200.000

 300.000

 250.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 200.000

 200.000

 500.000

 140.000

 200.000

100

100

100

100

151

151

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 99 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Cícero de Lucena Filho

Ciro Francisco Pedrosa

PSDB

PV

24370024

24370025

23770001

23770002

23770003

23770004

23770005

23770006

23770007

23770008

24750001

24750001

24750002

24750003

24750004

56101

56101

22101

42204

36901

36211

54101

56101

54101

36901

51101

51101

56101

56101

36211

M. das Cidades

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

IPHAN

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

FUNASA

15.451.6001.7H20.0594

15.451.6001.7H20.0596

20.605.6003.7H17.0264

13.391.0167.2636.0056

10.301.1214.8581.0084

10.511.1287.3921.0060

23.695.1166.10V0.0120

15.451.6001.7H20.0132

23.695.1166.4620.0074

10.302.1220.6148.0001

27.812.1250.5450.0356

27.812.1250.8765.0356

15.451.6001.7H20.0664

15.451.6001.7H20.0666

10.512.0122.7652.0090

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Baturité
- CE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Graça -
CE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado da Paraíba

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Recuperação da Estrutura da Igreja Matriz Nossa
Senhora dos Remédios - Sousa-PB

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado da Paraíba

Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas / No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Paraíba

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Paraíba

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Paraíba

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Itatiaiuçu - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Igarapé -
MG

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Itanhandu -
MG

1

1

1

1

2

2

1

1

1

2

1

1

1

1

2

40

40

40

30

40

40

40

40

40

90

30

30

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 300.000

 700.000

 200.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 100.000

 0

 900.000

 500.000

 1.200.000

 150.000

4

4

4

3

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

-900.000

 0

 0

 0

 100.000

 300.000

 700.000

 200.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 100.000

 900.000

 0

 500.000

 1.200.000

 150.000

 100.000

 300.000

 700.000

 200.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 100.000

 0

 900.000

 500.000

 1.200.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

-900.000

 0

 0

 0

 100.000

 300.000

 700.000

 200.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 100.000

 900.000

 0

 500.000

 1.200.000

 150.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

151

151

100

100

100

151

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 100 de 590

AUTOR: Ciro Gomes PSB

24750005

24750006

24750007

24750008

24750009

24750010

24750011

24750012

24750013

24750014

24750015

24750016

24750017

24750018

24750019

24750020

24380001

26237

36211

54101

42101

36901

36901

36901

42101

56101

22101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

UF - Juiz de Fora/MG

FUNASA

M. do Turismo

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

12.364.1073.2E14.0096

10.512.0122.7652.0092

23.695.1166.10V0.0062

13.392.1142.4796.0001

10.302.1220.8535.0804

10.302.1220.8535.0802

10.302.1220.8535.0800

13.392.1142.1611.0150

15.451.6001.7H20.0660

20.605.6003.8611.0072

15.451.6001.7H20.0668

15.451.6001.7H20.0670

15.451.6001.7H20.0672

15.451.6001.7H20.0674

15.451.6001.7H20.0676

15.451.6001.7H20.0678

15.451.6001.7H20.0320

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / no
Estado de Minas Gerais

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / São Joaquim
de Bicas - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Lavras - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Conselheiro Lafaiete - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Itaúna - MG

Instalação de Espaços Culturais / Construção de Teatro Municipal (1ª Etapa) - Betim-MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Contagem - MG

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Manutenção de estradas vicinais rurais - Aricanduva
- MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Juatuba
- MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Berilo -
MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Mário
Campos - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Novo
Oriente de Minas - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Joaquim de Bicas - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Várzea
da Palma - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Ceará

1

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

40

30

50

50

50

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 150.000

 700.000

 100.000

 150.000

 100.000

 100.000

 1.800.000

 600.000

 200.000

 300.000

 100.000

 200.000

 200.000

 250.000

 200.000

 8.000.000

4

4

4

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 700.000

 100.000

 150.000

 100.000

 100.000

 1.800.000

 600.000

 200.000

 300.000

 100.000

 200.000

 200.000

 250.000

 200.000

 8.000.000

 100.000

 150.000

 700.000

 100.000

 150.000

 100.000

 100.000

 1.800.000

 600.000

 200.000

 300.000

 100.000

 200.000

 200.000

 250.000

 200.000

 8.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 700.000

 100.000

 150.000

 100.000

 100.000

 1.800.000

 600.000

 200.000

 300.000

 100.000

 200.000

 200.000

 250.000

 200.000

 8.000.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 101 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Ciro Nogueira

Claudio Antonio Vignatti

PP

PT

31650001

31650002

31650003

31650003

31650005

31650006

31650007

19760001

19760002

19760003

19760004

19760005

19760006

19760007

53201

36901

51101

51101

54101

56101

22101

53101

56101

22101

20124

20124

49101

49101

CODEVASF

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

SEAP

SEAP

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Desenvolvimento Agrário

18.544.0515.1851.0074

10.302.1220.8535.0230

27.812.1250.5450.0124

27.812.1250.8765.0124

23.695.1166.10V0.0108

15.451.6001.7H20.0128

20.605.6003.7H17.0130

11.334.0120.6565.0058

15.451.6001.7H20.0060

20.605.6003.7H17.0472

20.602.1342.6948.0042

20.128.1344.8008.0042

21.127.1334.8991.0062

21.127.1334.8991.0062

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado do Piauí

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Centro Integrado de Reabilitação -
Teresina - PI

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Piauí

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Piauí

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / AQUISICAO DE PATRULHA
MECANIZADA - No Estado do Piauí

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos na Faixa de Fronteira / No Estado de Santa Catarina

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulhas Mecanizadas - No
Estado de Santa Catarina

Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira / No Estado de Santa
Catarina

Capacitação de Profissionais em Aqüicultura e Pesca / No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / - No Estado de Santa Catarina

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

30

40

40

40

40

40

99

40

40

99

99

99

99

99

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 150.000

 0

 1.900.000

 400.000

 4.800.000

 600.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

 30.000

 70.000

 90.000

 10.000

 550.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 1.900.000

-1.900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 1.900.000

 0

 400.000

 4.800.000

 600.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

 30.000

 70.000

 90.000

 10.000

 550.000

 500.000

 100.000

 150.000

 0

 1.900.000

 400.000

 4.800.000

 600.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 550.000

 500.000

 0

 0

 1.900.000

-1.900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 1.900.000

 0

 400.000

 4.800.000

 600.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 550.000

 500.000

 8.000.000

 7.950.000

 0

 0

 8.000.000

 7.950.000

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 102 de 590

AUTOR: Cláudio Cajado Sampaio DEM

19760008

19760009

19760010

19760011

19760012

19760013

19760013

31660001

31660002

31660002

31660003

31660004

31660005

31660006

31660007

31660008

54101

26246

26219

51101

36901

51101

51101

36901

51101

51101

56101

36211

53201

24101

54101

54101

M. do Turismo

UFSC

CFET-SC

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

FUNASA

CODEVASF

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.1166.10V0.0078

12.364.1073.7K32.0056

12.363.1062.2E13.0092

27.812.1250.2667.0078

10.301.1214.8581.0024

27.812.1250.5450.0380

27.812.1250.8765.0058

10.302.1220.8535.0156

27.812.1250.5450.0154

27.812.1250.8765.0154

15.451.6001.7H20.0130

10.512.0122.10GE.0122

18.544.0515.1851.0062

19.126.1008.6492.0072

23.695.1166.4620.0096

23.695.1166.10V0.0614

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Santa Catarina

Implantação da Universidade Federal da Mesorregião do Mercosul - UFMM -  Chapecó - SC / No Estado
de Santa Catarina

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
No Estado de Santa Catarina

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Santa Catarina

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Santa
Catarina

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Santa Catarina

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Monte Tabor Centro Italo Brasileiro de
Promoção Sanitária - Salvador - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Itajuípe - BA

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / No Estado da Bahia

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Em Municípios do Estado da Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Nilo Peçanha - BA

1

1

1

1

1

2

2

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

40

90

90

40

99

40

99

40

40

50

40

40

40

40

40

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 650.000

 200.000

 200.000

 100.000

 300.000

 200.000

 700.000

 0

 900.000

 230.000

 0

 950.000

 3.020.000

 500.000

 500.000

 0

 340.000

 250.000

 250.000

4

3

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

-900.000

 0

 950.000

-950.000

 0

 0

-500.000

 500.000

 0

 0

 0

 650.000

 200.000

 200.000

 100.000

 300.000

 200.000

 700.000

 900.000

 0

 230.000

 950.000

 0

 3.020.000

 500.000

 0

 500.000

 340.000

 250.000

 250.000

 650.000

 200.000

 200.000

 400.000

 900.000

 0

 900.000

 230.000

 0

 950.000

 3.020.000

 500.000

 500.000

 340.000

 250.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

-900.000

 0

 950.000

-950.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 650.000

 200.000

 200.000

 400.000

 900.000

 900.000

 0

 230.000

 950.000

 0

 3.020.000

 500.000

 500.000

 340.000

 250.000

 250.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

151

151

100

100

151

100

100

100

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 103 de 590

AUTOR: CLAUDIO CASTANHEIRA DIAZ PSDB

31660009

31660010

31660011

31660012

31660013

31660013

21330001

21330002

21330003

21330003

21330004

21330005

21330006

21330007

21330008

21330009

21330010

36901

54101

42101

26301

51101

51101

36211

51101

51101

51101

36901

54101

56101

26278

22101

36901

22101

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. da Cultura

CEFET - BA

M. do Esporte

M. do Esporte

FUNASA

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

Fund. Univ. Fed. de Pelotas

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

10.301.1214.8581.0414

23.695.1166.10V0.0616

13.392.0168.1521.0076

12.363.1062.1H10.0058

27.812.1250.5450.0766

27.812.1250.8765.0766

10.512.0122.10GD.0096

27.812.8028.8767.0092

27.812.1250.5450.0072

27.812.1250.8765.0072

10.302.1220.8535.0498

23.695.1166.10V0.0088

15.451.6001.7H20.0070

12.364.1073.6368.0114

20.605.6003.7H17.0132

10.301.1214.8581.0046

20.691.6003.4756.0068

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Botuporã - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Seabra - BA

Instalação de Bibliotecas Públicas / Apuarema - BA

Expansão da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica / Implantação do Centro Federal de
Educação Tecnológica e Profissional. - Pólo de Serviços Governador César Borges - Dias d'Ávila - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ipupiara - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ipupiara - BA

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Colégio Técnico
Industrial Prof Mário Alquati - Rio Grande - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Canguçu - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Sul

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Hospital Universitário Veterinário - Pelotas - RS

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada - No
Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Rio Grande do Sul

Promoção e Participação em Exposições e Feiras Agropecuárias / Pinheiro Machado - RS

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

40

40

40

90

40

40

40

90

40

40

50

40

40

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 230.000

 380.000

 150.000

 800.000

 0

 400.000

 300.000

 200.000

 0

 600.000

 200.000

 1.100.000

 1.000.000

 100.000

 1.200.000

 2.600.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 230.000

 380.000

 150.000

 800.000

 400.000

 0

 300.000

 200.000

 600.000

 0

 200.000

 1.100.000

 1.000.000

 100.000

 1.200.000

 2.600.000

 100.000

 230.000

 380.000

 150.000

 800.000

 0

 400.000

 300.000

 200.000

 0

 600.000

 200.000

 1.100.000

 1.000.000

 100.000

 1.200.000

 2.600.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 230.000

 380.000

 150.000

 800.000

 400.000

 0

 300.000

 200.000

 600.000

 0

 200.000

 1.100.000

 1.000.000

 100.000

 1.200.000

 2.600.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

112

100

100

151

100

100

100

151

100

100

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 104 de 590

AUTOR: Claudio Magrão de Camargo Cre PPS

21330011

21330012

21330013

21330014

15300001

15300002

15300002

15300003

15300004

15300005

15300006

15300007

15300008

15300009

15300010

15300011

49201

22101

55901

55901

56101

51101

51101

55901

55901

36901

36901

54101

56101

56101

56101

36901

INCRA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

FNAS

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

FNAS

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

21.631.0137.8396.0056

20.691.6003.4756.0070

08.244.1385.2B31.0374

08.244.1384.2B30.0066

15.451.6001.7H20.0298

27.812.1250.5450.0276

27.812.1250.8765.0276

08.244.1385.2B31.0056

08.244.1384.2B30.0058

10.301.1214.8581.0016

10.303.1293.20AE.0224

23.695.1166.4620.0130

15.451.6001.7H20.0300

15.451.6001.7H20.0302

15.451.6001.7H20.0304

10.302.1220.8535.0035

Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Básica em Projetos de Assentamento / Pelotas - RS

Promoção e Participação em Exposições e Feiras Agropecuárias / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / APAE - Bagé - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Vargem
Grande Paulista - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ubarana - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ubarana - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Bálsamo -
SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Bálsamo - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Cerquilho - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Embu-
Guaçu - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Mairinque - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

1

1

2

2

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

2

2

40

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 100.000

 200.000

 300.000

 0

 200.000

 400.000

 900.000

 300.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 500.000

 750.000

 850.000

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 100.000

 200.000

 300.000

 200.000

 0

 400.000

 900.000

 300.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 500.000

 750.000

 850.000

 100.000

 200.000

 100.000

 200.000

 300.000

 0

 200.000

 400.000

 900.000

 300.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 500.000

 1.600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 100.000

 200.000

 300.000

 200.000

 0

 400.000

 900.000

 300.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 500.000

 1.600.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

151

100

100

100

151

151

151

151

100

100

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 105 de 590

AUTOR:

AUTOR:

CLEBER VERDE CORDEIRO MENDES

Clodovil Hernandes

PRB

PR

15300012

15300012

15300013

15300014

15300015

15300016

15300017

15300018

23880001

23880002

23880003

23880004

23880005

23880006

23880006

51101

51101

56101

36901

53101

54101

36901

56101

54101

22101

51101

49201

56101

51101

51101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

INCRA

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

27.812.1250.5450.0060

27.812.1250.8765.0060

15.451.6001.7H20.0056

10.301.1214.8581.0136

06.182.1027.8348.0090

23.695.1166.10V0.0196

10.301.1214.8581.0006

15.451.6001.7H20.0306

23.695.1166.10V0.0060

20.605.6003.7H17.0556

27.812.1250.2667.0088

21.631.0137.8396.0058

15.451.6001.7H20.0094

27.812.1250.5450.0420

27.812.1250.8765.0420

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Jundiaí - SP

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Osasco - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Osasco - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Piracicaba-SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Rio das
Pedras - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / São Luís - MA

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Maranhão

Implantação e Recuperação de Infra-estrutura Básica em Projetos de Assentamento / No Estado do
Maranhão

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Maranhão

1

1

1

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

50

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 500.000

 1.300.000

 200.000

 300.000

 200.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 2.430.000

 270.000

 1.000.000

 1.900.000

 0

 1.100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.100.000

-1.100.000

 500.000

 0

 1.300.000

 200.000

 300.000

 200.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 2.430.000

 270.000

 1.000.000

 1.900.000

 1.100.000

 0

 0

 500.000

 1.300.000

 200.000

 300.000

 200.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 2.700.000

 1.000.000

 1.900.000

 0

 1.100.000

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.100.000

-1.100.000

 500.000

 0

 1.300.000

 200.000

 300.000

 200.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 300.000

 2.700.000

 1.000.000

 1.900.000

 1.100.000

 0

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 106 de 590

AUTOR: Clóvis Fecury DEM

25210001

25210002

25210003

25210004

25210005

25210006

25210007

25210007

25210008

25210009

12160001

12160002

12160002

12160003

12160004

12160005

39252

55901

36901

36901

36901

36901

51101

51101

56101

56101

56101

51101

51101

36211

36211

54101

DNIT

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

FUNASA

FUNASA

M. do Turismo

26.782.1461.7N06.0056

08.244.1384.2B30.0250

10.302.1220.8535.0060

10.302.1220.8535.0258

10.301.1214.8581.0592

10.303.1293.20AE.0035

27.812.1250.5450.0060

27.812.1250.8765.0060

15.451.6001.7H20.0232

15.451.6001.7H20.0056

15.451.6001.7H20.0094

27.812.1250.5450.0420

27.812.1250.8765.0096

10.512.0122.10GD.0062

10.512.0122.7652.0021

23.695.1166.10V0.0060

Adequação de Trecho Rodoviário - Ubatuba/SP ( km 44) a Praia Grande/SP - na BR-101 - No Estado de
São Paulo / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Centro Dia de Idoso - No Estado de São
Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto Materno Infantil - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
- São Paulo - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de Equipamentos - No Estado
de São Paulo

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado
de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Nacional

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Maranhão

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Maranhão

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado do
Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Maranhão

1

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

90

40

50

50

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.600.000

 400.000

 300.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 0

 500.000

 200.000

 2.000.000

 2.500.000

 0

 1.500.000

 1.650.000

 1.000.000

 1.000.000

4

3

3

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 2.600.000

 400.000

 300.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 0

 200.000

 2.000.000

 2.500.000

 1.500.000

 0

 1.650.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.600.000

 400.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 0

 500.000

 200.000

 2.000.000

 2.500.000

 0

 1.500.000

 1.650.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 2.600.000

 400.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

 0

 200.000

 2.000.000

 2.500.000

 1.500.000

 0

 1.650.000

 1.000.000

 1.000.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

151

151

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 107 de 590

AUTOR: Colbert Martins PMDB

12160006

12160007

34380001

34380002

34380003

34380004

34380005

34380006

34380006

34380007

34380008

34380009

34380010

34380012

34380013

34380014

26101

26272

55901

56101

24101

24101

42902

51101

51101

36901

36211

53101

53101

49101

55901

36901

M. da Educação

Fund. Univ. Fed. do Maranhão

FNAS

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. do Desenvolvimento Agrário

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

12.364.1073.0048.0062

12.364.1073.6368.0108

08.244.1385.2B31.0266

15.451.6001.7H20.0130

19.573.0471.8960.0068

19.126.1008.6492.0164

13.392.1141.8886.0062

27.812.1250.5450.0248

27.812.1250.8765.0248

10.302.1220.8535.0029

10.512.0122.7652.0029

06.182.1027.8348.0056

23.692.1047.20B2.0058

21.606.1427.4260.0058

08.244.1384.2B30.0300

10.302.1220.6148.0001

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Equipamentos para o Curso de Engenharia Civil da
Universidade Estadual do Maranhão

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Hospital Universitario - No Estado do Maranhão

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / APAE - Feira de Santana - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / No Estado da Bahia

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Feira de Santana - BA

Apoio e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado da
Bahia

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / No Estado da Bahia

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva no Semi-Árido / No Estado da Bahia

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares / - No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Programa Gotas da Cidadania - Feira de
Santana - BA

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

2

2

30

90

30

40

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 200.000

 50.000

 2.000.000

 105.000

 245.000

 300.000

 700.000

 42.000

 98.000

 0

 800.000

 700.000

 600.000

 600.000

 500.000

 200.000

 100.000

 50.000

4

4

3

4

3

4

3

4

3

4

3

3

4

4

4

4

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

-800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 200.000

 50.000

 2.000.000

 105.000

 245.000

 300.000

 700.000

 42.000

 98.000

 800.000

 0

 700.000

 600.000

 600.000

 500.000

 200.000

 100.000

 50.000

 150.000

 200.000

 50.000

 2.000.000

 350.000

 1.000.000

 140.000

 0

 800.000

 700.000

 600.000

 600.000

 500.000

 200.000

 100.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

-800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 200.000

 50.000

 2.000.000

 350.000

 1.000.000

 140.000

 800.000

 0

 700.000

 600.000

 600.000

 500.000

 200.000

 100.000

 50.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 108 de 590

AUTOR: Cristiano Matheus PMDB

34380015

34380016

34380017

24600001

24600002

24600003

24600004

24600004

24600005

24600006

24600007

24600008

24600008

24600009

24600010

24600011

24600012

12101

26101

52121

15120

42101

54101

51101

51101

54101

36901

54101

51101

51101

56101

22101

22101

54101

Justiça Fed. de Primeiro Grau

M. da Educação

Comando do Exército

TRT - 19a. Região - AL

M. da Cultura

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

02.122.0569.7J50.0056

12.364.1073.0048.0174

05.153.0628.3134.0001

02.061.0571.4256.0001

13.391.0167.2636.0094

23.695.1166.2301.0066

27.812.1250.5450.0140

27.812.1250.8765.0140

23.695.1166.10V0.0466

10.302.1220.8535.0530

23.695.1166.4620.0088

27.812.1250.5450.0140

27.812.1250.8765.0450

15.451.6001.7H20.0156

20.605.6003.8611.0076

20.605.6003.8611.0074

23.695.1166.10V0.0468

Construção do Edifício-Sede da Subseção Judiciária em Feira de Santana - BA / No Município de Feira de
Santana - BA

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual de Feira de Santana - No
Estado da Bahia

Instalação e Adequação de Organizações Militares / Nacional

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho / Nacional

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Igreja Matriz - Marechal Deodoro-AL

Sinalização Turística / Marechal Deodoro - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de
Alagoas

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de
Alagoas

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Marechal Deodoro - AL

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santana do Ipanema - AL

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Alagoas

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de
Alagoas

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Alagoas

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Alagoas

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Construção de Matadouro Público Municipal -
Marechal Deodoro - AL

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Construção de Matadouro Público Municipal - No
Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Pavimentação Acesso ao Cristo Redentor - COHAB - Pão
de Açúcar - AL

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

90

30

90

90

40

40

30

30

40

40

40

40

40

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 370.000

 400.000

 140.000

 50.000

 200.000

 200.000

 0

 100.000

 400.000

 200.000

 1.300.000

 0

 500.000

 1.000.000

 600.000

 600.000

 350.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 370.000

 400.000

 140.000

 50.000

 200.000

 200.000

 100.000

 0

 400.000

 200.000

 1.300.000

 500.000

 0

 1.000.000

 600.000

 600.000

 350.000

 370.000

 400.000

 140.000

 50.000

 200.000

 200.000

 0

 100.000

 400.000

 200.000

 1.300.000

 0

 500.000

 1.000.000

 600.000

 600.000

 350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 370.000

 400.000

 140.000

 50.000

 200.000

 200.000

 100.000

 0

 400.000

 200.000

 1.300.000

 500.000

 0

 1.000.000

 600.000

 600.000

 350.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 109 de 590

AUTOR: Cristovam Buarque PDT

24600013

24600014

24600015

24600016

24600016

24600017

24600017

24600018

24600018

24600019

24600020

20690001

20690002

20690003

20690004

20690005

22101

30911

36901

51101

51101

51101

51101

51101

51101

42101

42101

42902

52133

51101

73901

36901

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNSP

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Cultura

M. da Cultura

Fundo Nacional de Cultura

SECIRM

M. do Esporte

Fundo Const.do Dist.Fed.- FCDF

Fundo Nacional de Saúde

20.605.6003.8611.0152

06.181.1127.8988.0076

10.301.1214.8581.0308

27.812.1250.5450.0544

27.812.1250.8765.0544

27.812.1250.5450.0546

27.812.1250.8765.0546

27.812.1250.5450.0548

27.812.1250.8765.0548

13.391.0167.2636.0096

13.391.0167.2636.0098

13.392.1142.4796.0001

05.571.0472.2345.0001

27.812.8028.4377.0001

28.845.0903.0032.0053

10.302.1220.6148.0001

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Construção de Matadouro Público Municipal - No
Estado de Alagoas

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / Polícia Militar do Estado de Alagoas

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Construção de Posto de Saúde - Mata
Grande - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de Praça
da Juventude - Marechal Deodoro - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de Praça
da Juventude - Marechal Deodoro - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Poliesportiva Coberta - Piranhas - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Poliesportiva Coberta - Piranhas - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implantação de
Quadras Poliesportivas - Mata Grande - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implantação de
Quadras Poliesportivas - Mata Grande - AL

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Igreja Nossa Senhora das Dores - Povoado
Machado - Pão de Açúcar-AL

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Piranhas - AL

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nacional

Missão Antártica / Nacional

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional / Nacional

Manutenção do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal / No Distrito Federal

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

40

30

40

40

40

40

40

40

40

30

40

99

90

90

99

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 600.000

 50.000

 350.000

 0

 850.000

 0

 250.000

 0

 150.000

 50.000

 200.000

 70.000

 160.000

 160.000

 300.000

 600.000

 1.500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 850.000

-850.000

 250.000

-250.000

 150.000

-150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 50.000

 350.000

 850.000

 0

 250.000

 0

 150.000

 0

 50.000

 200.000

 70.000

 160.000

 160.000

 300.000

 600.000

 1.500.000

 600.000

 50.000

 350.000

 0

 850.000

 0

 250.000

 0

 150.000

 50.000

 200.000

 70.000

 320.000

 300.000

 600.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 850.000

-850.000

 250.000

-250.000

 150.000

-150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 50.000

 350.000

 850.000

 0

 250.000

 0

 150.000

 0

 50.000

 200.000

 70.000

 320.000

 300.000

 600.000

 1.500.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 110 de 590

20690006

20690007

20690008

20690009

20690010

20690010

20690011

20690012

20690013

20690014

20690015

20690016

20690017

20690018

20690019

20690020

20690021

20690022

20690023

20122

44101

26271

24101

51101

51101

42902

36901

42902

42902

42902

51101

42204

42902

42902

24101

51101

38901

36901

SEPM

M. do Meio Ambiente

Fund. Univ. de Brasília

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

M. do Esporte

IPHAN

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Esporte

FAT

Fundo Nacional de Saúde

14.422.0156.8932.0001

18.128.0052.4932.0001

12.302.1073.4086.0053

19.572.0471.8976.0072

27.812.1250.5450.0358

27.812.1250.8765.0358

13.392.1142.4796.0001

10.302.1220.8535.0554

13.392.1142.4796.0001

13.392.0168.4794.0001

13.392.1142.4796.0001

27.812.1250.2667.0001

13.391.0167.2636.0001

13.392.1142.4796.0001

13.392.1142.4796.0001

19.126.1008.6492.0001

27.812.1250.2667.0001

11.333.0101.4725.0068

10.131.1312.4641.0001

Apoio a Iniciativas de Prevenção à Violência contra as Mulheres / Nacional

Formação de Educadores Ambientais / Nacional

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / No Distrito Federal

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / No Distrito Federal

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Samambaia - No
Distrito Federal

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Samambaia - No
Distrito Federal

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade Mista de Saúde nº 01 do
Hospital Dia (Associação dos Amigos da Vida) - No Distrito Federal

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nacional

Fomento a Projetos Culturais na Área do Livro, da Leitura e do Conhecimento Científico, Artístico e
Literário / Nacional

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nacional

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Nacional

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Nacional

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nacional

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nacional

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Nacional

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Nacional

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / No Distrito Federal

Publicidade de Utilidade Pública / Nacional

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

90

90

90

90

90

90

99

30

99

99

99

99

90

99

99

99

99

90

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 150.000

 600.000

 150.000

 0

 50.000

 50.000

 300.000

 200.000

 80.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 50.000

 30.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

3

3

3

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

 0

 0

 0

 0

 50.000

-50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 600.000

 150.000

 50.000

 0

 50.000

 300.000

 200.000

 80.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 50.000

 30.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 150.000

 600.000

 150.000

 0

 50.000

 50.000

 300.000

 200.000

 80.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 50.000

 30.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 50.000

-50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 600.000

 150.000

 50.000

 0

 50.000

 300.000

 200.000

 80.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 50.000

 30.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 111 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Dagoberto Nogueira Filho

Damião Feliciano

PDT

PDT

20690024

20690025

21700001

21700002

21700003

21700004

35300001

35300002

35300003

35300003

35300004

35300005

35300006

35300007

38901

73901

56101

26298

36901

54101

55901

54101

51101

51101

54101

54101

26252

54101

FAT

Fundo Const.do Dist.Fed.- FCDF

M. das Cidades

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FNAS

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

UF Campina Grande

M. do Turismo

11.122.0106.4815.0058

28.845.0903.0036.0053

15.451.6001.7H20.0282

12.847.1448.09CW.0272

10.301.1214.8581.0226

23.695.1166.10V0.0184

08.244.1385.2B31.0268

23.131.0073.4641.0056

27.812.1250.5450.0806

27.812.1250.8765.0806

23.695.1166.10V0.0710

23.695.1166.10V0.0712

12.364.1073.2E14.0126

23.695.1166.4620.0074

Funcionamento das Unidades Regionais / No Distrito Federal

Manutenção da Polícia Militar do Distrito Federal / No Distrito Federal

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / em Municípios - No Estado do Mato
Grosso do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Mato Grosso do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Mato Grosso do Sul

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Instituto São Vicente de Paula - Campina
Grande - PB

Publicidade de Utilidade Pública / Federação Nacional de Policiais Rodoviários Federais (FENAPRF) -
Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cabedelo - PB

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cabedelo - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Santa Rita - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Bayeux - PB

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / no
Estado da Paraíba

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Paraíba

2

2

1

1

1

2

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

90

90

30

40

40

40

40

40

40

50

40

40

40

40

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 500.000

 550.000

 5.950.000

 1.500.000

 200.000

 200.000

 150.000

 100.000

 100.000

 0

 200.000

 200.000

 150.000

 150.000

 500.000

3

4

4

4

4

3

4

4

3

3

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 550.000

 5.950.000

 1.500.000

 200.000

 200.000

 150.000

 100.000

 100.000

 200.000

 0

 200.000

 150.000

 150.000

 500.000

 1.000.000

 550.000

 5.950.000

 1.500.000

 400.000

 150.000

 100.000

 100.000

 0

 200.000

 200.000

 150.000

 150.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 550.000

 5.950.000

 1.500.000

 400.000

 150.000

 100.000

 100.000

 200.000

 0

 200.000

 150.000

 150.000

 500.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

151

151

100

100

112

151

151

100

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 112 de 590

AUTOR: Daniel Almeida PC do B

35300008

35300009

35300010

35300011

35300012

35300013

35300014

35300015

35300016

35300017

35300018

35300019

35300019

35300020

35300020

13390001

13390002

26240

36211

53101

55901

56101

38901

56101

54101

54101

36901

36901

51101

51101

51101

51101

20124

36901

UFPB

FUNASA

M. da Integração Nacional

FNAS

M. das Cidades

FAT

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

SEAP

Fundo Nacional de Saúde

12.364.1073.2E14.0100

10.512.0122.10GE.0064

18.544.0515.1851.0064

08.244.1385.2B31.0398

15.451.6001.7H20.0132

11.122.0106.4815.0070

15.451.6001.7H20.0956

23.695.1166.10V0.0120

23.695.1166.4620.0354

10.302.1220.8933.0100

10.302.1220.8535.1044

27.812.1250.5450.0808

27.812.1250.8765.0808

27.812.1250.5450.0126

27.812.1250.8765.0126

20.602.1342.6948.0029

10.302.1220.8535.0029

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado da Paraíba

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado da Paraíba

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado da Paraíba

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Recife - PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Paraíba

Funcionamento das Unidades Regionais / No Estado da Paraíba

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Queimadas - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Paraíba

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Mogeiro - PB

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Campina Grande - PB

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Sapé - PB

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Campina Grande -
PB

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Campina Grande -
PB

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Paraíba

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Paraíba

Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

1

2

1

2

1

2

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

90

40

40

30

40

90

30

40

40

40

40

30

30

40

40

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 900.000

 1.000.000

 150.000

 1.810.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 140.000

 200.000

 100.000

 0

 100.000

 0

 600.000

 200.000

 300.000

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 600.000

-600.000

 0

 0

 100.000

 900.000

 1.000.000

 150.000

 1.810.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 140.000

 200.000

 100.000

 100.000

 0

 600.000

 0

 200.000

 300.000

 100.000

 900.000

 1.000.000

 150.000

 1.810.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 140.000

 200.000

 100.000

 0

 100.000

 0

 600.000

 200.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 600.000

-600.000

 0

 0

 100.000

 900.000

 1.000.000

 150.000

 1.810.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 140.000

 200.000

 100.000

 100.000

 0

 600.000

 0

 200.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

100

151

100

151

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 113 de 590

13390003

13390004

13390005

13390006

13390007

13390008

13390008

13390009

13390010

13390011

13390012

13390013

13390014

13390015

13390016

13390017

13390018

13390019

53201

54101

42101

54101

42101

51101

51101

26301

24101

36901

56101

36901

42902

54101

56101

20122

26298

22101

CODEVASF

M. do Turismo

M. da Cultura

M. do Turismo

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

CEFET - BA

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

M. do Turismo

M. das Cidades

SEPM

FNDE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

15.244.1025.7K66.0062

23.695.1166.10V0.0082

13.392.1142.4796.0001

23.695.1166.4620.0096

13.392.1142.1611.0064

27.812.1250.5450.0154

27.812.1250.8765.0154

12.363.1062.2E13.0060

19.573.0471.6702.0060

10.302.1220.8535.0346

15.451.6001.7H20.0130

10.302.1220.8535.0174

13.392.1141.8886.0062

23.695.1166.4620.0096

15.451.6001.7H20.0130

14.422.0156.8932.0056

12.847.1448.09CW.0072

20.605.6003.7H17.0136

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Bahia

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Instalação de Espaços Culturais / Instalação do Memorial do Araguaia - Xambioá - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
No Estado da Bahia

Apoio a Projetos e Eventos de Divulgação e Educação Científica / Evento sobre a Inovação Tecnológica -
Salvador - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São Rafael (Monte Tabor) -
Salvador - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Obras Sociais Irmã Dulce -
Salvador - BA

Apoio e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura / No Estado da Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Apoio a Iniciativas de Prevenção à Violência contra as Mulheres / No Município de Salvador - BA

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Campo Alegre de Lourdes - BA

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado da Bahia

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

30

40

50

40

50

30

30

90

30

50

30

50

30

30

30

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 700.000

 250.000

 200.000

 100.000

 0

 800.000

 500.000

 200.000

 100.000

 450.000

 100.000

 120.000

 80.000

 370.000

 1.200.000

 80.000

 150.000

 650.000

4

4

3

3

4

4

4

4

3

3

4

3

3

4

3

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

-800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 700.000

 250.000

 200.000

 100.000

 800.000

 0

 500.000

 200.000

 100.000

 450.000

 100.000

 120.000

 80.000

 370.000

 1.200.000

 80.000

 150.000

 650.000

 400.000

 700.000

 250.000

 200.000

 100.000

 0

 800.000

 500.000

 200.000

 100.000

 450.000

 100.000

 200.000

 370.000

 1.200.000

 80.000

 150.000

 650.000

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

-800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 700.000

 250.000

 200.000

 100.000

 800.000

 0

 500.000

 200.000

 100.000

 450.000

 100.000

 200.000

 370.000

 1.200.000

 80.000

 150.000

 650.000

100

100

100

100

100

100

100

112

100

151

100

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 114 de 590

AUTOR: Darcísio Perondi PMDB

13390020

13390021

13390022

13390022

31730001

31730002

31730003

31730004

31730004

31730005

31730006

31730007

31730008

31730009

31730010

31730011

53201

20126

51101

51101

53101

24101

24101

51101

51101

26244

22101

36901

36901

36901

36901

36901

CODEVASF

SEPPIR

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Esporte

M. do Esporte

UFRS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

15.244.1025.7K66.0068

14.422.1336.6440.0056

27.812.1250.5450.0154

27.812.1250.8765.0154

11.334.0120.6565.0062

19.572.1388.8470.0056

19.572.1388.8470.0056

27.812.1250.5450.0446

27.812.1250.8765.0072

12.364.1073.2E14.0108

20.605.6003.7H17.0062

10.302.1220.8535.0043

10.302.1220.8535.0043

10.302.1220.8535.0043

10.302.1220.8535.0043

10.302.1220.8535.0043

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Canarana - BA

Fomento ao Desenvolvimento Local para Comunidades Remanescentes de Quilombos / No Município de
Canarana - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos na Faixa de Fronteira / No Estado do Rio Grande do
Sul

Fomento a Incubadoras de Empresas e Parques Tecnológicos / No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento a Incubadoras de Empresas e Parques Tecnológicos / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio
Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

90

30

40

40

40

90

90

90

40

40

90

40

71

71

71

71

71

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 100.000

 0

 750.000

 2.500.000

 200.000

 800.000

 300.000

 0

 500.000

 100.000

 1.000.000

 200.000

 1.200.000

 500.000

 500.000

 200.000

4

3

4

4

4

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 750.000

-750.000

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 750.000

 0

 2.500.000

 200.000

 800.000

 300.000

 500.000

 0

 100.000

 1.000.000

 200.000

 1.200.000

 500.000

 500.000

 200.000

 200.000

 100.000

 0

 750.000

 2.500.000

 1.000.000

 300.000

 0

 500.000

 100.000

 1.000.000

 200.000

 1.200.000

 500.000

 500.000

 200.000

 0

 0

 750.000

-750.000

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 750.000

 0

 2.500.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

 0

 100.000

 1.000.000

 200.000

 1.200.000

 500.000

 500.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 115 de 590

AUTOR: Davi Alves Silva Júnior PDT
31740001

31740002

31740003

31740004

31740005

31740005

31740006

31740006

31740007

31740008

31740009

31740010

31740011

31740011

31740012

31740013

31740014

26265

22101

36901

36901

51101

51101

51101

51101

39252

36901

36901

24101

51101

51101

53101

56101

26101

CEFET - MA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

DNIT

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

M. da Educação

12.364.1073.6368.0094

20.605.6003.7H17.0138

10.303.1293.20AE.0148

10.301.1214.8581.0416

27.812.1250.5450.0772

27.812.1250.8765.0772

27.812.1250.5450.0774

27.812.1250.8765.0774

26.782.1457.7N04.0058

10.301.1214.8581.0418

10.301.1214.8581.0588

19.126.1008.6492.0158

27.812.1250.5450.0768

27.812.1250.8765.0768

18.544.0515.1851.0084

15.451.6001.7H20.1154

12.364.1073.0048.0130

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Imperatriz - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - Estreito - MA

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Estreito -
MA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de Unidade Móvel de Saúde -
Davinópolis - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção da Praça
da Juventude - Imperatriz - MA (Boca da Mata na Grande Santa Rita)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção da Praça
da Juventude - Imperatriz - MA (Boca da Mata na Grande Santa Rita)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção da Praça
da Juventude - Santa Luzia - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção da Praça
da Juventude - Santa Luzia - MA

Adequação de Acesso Rodoviário - Rotatória de Acesso à Davinópolis - No Município de Imperatriz - na
BR-010 - no Estado do Maranhão / No Estado do Maranhão

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / (Bairro Vila Davi) - Bom Jesus das
Selvas - MA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Campestre do Maranhão - MA

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Escola Públicas do Município -
Davinópolis - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Poliesportiva Coberta - Bairro Vila Davi - Buriticupu - MA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Poliesportiva Coberta - Bairro Vila Davi - Buriticupu - MA

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / No Estado do Maranhão

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Buriticupu - MA

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual do Maranhão - UEMA -
Campus de Imperatriz - No Estado do Maranhão

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

90

40

40

30

30

30

40

40

90

40

40

30

40

40

30

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 600.000

 100.000

 100.000

 0

 620.000

 0

 1.000.000

 800.000

 300.000

 400.000

 100.000

 0

 200.000

 2.180.000

 1.000.000

 200.000

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 620.000

-620.000

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 200.000

 600.000

 100.000

 100.000

 620.000

 0

 1.000.000

 0

 800.000

 300.000

 400.000

 100.000

 200.000

 0

 2.180.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 600.000

 100.000

 100.000

 0

 620.000

 0

 1.000.000

 800.000

 300.000

 400.000

 100.000

 0

 200.000

 2.180.000

 1.000.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 620.000

-620.000

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 200.000

 600.000

 100.000

 100.000

 620.000

 0

 1.000.000

 0

 800.000

 300.000

 400.000

 100.000

 200.000

 0

 2.180.000

 1.000.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

151

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 116 de 590

AUTOR:

AUTOR:

David Samuel Alcolumbre Tobelem

Décio Lima

DEM

PT

31740015

11300001

11300002

11300003

25700001

25700002

25700003

25700004

25700005

25700006

25700007

25700008

25700009

25700010

25700011

26272

52101

36211

14128

36901

54101

55901

54101

36901

36901

56101

51101

53101

36901

56101

Fund. Univ. Fed. do Maranhão

M. da Defesa

FUNASA

TRE - AP

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FNAS

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

12.364.1073.6368.0094

05.244.0643.1211.0058

10.512.1138.3883.0058

02.122.0570.2E17.0016

10.301.1214.8581.0384

23.695.1166.10V0.0526

08.244.1385.2B31.0222

23.695.1166.4620.0284

10.302.1220.8535.1024

10.302.1220.8535.1024

15.451.6001.7H20.0948

27.812.8028.8767.0134

15.451.1138.8084.0076

10.301.1214.8581.0386

15.451.6001.7H20.0060

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Imperatriz - No Estado do Maranhão

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amapá

Implantação e Melhoria de Serviços de Drenagem e Manejo Ambiental para Prevenção e Controle da
Malária / No Estado do Amapá

Reforma de Cartórios Eleitorais / No Estado do Amapá

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Blumenau - SC

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Rio do Sul - SC

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Blumenau - SC

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Blumenau - SC

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Blumenau - SC

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Blumenau - SC

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Blumenau - SC

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Blumenau - SC

Obras de Pequeno Vulto de Macrodrenagem / Bombinhas - SC

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Camboriú - SC

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Santa Catarina

1

1

2

1

2

1

2

1

2

2

1

1

1

2

1

90

99

99

90

40

40

40

50

40

50

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 5.000.000

 2.800.000

 200.000

 600.000

 300.000

 350.000

 100.000

 250.000

 300.000

 1.100.000

 1.200.000

 200.000

 150.000

 1.750.000

4

4

4

3

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 5.000.000

 2.800.000

 200.000

 600.000

 300.000

 350.000

 100.000

 250.000

 300.000

 1.100.000

 1.200.000

 200.000

 150.000

 1.750.000

 200.000

 5.000.000

 2.800.000

 200.000

 600.000

 300.000

 350.000

 100.000

 250.000

 300.000

 1.100.000

 1.200.000

 200.000

 150.000

 1.750.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 5.000.000

 2.800.000

 200.000

 600.000

 300.000

 350.000

 100.000

 250.000

 300.000

 1.100.000

 1.200.000

 200.000

 150.000

 1.750.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

151

100

151

100

151

100

151

151

100

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 117 de 590

AUTOR: Delcídio Amaral PT

25700012

25700013

25700014

25700015

25700016

25700016

25700017

25700018

20420001

20420002

20420003

20420004

20420005

20420006

20420007

20420008

20420009

51101

55901

36901

20124

51101

51101

49101

53101

54101

56101

56101

54101

56101

56101

56101

56101

51101

M. do Esporte

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

SEAP

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Desenvolvimento Agrário

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

27.812.8028.8767.0136

08.244.1385.2B31.0224

10.301.1214.8581.0388

20.602.1342.10B5.0068

27.812.1250.5450.0738

27.812.1250.8765.0738

21.127.1334.8991.0064

06.182.1027.8348.0094

23.695.1166.4620.0176

15.451.6001.7H20.1116

15.451.6001.7H20.0250

23.695.1166.10V0.0352

15.451.6001.7H20.1120

15.451.6001.7H20.0430

15.451.6001.7H20.0918

15.451.6001.7H20.0242

27.812.1250.5450.0342

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Gaspar - SC

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Ilhota - SC

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Itajaí - SC

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Município de Itajaí - SC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Itajaí - SC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Itajaí - SC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Jaraguá do Sul - SC

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Navegantes - SC

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Campo Grande - MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Tacuru -
MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Terenos
- MS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Nova Andradina - MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Aral
Moreira - MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Campo
Grande - MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Caracol
- MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Porto
Murtinho - MS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Corguinho - MS

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 100.000

 500.000

 250.000

 0

 300.000

 100.000

 200.000

 400.000

 200.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.800.000

 200.000

 500.000

 0

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 270.000

 250.000

 100.000

 500.000

 250.000

 300.000

 0

 100.000

 200.000

 400.000

 200.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.800.000

 200.000

 500.000

 270.000

 250.000

 100.000

 500.000

 250.000

 0

 300.000

 100.000

 200.000

 400.000

 200.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.800.000

 200.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 270.000

 250.000

 100.000

 500.000

 250.000

 300.000

 0

 100.000

 200.000

 400.000

 200.000

 200.000

 500.000

 200.000

 1.800.000

 200.000

 500.000

 270.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 118 de 590

AUTOR: Deley PSC

20420009

20420010

20420011

20420012

20420013

20420014

20420015

20420016

20420017

20420018

20420019

20420020

20420021

20420022

20420023

20420024

20420025

51101

54101

54101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

27.812.1250.8765.0342

23.695.1166.10V0.0354

23.695.1166.10V0.0356

15.451.6001.7H20.1122

15.451.6001.7H20.1126

15.451.6001.7H20.0708

15.451.6001.7H20.0710

15.451.6001.7H20.0528

15.451.6001.7H20.0444

15.451.6001.7H20.0712

15.451.6001.7H20.0422

15.451.6001.7H20.0426

15.451.6001.7H20.0240

15.451.6001.7H20.0484

15.451.6001.7H20.0486

15.451.6001.7H20.0488

15.451.6001.7H20.0246

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Corguinho - MS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Rochedo - MS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Miranda - MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Itaporã -
MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Nova
Alvorada do Sul - MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Novo
Horizonte do Sul - MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Antônio
João - MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Caarapó
- MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Figueirão - MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Iguatemi
- MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Ivinhema - MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Juti -
MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Pedro
Gomes - MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Ponta
Porã - MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Rio
Brilhante - MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Rio
Negro - MS

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Sete
Quedas - MS

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 270.000

 100.000

 300.000

 200.000

 250.000

 200.000

 300.000

 200.000

 100.000

 200.000

 200.000

 250.000

 180.000

 300.000

 500.000

 200.000

 250.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

-270.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 300.000

 200.000

 250.000

 200.000

 300.000

 200.000

 100.000

 200.000

 200.000

 250.000

 180.000

 300.000

 500.000

 200.000

 250.000

 270.000

 100.000

 300.000

 200.000

 250.000

 200.000

 300.000

 200.000

 100.000

 200.000

 200.000

 250.000

 180.000

 300.000

 500.000

 200.000

 250.000

-270.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 300.000

 200.000

 250.000

 200.000

 300.000

 200.000

 100.000

 200.000

 200.000

 250.000

 180.000

 300.000

 500.000

 200.000

 250.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 119 de 590

14730001

14730002

14730002

14730003

14730003

14730004

14730005

14730005

14730006

14730006

14730007

14730008

14730008

14730009

14730010

14730011

14730012

14730012

14730013

55901

51101

51101

51101

51101

20124

51101

51101

51101

51101

56101

51101

51101

54101

54101

42101

51101

51101

36901

FNAS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

SEAP

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

08.244.1385.2B31.0078

27.812.1250.5450.0876

27.812.1250.8765.0876

27.812.1250.5450.0210

27.812.1250.8765.0210

20.602.1342.6948.0060

27.812.1250.5450.0212

27.812.1250.8765.0212

27.812.1250.5450.0214

27.812.1250.8765.0214

15.451.6001.7H20.0284

27.812.1250.5450.0216

27.812.1250.8765.0216

23.695.1166.4620.0122

23.695.1166.4620.0124

13.392.1142.1611.0080

27.812.1250.5450.0218

27.812.1250.8765.0218

10.301.1214.8581.0126

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Miguel Pereira - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Barra Mansa - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Barra Mansa - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No
Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No
Estado do Rio de Janeiro

Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira / Baia de Ilha Grande -
Angra dos Reis - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Pinheiral - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Pinheiral - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Piraí - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Piraí - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Paty do
Alferes - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Barra Mansa - RJ
(Bairro Boa Sorte)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Barra Mansa - RJ
(Bairro Boa Sorte)

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Rio de Janeiro - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Volta Redonda - RJ

Instalação de Espaços Culturais / Volta Redonda - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Mendes - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Mendes - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / (Bairro Aterrado) - Volta Redonda - RJ

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 0

 300.000

 0

 300.000

 150.000

 0

 350.000

 0

 350.000

 250.000

 0

 100.000

 100.000

 400.000

 300.000

 0

 100.000

 650.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

3

3

4

 0

 300.000

-300.000

 300.000

-300.000

 0

 350.000

-350.000

 350.000

-350.000

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 100.000

 300.000

 0

 300.000

 0

 150.000

 350.000

 0

 350.000

 0

 250.000

 100.000

 0

 100.000

 400.000

 300.000

 100.000

 0

 650.000

 100.000

 0

 300.000

 0

 300.000

 150.000

 0

 350.000

 0

 350.000

 250.000

 0

 100.000

 100.000

 400.000

 300.000

 0

 100.000

 650.000

 0

 300.000

-300.000

 300.000

-300.000

 0

 350.000

-350.000

 350.000

-350.000

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 100.000

 300.000

 0

 300.000

 0

 150.000

 350.000

 0

 350.000

 0

 250.000

 100.000

 0

 100.000

 400.000

 300.000

 100.000

 0

 650.000

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 120 de 590

AUTOR: Demóstenes Torres PFL

14730014

14730015

14730016

14730017

14730018

14730019

14730020

14730021

14730021

14730022

14730022

14730023

14730023

14730024

14730024

14730025

14730025

36901

55901

36901

36901

36901

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

10.302.1220.8535.0298

08.244.1385.2B31.0080

10.302.1220.8535.0296

10.302.1220.8535.0294

10.302.1220.8535.0292

27.812.1250.2667.0104

27.812.1250.2667.0072

27.812.1250.5450.0210

27.812.1250.8765.0210

27.812.1250.5450.0220

27.812.1250.8765.0220

27.812.1250.5450.0874

27.812.1250.8765.0874

27.812.1250.5450.0250

27.812.1250.8765.0250

27.812.1250.5450.0252

27.812.1250.8765.0252

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto de Audiologia Santa Catarina -
Duque de Caxias - RJ

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Volta Redonda - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Municipal Prefeito Aurelino
Gonçalves - Pinheiral - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Barra
Mansa - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Municipal Munir Raffu - Volta
Redonda - RJ

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Nos Municípios - No Estado do Rio de
Janeiro

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Itatiaia - RJ (OSCIP Alecrim Cultura e
Saúde)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No
Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No
Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Resende - RJ (Bairro
Paraíso)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Resende - RJ (Bairro
Paraíso)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Volta Redonda - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Volta Redonda - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Angra dos Reis - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Angra dos Reis - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Barra do Piraí - RJ
(Complexo Califórnia)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Barra do Piraí - RJ
(Complexo Califórnia)

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

50

40

40

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 500.000

 450.000

 150.000

 0

 750.000

 0

 150.000

 0

 950.000

 0

 100.000

 0

 500.000

4

3

3

3

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 750.000

-750.000

 150.000

-150.000

 950.000

-950.000

 100.000

-100.000

 500.000

-500.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 500.000

 450.000

 150.000

 750.000

 0

 150.000

 0

 950.000

 0

 100.000

 0

 500.000

 0

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 500.000

 450.000

 150.000

 0

 750.000

 0

 150.000

 0

 950.000

 0

 100.000

 0

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 750.000

-750.000

 150.000

-150.000

 950.000

-950.000

 100.000

-100.000

 500.000

-500.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 500.000

 450.000

 150.000

 750.000

 0

 150.000

 0

 950.000

 0

 100.000

 0

 500.000

 0

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 121 de 590

20200001

20200002

20200003

20200004

20200005

20200006

20200007

20200008

20200009

20200010

20200011

20200012

20200013

20200014

20200015

20200016

20200017

20200018

54101

36901

36901

54101

36901

36901

36901

54101

53101

36901

54101

53101

54101

54101

56101

56101

56101

56101

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

23.695.1166.10V0.0324

10.301.1214.8581.0186

10.301.1214.8581.0188

23.695.1166.10V0.0326

10.301.1214.8581.0190

10.301.1214.8581.0192

10.302.1220.8933.0082

23.695.1166.4620.0160

15.451.1138.8084.0066

10.302.1220.6148.0001

23.695.1166.10V0.0328

15.451.1138.8084.0068

23.695.1166.10V0.0330

23.695.1166.10V0.0332

15.451.6001.7H20.0468

15.451.6001.7H20.0470

15.451.6001.7H20.0472

15.451.6001.7H20.0474

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Lagoa Santa - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Trindade - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Goianira - GO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Itaberaí - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Santa Cruz de Goiás - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Cachoeira Alta - GO

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Goianésia - GO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Obras de Pequeno Vulto de Macrodrenagem / Jaraguá - GO

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Luziânia - GO

Obras de Pequeno Vulto de Macrodrenagem / Planaltina - GO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Itarumã - GO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Minaçu - GO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Crixás -
GO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Vila Boa
- GO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Brazabrantes - GO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Araçu -
GO

1

2

2

2

1

2

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

90

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 250.000

 250.000

 100.000

 500.000

 200.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 1.100.000

 200.000

 200.000

 1.200.000

 100.000

 200.000

 200.000

 150.000

 125.000

 200.000

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 250.000

 250.000

 100.000

 500.000

 200.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 1.100.000

 200.000

 200.000

 1.200.000

 100.000

 200.000

 200.000

 150.000

 125.000

 200.000

 100.000

 500.000

 100.000

 500.000

 200.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 1.100.000

 200.000

 200.000

 1.200.000

 100.000

 200.000

 200.000

 150.000

 125.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 500.000

 100.000

 500.000

 200.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 1.100.000

 200.000

 200.000

 1.200.000

 100.000

 200.000

 200.000

 150.000

 125.000

 200.000

100

151

151

151

100

151

151

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 122 de 590

AUTOR: Devanir Ribeiro PT

20200019

20200020

20200021

20200022

20200023

20200024

20200025

15310001

15310002

15310003

15310004

15310005

15310006

15310007

15310007

15310008

15310009

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

56101

36901

36901

36901

36901

22101

51101

51101

54101

26298

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

FNDE

10.301.1214.8581.0194

10.301.1214.8581.0196

10.301.1214.8581.0198

10.301.1214.8581.0200

10.301.1214.8581.0202

10.301.1214.8581.0204

10.301.1214.8581.0206

15.451.6001.7H20.0056

10.303.1293.20AE.0035

10.302.1220.8535.0322

10.301.1214.8581.0016

10.301.1214.8581.0016

20.605.6003.7H17.0092

27.812.1250.5450.0278

27.812.1250.8765.0278

23.695.1166.4620.0116

12.847.1448.09CW.0080

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Itapuranga - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Bela Vista de Goiás - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Itauçu - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Nerópolis - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Itajá - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Cachoeira de Goiás - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Abadiânia - GO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado
de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
- Fernandópolis - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São
Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São
Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Creche - No Estado
de São Paulo

2

2

2

2

2

2

2

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

30

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

40

40

40

99

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 125.000

 200.000

 100.000

 1.100.000

 100.000

 200.000

 620.000

 200.000

 550.000

 0

 1.150.000

 800.000

 150.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

3

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.150.000

-1.150.000

 0

 0

 100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 125.000

 200.000

 100.000

 1.100.000

 100.000

 200.000

 620.000

 200.000

 550.000

 1.150.000

 0

 800.000

 150.000

 100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 125.000

 200.000

 100.000

 1.100.000

 100.000

 200.000

 620.000

 200.000

 550.000

 0

 1.150.000

 800.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.150.000

-1.150.000

 0

 0

 100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 125.000

 200.000

 100.000

 1.100.000

 100.000

 200.000

 620.000

 200.000

 550.000

 1.150.000

 0

 800.000

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

151

151

151

151

100

151

151

151

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 123 de 590

AUTOR: Dilceu Sperafico PP

15310010

15310011

31760001

31760002

31760003

31760004

31760005

31760006

31760007

31760008

31760009

31760010

31760010

31760011

31760012

31760013

31760014

54101

54101

36901

54101

54101

54101

54101

22101

26258

36901

56101

51101

51101

54101

36901

54101

26101

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

UTFP

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. da Educação

23.695.1166.10V0.0001

23.695.1166.10V0.0086

10.301.1214.8581.0420

23.695.1166.4620.0056

23.695.1166.10V0.0618

23.695.1166.10V0.0620

23.695.1166.10V0.0622

20.605.6003.7H17.0140

12.364.1073.2E14.0200

10.301.1214.8581.0422

15.451.6001.7H20.1156

27.812.1250.5450.0770

27.812.1250.8765.0770

23.695.1166.10V0.0624

10.301.1214.8581.0424

23.695.1166.10V0.0626

12.364.1073.0048.0160

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Cafelândia - PR

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Pato Bragado - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Capitão Leônidas Marques - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Prudentópolis - PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Contrução do Barracão do Produtor -
Santa Helena - PR

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Campus
de Toledo - Toledo - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de Unidades Móveis - Castro -
PR

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Corbélia
- PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cruzeiro do Iguaçu -
PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cruzeiro do Iguaçu -
PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Dois Vizinhos - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de Unidade Móvel de Saúde -
Nova Santa Rosa - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Itaipulândia - PR

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Apoio a Modernização da UNIOESTE - Campus de
Marechal Cândido Rondon  - PR

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

99

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 2.130.000

 500.000

 250.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 0

 100.000

 200.000

 100.000

 150.000

 100.000

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 2.130.000

 500.000

 250.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 100.000

 0

 200.000

 100.000

 150.000

 100.000

 1.000.000

 2.130.000

 500.000

 250.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 0

 100.000

 200.000

 100.000

 150.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 2.130.000

 500.000

 250.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 100.000

 0

 200.000

 100.000

 150.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

100

100

100

100

100

112

151

100

100

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 124 de 590

AUTOR: Djalma Vando Berger PSB

31760015

31760016

31760017

31760018

31760019

31760019

31760020

31760021

31760022

22300001

22300002

22300003

22300004

22300005

22300006

22300007

36901

56101

54101

22101

51101

51101

56101

53101

49101

36211

56101

36901

55901

36901

24101

24101

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

M. do Desenvolvimento Agrário

FUNASA

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

10.302.1220.8535.0866

15.451.6001.7H20.1158

23.695.1166.10V0.0628

20.605.6003.7H17.0070

27.812.1250.5450.0352

27.812.1250.8765.0352

15.451.6001.7H20.0058

11.334.0120.6565.0060

21.127.1334.8991.0058

10.512.0122.10GD.0098

15.451.6001.7H20.0060

10.302.1220.6148.0001

08.244.1385.2B31.0140

10.301.1214.8581.0024

19.126.1008.6492.0104

19.126.1008.6492.0106

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Medianeira - PR

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Ouro
Verde do Oeste - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Palotina - PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Paraná

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Paraná

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos na Faixa de Fronteira / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / - No Estado do Paraná

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / São Carlos - SC

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Santa Catarina

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Santa Catarina

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Departamento de Ciências Sociais
da Universidade Federal de Santa Catarina - Florianópolis - SC

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado de Santa Catarina

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

2

2

1

1

1

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

40

90

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 150.000

 200.000

 1.500.000

 0

 250.000

 1.300.000

 650.000

 650.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 2.000.000

 200.000

 600.000

 40.000

 110.000

 1.850.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 250.000

-250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 200.000

 1.500.000

 250.000

 0

 1.300.000

 650.000

 650.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 2.000.000

 200.000

 600.000

 40.000

 110.000

 1.850.000

 100.000

 150.000

 200.000

 1.500.000

 0

 250.000

 1.300.000

 650.000

 650.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 2.000.000

 800.000

 150.000

 1.850.000

 0

 0

 0

 0

 250.000

-250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 200.000

 1.500.000

 250.000

 0

 1.300.000

 650.000

 650.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 2.000.000

 800.000

 150.000

 1.850.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

151

151

151

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 125 de 590

AUTOR: Domingos Francisco Dutra Filho PT

22300008

22300009

22300009

31790001

31790002

31790003

31790004

31790004

31790005

31790006

31790007

31790008

31790009

31790010

31790011

31790012

31790013

54101

51101

51101

36211

56101

26265

49101

49201

36901

36901

20126

26101

26272

22101

36901

42101

51101

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

FUNASA

M. das Cidades

CEFET - MA

M. do Desenvolvimento Agrário

INCRA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

SEPPIR

M. da Educação

Fund. Univ. Fed. do Maranhão

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. do Esporte

23.695.1166.10V0.0078

27.812.1250.5450.0380

27.812.1250.8765.0380

10.512.0122.10GD.0062

15.451.6001.7H20.0094

12.363.1062.2E13.0108

21.127.1334.8991.0134

21.127.1334.8991.0134

10.302.1220.8535.1164

10.302.1220.6148.0001

14.422.1336.6440.0021

12.364.1073.0048.0162

12.364.1073.2E14.0144

20.605.6003.7H17.0142

10.301.1214.8581.0082

13.391.0167.4793.0076

27.812.1250.5450.0096

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Santa Catarina

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Santa
Catarina

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Santa
Catarina

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Maranhão

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Maranhão

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Maranhão

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Câncer (Fundação Antônio
Jorge Dino) - São Luís - MA

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Fomento ao Desenvolvimento Local para Comunidades Remanescentes de Quilombos / No Estado do
Maranhão

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Imperatriz - MA

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Maranhão

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Maranhão

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural / No Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Maranhão

1

1

1

2

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

1

1

40

40

40

40

40

90

40

40

50

90

40

30

90

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 0

 500.000

 1.500.000

 1.800.000

 100.000

 0

 600.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 1.900.000

 200.000

 200.000

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

 1.000.000

 500.000

 0

 1.500.000

 1.800.000

 100.000

 600.000

 0

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 1.900.000

 200.000

 200.000

 900.000

 1.000.000

 0

 500.000

 1.500.000

 1.800.000

 100.000

 0

 600.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 1.900.000

 200.000

 200.000

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 600.000

-600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

 1.000.000

 500.000

 0

 1.500.000

 1.800.000

 100.000

 600.000

 0

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 1.900.000

 200.000

 200.000

 900.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

151

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 126 de 590

AUTOR: Dr. Adilson Soares PR

31790013

24990001

24990002

24990003

24990004

24990004

24990005

24990006

24990006

24990007

24990007

24990008

24990008

24990009

24990010

24990011

51101

54101

56101

24101

51101

51101

26101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

36901

36901

36211

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Educação

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

27.812.1250.8765.0096

23.695.1166.10V0.0406

15.451.6001.7H20.0372

19.126.1008.6492.0142

27.812.1250.5450.0068

27.812.1250.8765.0068

12.363.1062.6380.0100

27.812.1250.5450.0068

27.812.1250.8765.0068

27.812.1250.5450.0068

27.812.1250.8765.0068

27.812.1250.5450.0068

27.812.1250.8765.0068

10.302.1220.8535.0033

10.301.1214.8581.0290

10.512.0122.7652.0033

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio de Janeiro

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio de Janeiro

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Duque de Caxias -
RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Duque de Caxias -
RJ

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / No Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Duque de Caxias -
RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Duque de Caxias -
RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Duque de Caxias -
RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Duque de Caxias -
RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Duque de Caxias -
RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Duque de Caxias -
RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado do
Rio de Janeiro

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

99

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 900.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 0

 1.000.000

 500.000

 0

 1.000.000

 0

 1.000.000

 0

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

-900.000

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 1.000.000

-1.000.000

 1.000.000

-1.000.000

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 0

 500.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 0

 1.000.000

 0

 500.000

 500.000

 500.000

 900.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 0

 1.000.000

 500.000

 0

 1.000.000

 0

 1.000.000

 0

 1.000.000

 500.000

 500.000

 500.000

-900.000

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 1.000.000

-1.000.000

 1.000.000

-1.000.000

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.000.000

 500.000

 1.000.000

 0

 500.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 0

 1.000.000

 0

 500.000

 500.000

 500.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

100

100

112

100

100

100

100

100

100

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 127 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Dr. Nechar

Dr. Paulo César

PV

PR

25220001

25220002

25220003

25220004

25220005

25220006

25220007

25220008

25220009

25220010

25220011

25220012

25920001

25920002

25920003

25920004

44207

54101

54101

36901

36901

54101

36901

36901

36901

54101

36901

56101

38901

54101

26298

54101

Instituto Chico Mendes

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FAT

M. do Turismo

FNDE

M. do Turismo

18.541.1332.7K65.0056

23.695.1166.10V0.0498

23.695.1166.10V0.0500

10.302.1220.8535.1104

10.302.1220.8535.1102

23.695.1166.10V0.0086

10.301.1214.8581.0594

10.302.1220.8535.0706

10.302.1220.8535.0516

23.695.1166.10V0.0500

10.302.1220.8535.0208

15.451.6001.7H20.0056

11.333.0101.4725.0114

23.128.1166.4590.0064

12.847.1448.09CW.0176

23.695.1166.10V0.0564

Construção da Sede do Centro Nacional de Pesquisa para a Conservação de Predadores Naturais em
Atibaia - No Estado de São Paulo / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Tupã - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Jaboticabal - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais - Várzea Paulista - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais - Jales - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Consórcio de Desenvolvimento das
Regiões Sul e Sudoeste - No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São Francisco de Assis
(Congregação das Irmãs Franciscanas Alcantarinas) - Marília - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
- Marília - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Jaboticabal - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Grupo de Apoio ao Adolescente e à
Criança com Câncer (Instituto de Oncologia Pediátrica) - São Paulo - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Campos dos Goytacazes - RJ

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo / Atendimento a Portadores de
Necessidades Especiais - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Reforma de CIEPS - Queimados -
RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Piraí - RJ

1

1

1

2

2

1

2

2

2

1

2

1

2

1

1

1

90

40

40

50

50

40

71

50

50

40

50

40

90

50

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 2.000.000

 700.000

 100.000

 100.000

 600.000

 1.800.000

 200.000

 200.000

 1.300.000

 100.000

 800.000

 200.000

 750.000

 200.000

 100.000

4

4

4

3

3

4

4

3

3

4

3

4

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 2.000.000

 700.000

 100.000

 100.000

 600.000

 1.800.000

 200.000

 200.000

 1.300.000

 100.000

 800.000

 200.000

 750.000

 200.000

 100.000

 100.000

 2.000.000

 700.000

 100.000

 100.000

 600.000

 1.800.000

 200.000

 200.000

 1.300.000

 100.000

 800.000

 200.000

 750.000

 200.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 2.000.000

 700.000

 100.000

 100.000

 600.000

 1.800.000

 200.000

 200.000

 1.300.000

 100.000

 800.000

 200.000

 750.000

 200.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

151

151

100

151

151

151

100

151

100

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 128 de 590

AUTOR: Dr. Pinotti DEM

25920005

25920006

25920007

25920008

25920009

25920010

25920011

25920012

25920013

25920014

25920015

25920016

25920017

25920018

15350001

15350002

15350003

54101

54101

54101

54101

22101

51101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

36901

38901

36901

36901

36901

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

FAT

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

23.695.1166.10V0.0076

23.695.1166.10V0.0566

23.695.1166.10V0.0568

23.695.1166.4620.0122

20.605.6003.7H17.0144

27.812.1250.2667.0064

23.695.1166.10V0.0570

23.695.1166.10V0.0572

23.695.1166.10V0.0574

23.695.1166.10V0.0398

23.695.1166.10V0.0576

23.695.1166.10V0.0490

10.303.1293.20AE.0144

11.122.0106.4815.0068

10.301.1214.8581.0138

10.302.1220.8535.0316

10.302.1220.8535.0316

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Armação dos Búzios - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Mesquita - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Bairro Alto Recanto - Paty do Alferes - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de um caminhão de médio porte
- Paty do Alferes - RJ

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Associação Macaense de Árbitros de
Futebol - Macaé - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Guapimirim - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Belford Roxo - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Itatiaia - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Maricá - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Saquarema - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Macuco - RJ

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Japeri - RJ

Funcionamento das Unidades Regionais / Cabo Frio - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Corumbataí - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Paulo - SP

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

40

40

40

50

40

50

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.500.000

 300.000

 100.000

 250.000

 100.000

 100.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 400.000

 70.000

 6.200.000

 200.000

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.500.000

 300.000

 100.000

 250.000

 100.000

 100.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 400.000

 70.000

 6.200.000

 200.000

 3.500.000

 300.000

 100.000

 250.000

 100.000

 100.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 400.000

 70.000

 6.200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.500.000

 300.000

 100.000

 250.000

 100.000

 100.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 400.000

 70.000

 6.200.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 129 de 590

AUTOR: Dr. Rosinha PT

15350004

15350005

15350006

15350007

15350008

15350009

15350010

15350011

15350012

36450001

36450002

36450003

36450004

36450005

36450006

36450007

36901

36901

36901

36901

55901

42101

26101

36901

36901

42101

36901

36901

14116

26101

42101

49101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. da Cultura

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

TRE - PR

M. da Educação

M. da Cultura

M. do Desenvolvimento Agrário

10.301.1214.8581.0140

10.301.1214.8581.0142

10.302.1220.8535.0320

10.302.1220.6148.0001

08.244.1384.2B30.0336

13.392.1142.4796.0098

12.363.1062.6380.0008

10.302.1220.8535.0035

10.301.1214.8581.0144

13.392.1142.1611.0094

10.303.1293.20AE.0041

10.302.1220.8535.0041

02.122.0570.5439.0603

12.364.1073.0048.0186

13.392.1142.4796.0202

21.127.1334.8991.0058

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Santa Isabel - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Santa Cruz da Conceição - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Campinas - SP

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / São Paulo - SP

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / São Paulo - SP

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / Fomento ao Desenvolvimento da Educação
Profissional - São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Morungaba - SP

Instalação de Espaços Culturais / No Estado do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado
do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Corbélia - PR

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado do Paraná

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / - No Estado do Paraná

2

2

2

2

2

1

1

2

2

1

2

2

1

1

1

1

1

40

40

40

90

40

40

50

30

40

40

40

50

90

99

99

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 90.000

 70.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 100.000

 200.000

 70.000

 600.000

 800.000

 600.000

 300.000

 600.000

 700.000

 500.000

 850.000

3

4

4

3

3

4

3

4

3

4

3

4

4

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

 90.000

 70.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 100.000

 200.000

 70.000

 600.000

 800.000

 600.000

 300.000

 600.000

 700.000

 500.000

 1.750.000

 90.000

 70.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 100.000

 200.000

 70.000

 600.000

 800.000

 600.000

 300.000

 600.000

 700.000

 1.350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

 90.000

 70.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 100.000

 200.000

 70.000

 600.000

 800.000

 600.000

 300.000

 600.000

 700.000

 2.250.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

151

151

100

100

151

151

100

151

151

100

112

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 130 de 590

AUTOR: Dr. Talmir PV

36450008

36450009

36450010

36450011

36450011

36450012

36450013

25230001

25230002

25230003

25230004

25230005

25230006

25230007

25230008

25230009

20121

20122

26241

51101

51101

24101

36901

56101

55901

36901

36901

54101

56101

44101

22101

42101

SEDH

SEPM

UFPR

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Meio Ambiente

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Cultura

14.422.0154.2A56.0041

14.422.0156.8932.0041

12.364.1073.2E14.0136

27.812.1250.5450.0352

27.812.1250.8765.0352

19.126.1008.6492.0001

10.301.1214.8581.0010

17.512.0122.1N08.0068

08.244.1385.2B31.0188

10.301.1214.8581.0016

10.302.1220.8535.0035

23.695.1166.4620.0264

15.451.6001.7H20.0056

18.541.0511.10UT.0001

20.605.6003.7H17.0146

13.392.1142.4796.0198

Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia / No Estado do Paraná

Apoio a Iniciativas de Prevenção à Violência contra as Mulheres / No Estado do Paraná

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Paraná

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Paraná

Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Esgotos Sanitários em Munícipios -
Presidente Prudente - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Presidente Prudente - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Presidente Prudente - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Realização da III Conferência Nacional do Meio Ambiente / Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Agrícola -
Presidente Prudente - SP

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Presidente Prudente - SP

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

50

50

90

40

40

30

30

40

40

40

40

50

40

40

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 800.000

 150.000

 500.000

 0

 500.000

 150.000

 350.000

 600.000

 500.000

 1.900.000

 1.500.000

 1.500.000

 100.000

 1.300.000

 200.000

 800.000

 50.000

 50.000

3

3

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

3

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

-400.000

 0

 0

 500.000

-500.000

-150.000

-350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 150.000

 500.000

 500.000

 0

 0

 0

 600.000

 500.000

 1.900.000

 1.500.000

 1.500.000

 100.000

 1.300.000

 200.000

 800.000

 50.000

 50.000

 800.000

 150.000

 500.000

 0

 500.000

 500.000

 600.000

 500.000

 1.900.000

 1.500.000

 1.500.000

 100.000

 1.300.000

 200.000

 800.000

 100.000

-400.000

 0

 0

 500.000

-500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 150.000

 500.000

 500.000

 0

 0

 600.000

 500.000

 1.900.000

 1.500.000

 1.500.000

 100.000

 1.300.000

 200.000

 800.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

112

100

100

100

100

151

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 131 de 590

AUTOR: Duarte Nogueira PSDB

25230010

21830001

21830002

21830003

21830004

21830005

21830006

21830007

21830008

21830009

21830010

21830011

21830012

21830013

21830014

21830015

55901

22101

36901

36901

22101

36901

36901

36901

36901

54101

26101

55901

56101

55901

26298

56101

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. da Educação

FNAS

M. das Cidades

FNAS

FNDE

M. das Cidades

08.244.1384.2B30.0252

20.605.6003.7H17.0092

10.301.1214.8581.0016

10.301.1214.8581.0228

20.605.6003.7H17.0148

10.301.1214.8581.0230

10.301.1214.8581.0232

10.302.1220.8535.0035

10.302.1220.8535.0500

23.695.1166.10V0.0366

12.364.1073.0048.0222

08.244.1384.2B30.0058

15.451.6001.7H20.0718

08.244.1385.2B31.0056

12.361.1448.0509.0064

15.451.6001.7H20.0056

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Presidente Prudente - SP

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Guará - SP

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Novo Horizonte - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Miguelópolis - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / São Simão - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Batatais - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Santo Antônio da Alegria - SP

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / USP - Ribeirão Preto - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Jaboticabal - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de São Paulo

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Educandário Santo Antônio de Bebedouro - no Estado
de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

2

1

2

2

1

2

2

2

2

1

1

2

2

1

2

2

1

1

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

30

30

40

40

30

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 512.825

 1.230.780

 102.565

 102.565

 150.000

 150.000

 250.000

 150.000

 102.565

 600.000

 194.315

 200.000

 150.000

 100.000

 100.000

 50.000

 1.948.735

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 512.825

 1.230.780

 102.565

 102.565

 150.000

 150.000

 250.000

 150.000

 102.565

 600.000

 194.315

 200.000

 150.000

 100.000

 100.000

 50.000

 1.948.735

 100.000

 512.825

 1.230.780

 102.565

 102.565

 150.000

 150.000

 250.000

 150.000

 102.565

 600.000

 394.315

 150.000

 200.000

 50.000

 1.948.735

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 512.825

 1.230.780

 102.565

 102.565

 150.000

 150.000

 250.000

 150.000

 102.565

 600.000

 394.315

 150.000

 200.000

 50.000

 1.948.735

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

151

151

100

151

151

151

151

100

112

151

151

100

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 132 de 590

AUTOR: Edgar Moury Fernandes Sobrinho PMDB

21830016

21830017

21830018

21830019

21830020

21830021

21830022

21830023

21830023

21830024

21830024

21830025

24520001

24520002

24520003

24520004

24520005

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

51101

51101

51101

51101

36901

36901

54101

54101

36901

54101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

15.451.6001.7H20.0560

15.451.6001.7H20.0720

15.451.6001.7H20.0722

15.451.6001.7H20.0724

15.451.6001.7H20.0726

15.451.6001.7H20.0728

15.451.6001.7H20.0730

27.812.1250.5450.0278

27.812.1250.8765.0060

27.812.1250.5450.0370

27.812.1250.8765.0370

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.0096

23.695.1166.10V0.0454

23.695.1166.10V0.0316

10.302.1220.8535.0122

23.695.1166.10V0.0090

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Colina -
SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Cravinhos - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Ituverava - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Jardinópolis - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Nova
Europa - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Pompéia
- SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Pontal -
SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São
Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ribeirão Preto - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ribeirão Preto - SP

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação de Assistência à Criança
Defeituosa (AACD) - Recife - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São Lourenço da Mata - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Vertentes - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Faculdade de Odontologia (Fundação
Presidente Castello Branco) - Recife - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Pernambuco

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

2

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

50

40

40

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 102.565

 200.000

 150.000

 102.565

 102.565

 102.565

 102.565

 0

 512.825

 0

 480.000

 50.000

 200.000

 400.000

 500.000

 150.000

 1.500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 512.825

-512.825

 480.000

-480.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 102.565

 200.000

 150.000

 102.565

 102.565

 102.565

 102.565

 512.825

 0

 480.000

 0

 50.000

 200.000

 400.000

 500.000

 150.000

 1.500.000

 102.565

 200.000

 150.000

 102.565

 102.565

 102.565

 102.565

 0

 512.825

 0

 480.000

 50.000

 200.000

 400.000

 500.000

 150.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 512.825

-512.825

 480.000

-480.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 102.565

 200.000

 150.000

 102.565

 102.565

 102.565

 102.565

 512.825

 0

 480.000

 0

 50.000

 200.000

 400.000

 500.000

 150.000

 1.500.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 133 de 590

24520006

24520007

24520008

24520009

24520010

24520011

24520012

24520013

24520014

24520015

24520016

24520017

24520018

24520019

24520020

24520021

24520022

24520023

53101

36211

56101

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

30911

54101

54101

54101

54101

54101

54101

M. da Integração Nacional

FUNASA

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNSP

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

18.544.0515.109H.0062

10.512.0122.7652.0084

15.451.6001.7H20.0146

10.302.1220.8535.0680

10.302.1220.8535.0404

10.303.1293.20AE.0116

10.302.1220.8535.0214

10.302.1220.8535.0686

10.302.1220.8535.0232

10.302.1220.8535.0684

10.302.1220.8535.0122

06.181.1127.8992.0062

23.695.1166.4620.0062

23.695.1166.10V0.0456

23.695.1166.10V0.0458

23.695.1166.10V0.0460

23.695.1166.10V0.0462

23.695.1166.10V0.0302

Construção de Barragens / Itaíba - PE

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Paranatama -
PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Limoeiro - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Ampliação do Edifício-Anexo do Pronto-
socorro Cardiológico da Fundação Universidade de Pernambuco - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fundação Altino Ventura - Recife - PE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São Luiz (Associação de
Proteção à Maternidade e à Infância) - Surubim - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hopital Regional Jesus Pequenino
(Instituto Alcides de Andrade Lima) - Bezerros - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto Materno Infantil Prof. Fernando
Figueira - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Timbaúba - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Faculdade de Odontologia (Fundação
Presidente Castello Branco) - Recife - PE

Apoio à Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública
/ Reforma e Adequação do Prédio da Polícia Militar no Bairro de Boa Vista em Recife - PE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Belo Jardim - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Bonito - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Buíque - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Moreno - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São Caitano - PE

1

2

1

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

40

40

30

30

50

50

50

50

50

50

50

30

50

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 150.000

 500.000

 300.000

 400.000

 200.000

 150.000

 200.000

 500.000

 150.000

 150.000

 200.000

 500.000

 200.000

 500.000

 250.000

 500.000

 100.000

4

4

4

4

4

3

3

4

3

3

3

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 150.000

 500.000

 300.000

 400.000

 200.000

 150.000

 200.000

 500.000

 150.000

 150.000

 200.000

 500.000

 200.000

 500.000

 250.000

 500.000

 100.000

 300.000

 150.000

 500.000

 300.000

 400.000

 200.000

 150.000

 200.000

 500.000

 150.000

 150.000

 200.000

 500.000

 200.000

 500.000

 250.000

 500.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 150.000

 500.000

 300.000

 400.000

 200.000

 150.000

 200.000

 500.000

 150.000

 150.000

 200.000

 500.000

 200.000

 500.000

 250.000

 500.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

100

151

151

151

151

151

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 134 de 590

AUTOR: Edigar Evangelista dos Anjos PV
23940001

23940002

23940003

23940004

23940005

23940006

23940007

23940008

23940008

23940009

23940010

23940011

23940012

23940013

23940014

23940015

23940016

23940017

53201

42101

54101

36901

36901

36211

26101

51101

51101

56101

54101

26298

22101

42902

22101

36901

36901

54101

CODEVASF

M. da Cultura

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. da Educação

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Turismo

FNDE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Cultura

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

18.544.0515.1851.0062

13.391.0167.2636.0060

23.695.1166.4620.0096

10.302.1220.8535.0158

10.301.1214.8581.0001

10.512.0122.10GE.0068

12.364.1073.0048.0084

27.812.1250.5450.0248

27.812.1250.8765.0154

15.451.6001.7H20.0130

23.695.1166.10V0.0082

12.847.1448.09CW.0228

20.605.6003.7H17.0136

13.392.1141.8886.0062

20.605.6003.7H17.0150

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.0346

23.131.0073.4641.0056

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / No Estado da Bahia

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / No Estado da Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Itapetinga -
BA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Nacional

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Bahia

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado da Bahia

Apoio e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - Bom Jesus da Lapa - BA

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São Rafael (Monte Tabor) -
Salvador - BA

Publicidade de Utilidade Pública / Federação Nacional de Policiais Rodoviários Federais (FENAPRF) -
Nacional

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

99

99

99

50

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

40

99

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 600.000

 100.000

 600.000

 200.000

 100.000

 200.000

 600.000

 0

 1.150.000

 680.000

 300.000

 1.400.000

 500.000

 280.000

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.150.000

-1.150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 100.000

 600.000

 200.000

 100.000

 200.000

 600.000

 1.150.000

 0

 680.000

 300.000

 1.400.000

 500.000

 280.000

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 600.000

 100.000

 600.000

 200.000

 100.000

 200.000

 600.000

 0

 1.150.000

 680.000

 300.000

 1.400.000

 500.000

 280.000

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.150.000

-1.150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 100.000

 600.000

 200.000

 100.000

 200.000

 600.000

 1.150.000

 0

 680.000

 300.000

 1.400.000

 500.000

 280.000

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

100

100

100

151

151

151

112

100

100

100

100

112

100

100

100

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 135 de 590

AUTOR: Edio Vieira Lopes PMDB

23940018

23940019

23940020

23700001

23700002

23700003

23700004

23700005

23700006

23700007

23700008

23700009

23700010

23700011

23700012

23700013

42203

26101

53201

52101

26271

22101

22101

56101

56101

36901

52101

52133

22101

26250

22101

22101

Fund. Cultural Palmares

M. da Educação

CODEVASF

M. da Defesa

Fund. Univ. de Brasília

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. da Defesa

SECIRM

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FUFRR

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

13.392.0172.8053.0064

12.363.1062.6380.0088

18.544.0515.109Z.0074

05.366.1383.8425.0001

12.302.1073.4086.0053

20.752.6003.5914.0062

20.605.6003.7H17.0152

15.451.6001.7H20.0760

15.451.6001.7H20.0758

10.302.1220.6148.0001

05.153.0643.2452.0056

05.571.0472.2345.0001

20.605.6003.8611.0080

12.364.1073.2E14.0120

20.752.6003.5914.0058

20.752.6003.5914.0060

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / No Estado da Bahia

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / No Estado da Bahia

Perfuração e Equipamento de Poços Públicos / No Estado da Bahia

Apoio das Forças Armadas ao Projeto Rondon / Nacional

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / No Distrito Federal

Energização Rural / Rorainópolis - RR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Implantação de Fruticultura - Iracema -
RR

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Boa
Vista - RR

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Roraima

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Manutenção da Infra-Estrutura Instalada nos Pelotões Especiais de Fronteira da Região do Calha Norte /
No Estado de Roraima

Missão Antártica / Nacional

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Manutenção de estradas Vicinais Rurais - Iracema -
RR

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado de Roraima

Energização Rural / Aquisição de substação de energia - Iracema - RR

Energização Rural / Aquisição de substação de energia - Rorainópolis - RR

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

99

99

99

90

90

40

40

40

40

40

90

90

90

90

40

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 190.000

 200.000

 100.000

 1.500.000

 150.000

 100.000

 650.000

 750.000

 100.000

 200.000

 75.000

 75.000

 3.050.000

 100.000

 250.000

 500.000

4

4

4

3

3

4

3

4

4

4

3

3

3

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 190.000

 200.000

 100.000

 1.500.000

 150.000

 100.000

 650.000

 750.000

 100.000

 200.000

 75.000

 75.000

 3.050.000

 100.000

 250.000

 500.000

 100.000

 200.000

 190.000

 200.000

 100.000

 1.500.000

 250.000

 650.000

 750.000

 100.000

 200.000

 150.000

 3.050.000

 100.000

 250.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 190.000

 200.000

 100.000

 1.500.000

 250.000

 650.000

 750.000

 100.000

 200.000

 150.000

 3.050.000

 100.000

 250.000

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 136 de 590

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Edison Lobão

Edmar Batista Moreira

Edmilson José Valentim dos Santos

PFL

DEM

PC do B

23700014

22540001

22540002

22540003

22540004

22540005

17340001

17340002

17340003

25000001

25000002

25000003

25000004

52111

54101

36901

36901

36211

56101

22101

56101

54101

36901

26101

26249

42101

Comando da Aeronáutica

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

UFR - RJ

M. da Cultura

05.302.0637.2059.0001

23.695.1166.10V0.0060

10.302.1220.6148.0001

10.301.1214.8581.0082

10.512.0122.7652.0021

15.451.6001.7H20.0094

20.605.6003.7H17.0096

15.451.6001.7H20.0204

23.695.1166.10V0.0062

10.302.1220.8535.0216

12.302.1073.6379.0074

12.364.1073.2E14.0118

13.392.1142.4796.0001

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Maranhão

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Maranhão

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado do
Maranhão

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Brasileira Beneficente de
Reabilitação - Rio de Janeiro - RJ

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / Programa de Assistência
Domiciliar Interdisciplinar do Hospital Universitário Clementino Fraga da UFRJ - No Estado do Rio de
Janeiro

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Estado
do Rio de Janeiro

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nacional

2

1

2

2

2

1

1

1

1

2

2

2

1

1

90

40

90

40

40

40

40

40

40

50

90

90

90

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 2.000.000

 100.000

 1.000.000

 900.000

 4.000.000

 700.000

 1.000.000

 6.300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 300.000

3

4

3

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 2.000.000

 100.000

 1.000.000

 900.000

 4.000.000

 700.000

 1.000.000

 6.300.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 300.000

 200.000

 2.000.000

 100.000

 1.000.000

 900.000

 4.000.000

 700.000

 1.000.000

 6.300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 2.000.000

 100.000

 1.000.000

 900.000

 4.000.000

 700.000

 1.000.000

 6.300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 8.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

 8.000.000

100

100

151

151

151

100

100

100

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 137 de 590

AUTOR: Edson Aparecido PSDB

25000005

25000006

25000007

25000008

25000009

25000010

25000011

25000011

25000012

25000013

25000014

25000015

25250001

25250002

25250003

25250004

20126

26269

26101

36901

42101

54101

51101

51101

36901

38901

26236

26245

36901

52121

54101

54101

SEPPIR

Fund. Univ. do Rio de Janeiro

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

FAT

UF - Fluminense/RJ

UFRJ

Fundo Nacional de Saúde

Comando do Exército

M. do Turismo

M. do Turismo

14.422.1432.8362.0001

12.364.1073.2E14.0118

12.302.1073.6379.0084

10.302.1220.8535.0898

13.392.1142.4796.0184

23.695.1166.4620.0232

27.812.1250.5450.0210

27.812.1250.8765.0210

10.302.1220.6148.0001

11.333.0101.4725.0092

12.363.1062.2E13.0098

12.364.1073.2E14.0114

10.302.1220.8535.0035

05.153.0628.3134.0001

23.695.1166.4620.0116

23.695.1166.10V0.0086

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / Nacional

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Estado
do Rio de Janeiro

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / Hospital Universitário
Antônio Pedro  da Universidade Federal Fluminense - No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Gonçalo - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Confederação Nacional das Associações de Moradores(CONAM)
- No Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Fundação Oscar Niemeyer - Niterói - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No
Estado do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No
Estado do Rio de Janeiro

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Fundação de Apoio à Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - FURJ - No Estado do Rio de Janeiro

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
Colégio Agrícola Nilo Peçanha - Pinheiral - RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Escola de
Enfermagem Anna Nery - No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Instalação e Adequação de Organizações Militares / Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

1

1

2

2

1

1

1

1

2

2

1

1

2

2

1

1

1

50

90

90

50

50

50

40

40

90

50

90

90

50

50

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 300.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 0

 4.200.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 200.000

 375.000

 225.000

 150.000

 1.000.000

 1.500.000

3

3

3

3

3

3

4

4

3

3

4

3

3

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.200.000

-4.200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 300.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 4.200.000

 0

 100.000

 1.500.000

 100.000

 200.000

 375.000

 225.000

 150.000

 1.000.000

 1.500.000

 100.000

 300.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 0

 4.200.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 200.000

 600.000

 150.000

 1.000.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.200.000

-4.200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 300.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 4.200.000

 0

 100.000

 1.500.000

 100.000

 200.000

 600.000

 150.000

 1.000.000

 1.500.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

151

100

100

100

100

151

151

100

100

151

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 138 de 590

AUTOR: Edson Bez de Oliveira PMDB

25250005

25250006

25250007

25250008

25250008

25250009

25250010

25250011

25250012

31830001

31830002

31830003

31830004

31830005

31830006

31830007

22101

56101

52131

51101

51101

55901

36901

36901

52133

26101

26101

51101

51101

54101

56101

54101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

Comando da Marinha

M. do Esporte

M. do Esporte

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

SECIRM

M. da Educação

M. da Educação

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Turismo

20.605.6003.7H17.0092

15.451.6001.7H20.0056

05.572.0629.1421.0001

27.812.1250.5450.0060

27.812.1250.8765.0060

08.244.1385.2B31.0192

10.301.1214.8581.0016

10.302.1220.6148.0001

05.571.0472.2345.0001

12.364.1073.0048.0192

12.363.1062.6380.0084

27.811.0181.2358.0001

27.812.8028.8767.0140

23.695.1166.10V0.0078

15.451.6001.7H20.0060

23.695.1166.4620.0320

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Construção do Protótipo de Reator Nuclear / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Guaratinguetá - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Missão Antártica / Nacional

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / FEBAVE - Orleans - SC

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / Tubarão - SC

Funcionamento de Núcleos de Categorias de Base do Esporte de Alto Rendimento / Nacional

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado de Santa
Catarina

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Santa Catarina

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Santa Catarina

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Santa Catarina

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

90

40

40

40

40

90

90

90

50

50

50

40

40

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 2.000.000

 100.000

 0

 1.000.000

 100.000

 800.000

 100.000

 75.000

 75.000

 50.000

 50.000

 160.000

 200.000

 800.000

 2.100.000

 1.000.000

4

4

4

4

4

3

4

3

3

4

3

3

3

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 2.000.000

 100.000

 1.000.000

 0

 100.000

 800.000

 100.000

 75.000

 75.000

 50.000

 50.000

 160.000

 200.000

 800.000

 2.100.000

 1.000.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 0

 1.000.000

 100.000

 800.000

 100.000

 150.000

 50.000

 50.000

 160.000

 200.000

 800.000

 2.100.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 2.000.000

 100.000

 1.000.000

 0

 100.000

 800.000

 100.000

 150.000

 50.000

 50.000

 160.000

 200.000

 800.000

 2.100.000

 1.000.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 139 de 590

AUTOR: Edson Duarte PV

31830008

31830009

31830010

31830011

31830012

31830013

31830014

31830015

31830016

31830017

13440001

13440002

13440003

13440004

13440005

13440006

55901

44101

36901

53101

49101

36901

53101

55901

55901

55901

22202

26101

26101

56101

53201

36901

FNAS

M. do Meio Ambiente

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

FNAS

FNAS

FNAS

EMBRAPA

M. da Educação

M. da Educação

M. das Cidades

CODEVASF

Fundo Nacional de Saúde

08.244.1384.2B30.0144

18.543.0506.8288.0060

10.302.1220.8535.0042

15.244.1025.6409.0070

21.127.1334.8991.0062

10.301.1214.8581.0024

15.451.1138.8084.0080

08.244.1385.2B31.0242

08.244.1385.2B31.0244

08.244.1385.2B31.0246

20.572.1161.4684.0056

12.364.1073.0048.0084

12.364.1073.0048.0084

15.451.6001.7H20.0130

18.544.0515.1851.0062

10.302.1220.8535.0162

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Santa Catarina

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas / no município - São Joaquim - SC

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Santa Catarina

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais /
Morro Grande - SC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / - No Estado de Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Santa Catarina

Obras de Pequeno Vulto de Macrodrenagem / Rio Urussanga - Urussanga - SC

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Tubarão - SC

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Urussanga - SC

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Morro da Fumaça - SC

Pesquisa e Desenvolvimento em Sistemas Integrados de Produção Aplicáveis a Processos Produtivos em
Pequena Escala / No Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado da Bahia

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Salvador - BA

2

1

2

1

1

2

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

40

40

50

40

40

40

40

40

40

40

99

99

99

99

99

99

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 100.000

 1.000.000

 150.000

 400.000

 1.400.000

 200.000

 70.000

 50.000

 70.000

 30.000

 270.000

 200.000

 200.000

 1.650.000

 100.000

 100.000

4

3

3

4

4

4

4

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 1.000.000

 150.000

 400.000

 1.400.000

 200.000

 70.000

 50.000

 70.000

 30.000

 270.000

 200.000

 200.000

 1.650.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

 150.000

 400.000

 1.400.000

 200.000

 70.000

 50.000

 70.000

 300.000

 200.000

 200.000

 1.650.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 1.000.000

 150.000

 400.000

 1.400.000

 200.000

 70.000

 50.000

 70.000

 300.000

 200.000

 200.000

 1.650.000

 100.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

151

100

100

151

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 140 de 590

13440007

13440008

13440009

13440010

13440011

13440012

13440013

13440014

13440015

13440016

13440017

13440018

13440019

13440020

13440021

13440022

13440023

53201

30202

36901

49101

24101

24101

53101

36901

44101

44901

54101

36901

36211

24101

44101

36211

51101

CODEVASF

FUNAI

Fundo Nacional de Saúde

M. do Desenvolvimento Agrário

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. do Meio Ambiente

Fundo Nac. Meio Ambiente

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Meio Ambiente

FUNASA

M. do Esporte

18.544.0515.1851.0062

14.423.0150.2711.0060

10.302.1220.8535.0029

21.127.1334.8991.0066

19.573.0471.8960.0064

19.572.0471.8976.0062

18.544.0515.109H.0064

10.302.1220.6148.0001

18.128.0052.4932.0056

18.544.1107.2957.0056

23.695.1166.10V0.0082

10.302.1220.8535.0346

10.512.0122.10GD.0068

19.126.1008.6492.0070

18.544.1305.20AO.0056

10.512.8007.10GG.0084

27.812.1250.5450.0248

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / No Estado da Bahia

Promoção do Etnodesenvolvimento em Terras Indígenas / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado da Bahia

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Juazeiro - BA

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / No Estado da Bahia

Construção de Barragens / No Estado da Bahia

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Formação de Educadores Ambientais / No Estado da Bahia

Fomento a Projetos de Recuperação e Conservação de Bacias Hidrográficas / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São Rafael (Monte Tabor) -
Salvador - BA

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado da Bahia

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Controle da Poluição por Resíduos em Bacias Hidrográficas com Vulnerabilidade
Ambiental / No Estado da Bahia

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE) / No Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da Bahia

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

1

99

99

30

99

30

50

99

90

30

30

30

99

50

99

30

30

50

50

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 90.000

 10.000

 200.000

 800.000

 200.000

 1.500.000

 20.000

 80.000

 195.000

 5.000

 150.000

 0

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 90.000

 10.000

 200.000

 800.000

 200.000

 1.500.000

 20.000

 80.000

 195.000

 5.000

 150.000

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 200.000

 800.000

 200.000

 1.500.000

 100.000

 200.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 200.000

 800.000

 200.000

 1.500.000

 100.000

 200.000

 150.000

 300.000

100

100

151

100

100

100

100

151

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 141 de 590

AUTOR: Edson Ezequiel de Matos PMDB

13440023

13440024

31840001

31840002

31840003

31840004

31840004

31840005

31840005

31840006

31840007

31840008

31840009

51101

26101

36901

36901

36901

51101

51101

51101

51101

56101

56101

56101

56101

M. do Esporte

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

27.812.1250.8765.0154

12.364.1073.0048.0084

10.302.1220.8535.0968

10.302.1220.8535.0970

10.302.1220.8535.0972

27.812.1250.5450.0852

27.812.1250.8765.0852

27.812.1250.5450.0856

27.812.1250.8765.0856

17.512.0122.10SC.0072

17.512.0122.10SC.0074

17.512.0122.10SC.0078

17.512.0122.10SC.0080

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado da Bahia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Brasileira de Assistência aos
Excepcionais - São Gonçalo - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Orencio de Freitas - Niterói - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Universitário Antonio Pedro -
Niterói - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Gonçalo - RJ
(Centro Social Urbano no Bairro da Brasilândia)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Gonçalo - RJ
(Centro Social Urbano no Bairro da Brasilândia)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Gonçalo - RJ
(Centro Social Urbano no Bairro Vila Lage)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Gonçalo - RJ
(Centro Social Urbano no Bairro Vila Lage)

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água - São Gonçalo
- RJ

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água no Bairro
Maria Paula - São Gonçalo - RJ

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água no Bairro
Raul Veiga - São Gonçalo - RJ

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água nos Bairros
Almerinda e Barracão - São Gonçalo - RJ

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

99

99

50

40

90

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 100.000

 250.000

 300.000

 200.000

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

 0

 100.000

 100.000

 458.000

 470.000

 462.000

 1.140.000

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

-300.000

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

-100.000

-100.000

 100.000

 100.000

-100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 250.000

 300.000

 200.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

 0

 458.000

 470.000

 462.000

 1.140.000

 300.000

 100.000

 250.000

 300.000

 200.000

 0

 200.000

 0

 200.000

 458.000

 470.000

 462.000

 1.140.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 250.000

 300.000

 200.000

 200.000

 0

 200.000

 0

 458.000

 470.000

 462.000

 1.140.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 142 de 590

AUTOR: Edson Santos PT

31840010

31840011

31840012

31840013

31840014

31840015

31840016

31840017

31840018

31840019

25010001

25010002

25010003

25010004

25010005

25010006

56101

56101

56101

26298

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

56101

56101

42203

26217

36901

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

Fund. Cultural Palmares

CEFET Química/RJ

Fundo Nacional de Saúde

17.512.0122.10SC.0094

17.512.0122.10SC.0082

17.512.0122.10SC.0084

12.367.1374.0511.0112

10.302.1220.8535.0540

10.301.1214.8581.0586

10.302.1220.8535.0974

10.302.1220.8535.0974

10.302.1220.8535.0976

10.302.1220.8535.0936

10.302.1220.8535.0900

15.451.6001.7H20.0290

15.451.6001.7H20.0068

13.391.0172.6621.0056

12.363.1062.2E13.0088

10.302.1220.4525.0060

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água nos Bairros
Boaçu e Boa Vista - São Gonçalo - RJ

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água nos Bairros
Mutuá, Mutuapira e Rosane - São Gonçalo - RJ

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água nos Bairros
Novo México e Tribobó - São Gonçalo - RJ

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / ANDEF - Niterói - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Pestalozzi - Niterói - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Construção e aparelhamento de posto de
saúde - Tanguá - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Estadual Alberto Torres - São
Gonçalo - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Estadual Alberto Torres - São
Gonçalo - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Municipal - Casimiro de Abreu -
RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Municipal Desembargador Leal
Junior - Itaboraí - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Parati - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Nova
Iguaçu - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Piraí -
RJ

Etnodesenvolvimento das Comunidades Remanescentes de Quilombo / Mapeamento (Senso) e
Regularização Fundiária de Terreiros e Quilombos - Rio de Janeiro-RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / no
Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Associação Brasileira Beneficente de Reabilitação - Rio de
Janeiro - RJ

2

2

2

1

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

30

30

30

50

50

40

30

30

40

40

40

40

40

99

90

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 490.000

 453.000

 527.000

 150.000

 250.000

 500.000

 500.000

 900.000

 250.000

 300.000

 700.000

 300.000

 400.000

 100.000

 150.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 490.000

 453.000

 527.000

 150.000

 250.000

 500.000

 500.000

 900.000

 250.000

 300.000

 700.000

 300.000

 400.000

 100.000

 150.000

 500.000

 490.000

 453.000

 527.000

 150.000

 250.000

 500.000

 500.000

 900.000

 250.000

 300.000

 700.000

 300.000

 400.000

 100.000

 150.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 490.000

 453.000

 527.000

 150.000

 250.000

 500.000

 500.000

 900.000

 250.000

 300.000

 700.000

 300.000

 400.000

 100.000

 150.000

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

151

151

151

151

151

151

151

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 143 de 590

AUTOR: Eduardo Alves do Amorim PSC

25010007

25010008

25010009

25010010

25010011

25010012

25010013

25010014

25010015

24640001

24640002

24640003

24640004

24640004

24640005

51101

51101

42101

20126

54101

56101

36901

42101

55901

22101

36901

36901

51101

51101

54101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Cultura

SEPPIR

M. do Turismo

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

27.811.0181.2358.0062

27.812.1250.2667.0108

13.392.1142.4796.0186

14.422.1432.8362.0033

23.695.1166.4620.0122

17.512.0122.1N08.0062

10.302.1220.8535.0902

13.392.0172.8053.0084

08.244.1133.4963.0084

20.605.6003.7H17.0156

10.302.1220.8535.0998

10.302.1220.8535.1000

27.812.1250.5450.0146

27.812.1250.8765.0146

23.695.1166.4620.0090

Funcionamento de Núcleos de Categorias de Base do Esporte de Alto Rendimento / Rio de Janeiro - RJ

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Rio de Janeiro - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Desenvolvimento de Atividades Artísticas - Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Esgotos Sanitários - Belford Roxo -
RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Policlínica Geral - Rio de Janeiro - RJ

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / Apoio a Evento da Cultura Afro-Brasileira no Museu da
República - Rio de Janeiro-RJ

Promoção da Inclusão Produtiva / Criação de Empreendimento de Economia Solidária - Rio de Janeiro -
RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Sergipe

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Japoatã - SE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação dos Amigos da Oncologia -
Aracaju - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Miguel do
Aleixo - SE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / São Miguel do
Aleixo - SE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Sergipe

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

2

1

2

2

2

1

1

1

30

50

50

50

50

50

40

50

50

90

30

40

50

50

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 450.000

 50.000

 400.000

 300.000

 100.000

 1.000.000

 600.000

 600.000

 100.000

 1.750.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 0

 400.000

 500.000

3

3

4

3

3

3

4

3

4

3

4

4

3

4

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 500.000

 450.000

 50.000

 400.000

 300.000

 100.000

 1.000.000

 600.000

 600.000

 100.000

 1.750.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 400.000

 0

 500.000

 500.000

 500.000

 400.000

 300.000

 100.000

 1.000.000

 1.200.000

 100.000

 1.750.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 0

 400.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 500.000

 500.000

 400.000

 300.000

 100.000

 1.000.000

 1.200.000

 100.000

 1.750.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 400.000

 0

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

151

100

151

151

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 144 de 590

AUTOR: Eduardo Azeredo PSDB

24640006

24640007

24640008

24640009

24640009

24640010

24640011

24640012

24640013

24640014

24640015

24640016

20600001

20600002

20600003

20600004

42101

36901

56101

51101

51101

54101

54101

26298

34104

24101

22101

36901

54101

55901

36901

36901

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

FNDE

M. Público do Trabalho

M. da Ciência e Tecnologia

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

13.392.1142.4796.0172

10.302.1220.8535.0134

15.451.6001.7H20.0160

27.812.1250.5450.0556

27.812.1250.8765.0556

23.695.1166.10V0.0126

23.695.1166.10V0.0472

12.847.1448.09CW.0218

03.122.0581.7K62.0056

19.126.1008.6492.0046

20.605.6003.7H17.0154

10.302.1220.8535.0356

23.695.1166.10V0.0062

08.244.1385.2B31.0136

10.302.1220.8535.0031

10.302.1220.8535.0194

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Itabaiana - SE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital e Maternidade São José -
Itabaiana - SE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Sergipe

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Sergipe

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Sergipe

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Sergipe

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Itabaiana - SE

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Aracaju - SE

Reforma e Adaptação do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região / No
Município de Aracaju - SE

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado do Sergipe

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Poço Redondo - SE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Lagarto - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital da Baleia (Fundação Benjamin
Guimarães) - Belo Horizonte - MG

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

2

50

50

40

40

40

40

40

40

90

90

90

40

50

40

40

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 200.000

 1.500.000

 0

 1.200.000

 1.200.000

 250.000

 250.000

 200.000

 300.000

 100.000

 250.000

 200.000

 2.000.000

 600.000

 1.590.000

 500.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 1.200.000

-1.200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 200.000

 1.500.000

 1.200.000

 0

 1.200.000

 250.000

 250.000

 200.000

 300.000

 100.000

 250.000

 200.000

 2.000.000

 600.000

 1.590.000

 500.000

 150.000

 200.000

 1.500.000

 0

 1.200.000

 1.200.000

 250.000

 250.000

 200.000

 400.000

 250.000

 200.000

 2.000.000

 600.000

 1.590.000

 500.000

 0

 0

 0

 1.200.000

-1.200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 200.000

 1.500.000

 1.200.000

 0

 1.200.000

 250.000

 250.000

 200.000

 400.000

 250.000

 200.000

 2.000.000

 600.000

 1.590.000

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 145 de 590

AUTOR: Eduardo Consentino da Cunha PMDB

20600005

20600006

20600007

20600008

20600008

20600009

20600010

20600011

20600012

20600013

14920001

14920002

14920003

14920004

14920005

14920006

53101

24101

36901

51101

51101

51101

22101

24204

26285

55901

36901

36901

36901

22101

36901

36901

M. da Integração Nacional

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

CNEN

Fund. U. F. de S. João Del Rei

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

18.544.0515.109Z.0076

19.572.0471.8976.0070

10.302.1220.6148.0001

27.812.1250.5450.0356

27.812.1250.8765.0356

27.812.8028.8767.0062

20.605.6003.7H17.0096

19.572.1113.6833.0056

12.364.1073.6368.0088

08.244.1384.2B30.0110

10.301.1214.8581.0536

10.302.1220.8535.0308

10.301.1214.8581.0492

20.605.6003.7H17.0158

10.301.1214.8581.0128

10.301.1214.8581.0112

Perfuração e Equipamento de Poços Públicos / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / No Estado de
Minas Gerais

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado de Minas
Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de Minas Gerais

Pesquisa e Desenvolvimento em Ciências e Tecnologias Nucleares e em Aplicações das Radiações
Ionizantes / Pesquisa no Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear - CDTN - Belo Horizonte -
MG

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / no Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aparelhamento do centro de saúde (Vila
Kenedy, Bangu) - Rio de Janeiro - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Unidade Móvel de Saúde -
Paty do Alferes - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de equipamentos para
unidades de saúde - São João da Barra - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de patrulha mecanizada - Rio
das Flores - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Barra do Piraí - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Seropédica - RJ

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

2

2

40

30

90

30

30

40

40

99

99

90

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 250.000

 100.000

 0

 360.000

 500.000

 1.000.000

 20.000

 80.000

 100.000

 600.000

 500.000

 100.000

 250.000

 300.000

 100.000

 100.000

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 360.000

-360.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 250.000

 100.000

 360.000

 0

 500.000

 1.000.000

 20.000

 80.000

 100.000

 600.000

 500.000

 100.000

 250.000

 300.000

 100.000

 100.000

 300.000

 250.000

 100.000

 0

 360.000

 500.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 600.000

 500.000

 100.000

 250.000

 300.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 360.000

-360.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 250.000

 100.000

 360.000

 0

 500.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 600.000

 500.000

 100.000

 250.000

 300.000

 100.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 146 de 590

AUTOR: Eduardo Francisco Sciarra DEM

14920007

14920008

14920009

14920010

14920011

14920012

14920013

14920014

14920015

14920016

14920017

14920018

19670006

19670007

19670008

19670009

19670009

36901

36901

36901

36901

54101

36901

36901

36901

56101

36901

54101

56101

56101

54101

26241

51101

51101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

UFPR

M. do Esporte

M. do Esporte

10.302.1220.8933.0072

10.302.1220.8933.0074

10.301.1214.8581.0590

10.302.1220.8535.0310

23.695.1166.4620.0154

10.301.1214.8581.0496

10.301.1214.8581.0498

10.302.1220.8535.0312

15.451.6001.7H20.0172

10.302.1220.6148.0001

23.695.1166.10V0.0192

15.451.6001.7H20.0290

15.451.6001.7H20.0058

23.695.1166.4620.0172

12.363.1062.2E13.0100

27.812.1250.5450.0352

27.812.1250.8765.0056

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Implantação de UTI-Hospitalar -
Cordeiro - RJ

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Aquisição e Implantação de UTI-
Hospitalar - Cantagalo - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de unidades móveis de saúde
(Vila Kenedy, Bangu) - Rio de Janeiro - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Aparelho de
Eletrocardiograma e de Eletroincefalograma - Carmo - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Brasília - DF

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Construção de posto de saúde (Bairro
Vale da Simpatia) - São João de Meriti - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Construção de posto de saúde (Bairro
Parque Guarues) - Campos dos Goytacazes - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Ecodopler - Barra Mansa -
RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Belford
Roxo - RJ

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Engenheiro Paulo de Frontin - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Nova
Iguaçu - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Paraná

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Instituto Curitiba de Turismo e Eventos -
Curitiba - PR

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Paraná

2

2

2

2

1

2

2

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

50

40

40

40

40

90

40

40

40

50

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 350.000

 350.000

 100.000

 200.000

 380.000

 410.000

 410.000

 150.000

 2.000.000

 100.000

 200.000

 2.000.000

 2.000.000

 150.000

 200.000

 0

 1.600.000

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.600.000

-1.600.000

 350.000

 350.000

 100.000

 200.000

 380.000

 410.000

 410.000

 150.000

 2.000.000

 100.000

 200.000

 2.000.000

 2.000.000

 150.000

 200.000

 1.600.000

 0

 350.000

 350.000

 100.000

 200.000

 380.000

 410.000

 410.000

 150.000

 2.000.000

 100.000

 200.000

 2.000.000

 2.000.000

 150.000

 200.000

 0

 1.600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.600.000

-1.600.000

 350.000

 350.000

 100.000

 200.000

 380.000

 410.000

 410.000

 150.000

 2.000.000

 100.000

 200.000

 2.000.000

 2.000.000

 150.000

 200.000

 1.600.000

 0

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

151

100

151

151

151

100

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 147 de 590

AUTOR: Eduardo Gomes PSDB

19670010

19670011

19670012

19670013

19670014

19670015

19670016

19670017

12010001

12010002

12010003

12010003

12010004

12010005

12010006

12010007

12010008

54101

22101

22101

22101

36901

36901

36901

14116

24101

36901

51101

51101

55901

55901

26298

36901

38901

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

TRE - PR

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

FNAS

FNAS

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

FAT

23.695.1166.10V0.0056

20.605.6003.8611.0082

20.605.6003.7H17.0068

20.605.6003.7H17.0070

10.301.1214.8581.0010

10.302.1220.8535.0041

10.302.1220.8535.0041

02.122.0570.5439.1063

19.126.1008.6492.0064

10.302.1220.8535.0090

27.812.1250.5450.0116

27.812.1250.8765.0116

08.244.1385.2B31.0064

08.244.1385.2B31.0066

12.847.1448.09CW.0224

10.302.1220.6148.0001

11.333.0101.4725.0060

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Paraná

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Implantação de Matadouro Municipal - No Estado
do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Reforma do Mercado Municipal - Curitiba
- PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Prudentópolis - PR

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Palmas - TO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Araguaína - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municipios - No
Estado do Tocantins - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municipios - No
Estado do Tocantins - TO

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Lajeado - TO

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Porto Nacional - TO

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Pequizeiro - TO

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Apoio à Formação Profissional para Geração de Emprego e Renda -
ABEADEP - Palmas - TO

1

1

1

1

2

2

2

1

1

2

1

1

2

2

1

2

2

40

40

40

40

40

40

50

90

50

50

40

40

40

40

40

90

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 850.000

 200.000

 250.000

 1.300.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 0

 1.000.000

 150.000

 150.000

 600.000

 100.000

 150.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

3

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 850.000

 200.000

 250.000

 1.300.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 1.000.000

 0

 150.000

 150.000

 600.000

 100.000

 150.000

 850.000

 200.000

 250.000

 1.300.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 0

 1.000.000

 150.000

 150.000

 600.000

 100.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 850.000

 200.000

 250.000

 1.300.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 1.000.000

 0

 150.000

 150.000

 600.000

 100.000

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

151

151

151

100

100

151

100

100

151

151

112

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 148 de 590

AUTOR: Eduardo Henrique da Fonte de Albuquerque
Silva

PP

12010009

12010010

12010011

12010012

12010013

12010014

24560001

24560002

24560003

24560004

24560005

24560006

24560007

24560008

24560008

24560009

54101

54101

26251

42101

56101

12101

36901

55901

55901

36901

24101

36901

56101

51101

51101

54101

M. do Turismo

M. do Turismo

FUFTO

M. da Cultura

M. das Cidades

Justiça Fed. de Primeiro Grau

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

23.695.1166.4620.0082

23.695.1166.10V0.0114

12.364.1073.2E14.0188

13.392.1142.1611.0066

15.451.6001.7H20.0098

02.122.0569.7K63.0056

10.302.1220.8535.0236

08.244.1384.2B30.0228

08.244.1384.2B30.0230

10.302.1220.4525.0068

19.126.1008.6492.0136

10.302.1220.8535.0678

15.451.6001.7H20.0118

27.812.1250.5450.0868

27.812.1250.8765.0064

23.695.1166.4620.0062

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Tocantins

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Palmas -
TO

Instalação de Espaços Culturais / Palmas - TO

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municipios - Estado de Tocantins

Construção do Edifício Anexo da Justiça Federal em Palmas - TO / No Município de Palmas - TO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Casa de Saúde Maria Lucinda (Fundação
Manoel da Silva Almeida) - Recife - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Centro de Recuperação Maranata - Vitória
de Santo Antão - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Sociedade Assistencial SARAVIDA -
Recife - PE

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Instituto Materno Infantil Prof. Fernando Figueira - Recife -
PE

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Aquisição de Equipamento para
Inclusão Digital - Jaboatão dos Guararapes - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital dos Servidores do Estado -
Recife - PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Pernambuco

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de
Pernambuco

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Pernambuco

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Pernambuco

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

2

1

1

1

1

40

40

90

90

40

40

90

50

30

30

50

50

30

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 1.000.000

 70.000

 430.000

 500.000

 3.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 50.000

 50.000

 80.000

 4.500.000

 0

 1.120.000

 1.500.000

3

4

3

4

4

4

4

4

3

3

3

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.120.000

-1.120.000

 0

 400.000

 1.000.000

 70.000

 430.000

 500.000

 3.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 50.000

 50.000

 80.000

 4.500.000

 1.120.000

 0

 1.500.000

 400.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 3.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 50.000

 50.000

 80.000

 4.500.000

 0

 1.120.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.120.000

-1.120.000

 0

 400.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 3.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 50.000

 50.000

 80.000

 4.500.000

 1.120.000

 0

 1.500.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

112

112

100

100

100

151

151

151

151

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 149 de 590

AUTOR: Eduardo Lopes PSB
23580001

23580002

23580003

23580004

23580005

23580006

23580007

23580008

23580009

23580010

23580011

23580012

23580013

23580014

23580015

23580016

55901

55901

55901

36901

36901

56902

36211

54101

36901

36901

36901

24101

24101

24101

36901

42201

FNAS

FNAS

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNHIS

FUNASA

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

Fund. Casa de Rui Barbosa

08.244.1385.2B31.0142

08.244.1384.2B30.0202

08.244.1384.2B30.0204

10.302.1220.8535.0540

10.301.1214.8581.0250

16.482.9991.10SJ.0114

10.302.1220.4525.0060

23.695.1166.10V0.0376

10.302.1220.8535.0542

10.302.1220.8535.0544

10.302.1220.8535.0546

19.126.1008.6492.0112

19.122.0473.008A.0001

19.126.1008.6492.0114

10.302.1220.8535.1176

13.391.0167.2630.0033

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Associação Beneficente Cristã - ABC -
Rio de Janeiro - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Associação Beneficente Cristã - São
Gonçalo - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Associação Beneficente Cristã - Duque de
Caxias - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Pestalozzi - Niterói - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / São Gonçalo - RJ

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - São Gonçalo -
RJ

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Associação Brasileira Beneficente de Reabilitação - Rio de
Janeiro - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Pavilhão do Parque de Exposições - São José do Vale do
Rio Preto - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Iguaba Grande - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Pedro da Aldeia - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Campos dos
Goytacazes - RJ

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Campos dos Goytacazes - RJ

Contribuição à Academia Brasileira de Ciências - ABC / Nacional

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Duque de Caxias - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade de Nefrologia do Hospital Pedro
Ernesto da Universidade Estadual - Rio de Janeiro - RJ

Preservação de Acervos Culturais / No Estado do Rio de Janeiro

2

2

2

2

2

2

1

2

1

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

1

40

40

40

50

40

40

40

50

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

30

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 500.000

 500.000

 120.000

 250.000

 250.000

 300.000

 380.000

 300.000

 200.000

 0

 200.000

 0

 300.000

 250.000

 250.000

 100.000

 1.500.000

 150.000

 100.000

3

3

3

3

3

4

4

3

4

3

4

3

4

3

3

4

3

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-200.000

 200.000

-200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 500.000

 120.000

 250.000

 250.000

 300.000

 380.000

 300.000

 0

 200.000

 0

 200.000

 300.000

 250.000

 250.000

 100.000

 1.500.000

 150.000

 100.000

 500.000

 500.000

 500.000

 120.000

 500.000

 300.000

 380.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 500.000

 100.000

 1.500.000

 150.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 500.000

 120.000

 500.000

 300.000

 380.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 500.000

 100.000

 1.500.000

 150.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

151

151

151

100

151

100

151

151

151

151

151

100

100

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 150 de 590

AUTOR: Eduardo Luiz Barros Barbosa PSDB

23580017

23580018

23580019

23580020

23580021

23580022

23580023

23580023

31860001

31860002

31860003

31860004

31860004

31860005

31860006

31860007

52121

24101

26101

26245

26298

26269

51101

51101

24204

36901

56101

51101

51101

55901

22101

36901

Comando do Exército

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Educação

UFRJ

FNDE

Fund. Univ. do Rio de Janeiro

M. do Esporte

M. do Esporte

CNEN

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

05.302.0637.2059.0001

19.571.0461.4122.0001

12.364.1073.0048.0120

12.364.1073.4009.0033

12.361.1448.0509.0066

12.364.1073.2E14.0118

27.812.1250.5450.0068

27.812.1250.8765.0068

19.572.1113.6833.0056

10.302.1220.8535.0194

15.451.6001.7H20.0204

27.812.1250.5450.0184

27.812.1250.8765.0184

08.244.1385.2B31.0136

20.605.6003.7H17.0096

10.302.1220.8535.0031

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento na Associação Instituto de Matemática Pura e Aplicada - IMPA - OS /
Nacional

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Fundação de Apoio à Saúde de Ensino Bonsucesso
- FASEB - No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Cursos de Graduação / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Secretaria de Educação - Duque de Caxias - RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Estado
do Rio de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Duque de Caxias -
RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Duque de Caxias -
RJ

Pesquisa e Desenvolvimento em Ciências e Tecnologias Nucleares e em Aplicações das Radiações
Ionizantes / Pesquisa no Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear - CDTN - Belo Horizonte -
MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital da Baleia (Fundação Benjamin
Guimarães) - Belo Horizonte - MG

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

1

2

90

50

99

90

40

90

99

99

90

90

50

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 300.000

 150.000

 200.000

 200.000

 200.000

 0

 550.000

 10.000

 40.000

 90.000

 2.657.250

 0

 1.092.000

 2.360.000

 590.000

 80.000

4

3

3

3

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 550.000

-550.000

 0

 0

 0

 0

 1.092.000

-1.092.000

 0

 0

 0

 250.000

 300.000

 150.000

 200.000

 200.000

 200.000

 550.000

 0

 10.000

 40.000

 90.000

 2.657.250

 1.092.000

 0

 2.360.000

 590.000

 80.000

 250.000

 300.000

 150.000

 200.000

 200.000

 200.000

 0

 550.000

 50.000

 90.000

 2.657.250

 0

 1.092.000

 2.360.000

 590.000

 80.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 550.000

-550.000

 0

 0

 0

 1.092.000

-1.092.000

 0

 0

 0

 250.000

 300.000

 150.000

 200.000

 200.000

 200.000

 550.000

 0

 50.000

 90.000

 2.657.250

 1.092.000

 0

 2.360.000

 590.000

 80.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

151

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 151 de 590

AUTOR: Eduardo Matarazzo Suplicy PT

31860008

31860009

31860010

31860011

31860012

22110001

22110002

22110003

22110004

22110005

22110006

22110007

22110008

22110009

22110010

22110011

36901

55901

54101

24101

26101

26262

36901

36901

36901

26101

26101

54101

36901

36901

26280

36901

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. do Turismo

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Educação

UFSP

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

M. da Educação

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fund. Univ. Fed. de São Carlos

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.6148.0001

08.244.1385.2B31.0136

23.695.1166.10V0.0062

19.573.0471.8960.0118

12.363.1062.6380.0082

12.364.1073.4009.0062

10.302.1220.8933.0062

10.302.1220.8933.0060

10.302.1220.8933.0058

12.364.1073.0048.0200

12.364.1073.0048.0224

23.695.1166.10V0.0780

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.0196

12.364.1073.2E14.0208

10.302.1220.8535.0644

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Centros de Capacitação
Profissional Tecnológicos das Apaes - No Estado de Minas Gerais

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / Aparelhamento do Laboratório de Ciência da
Central de Ensino e Desenvolvimeto Agrário de Florestal- CEDAF/UFV - No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Cursos de Graduação / No Estado de São Paulo

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Instituto Dante Pazanese - São
Paulo - SP

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Hospital do Câncer (Fundação Pio
XII) - Barretos - SP

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Amparo Maternal - Maternidade
Social - São Paulo - SP

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Apoio à Construção da Biblioteca Brasiliana Guita e
José Mindlin - No Estado de São Paulo

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Pontificia Universidade Católica de São Paulo -
PUC/SP - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Restaurante-Escola - São Paulo - SP

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação de Apoio a Criança Deficiente
(AACD) - São Paulo - SP

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Rim e Hipertensão (Fundação
Oswaldo Ramos) - São Paulo - SP

2

2

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

2

2

1

2

90

40

40

50

50

90

99

50

50

50

30

50

90

50

50

99

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 30.000

 40.000

 200.000

 20.550

 640.200

 150.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

3

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 30.000

 40.000

 200.000

 20.550

 640.200

 150.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 30.000

 40.000

 200.000

 660.750

 150.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 30.000

 40.000

 200.000

 660.750

 150.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

100

100

100

100

112

151

151

151

112

112

100

151

151

112

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 152 de 590

AUTOR: Eduardo Valverde Araújo Alves PT

22110012

22110013

11700001

11700002

11700003

11700004

11700005

11700006

11700007

11700008

11700009

11700010

11700011

11700012

11700013

11700014

11700015

36901

36901

55901

24101

42101

42203

42902

49101

52101

26298

26268

36901

54101

20122

20126

30202

51101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Cultura

Fund. Cultural Palmares

Fundo Nacional de Cultura

M. do Desenvolvimento Agrário

M. da Defesa

FNDE

Fund. Univ. Fed. Rondônia

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

SEPM

SEPPIR

FUNAI

M. do Esporte

10.302.1220.8535.0180

10.302.1220.8535.0258

08.244.1384.2B30.0080

19.573.0471.8960.0060

13.392.1142.4796.0082

13.392.0172.8053.0056

13.392.1141.8886.0060

21.127.1334.8991.0060

05.244.0643.1211.0060

12.847.1448.09CW.0064

12.364.1073.2E14.0186

10.302.1220.8535.0011

23.695.1166.4620.0200

14.422.1433.8843.0056

14.422.1336.6440.0011

14.423.0150.2711.0058

27.812.1250.2667.0056

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto do Coração (Fundação Zerbini) -
São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
- São Paulo - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Rondônia

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / No Estado de Rondônia

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Rondônia

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / Em municípios - No Estado de Rondônia

Apoio e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura / No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / - No Estado de Rondônia

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado de Rondônia

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Cujubim - RO

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado de Rondônia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Rondônia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Rondônia

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres / No Município de Porto Velho
- RO

Fomento ao Desenvolvimento Local para Comunidades Remanescentes de Quilombos / No Estado de
Rondônia

Promoção do Etnodesenvolvimento em Terras Indígenas / Construção da Casa de Artesanato Indígena em
Cacoal - RO

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Rondônia

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

50

50

40

40

99

99

99

99

40

40

90

50

40

40

40

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 500.000

 200.000

 200.000

 200.000

 150.000

 80.000

 2.000.000

 3.270.000

 450.000

 500.000

 300.000

 200.000

 100.000

 50.000

 200.000

 100.000

4

3

3

4

3

3

3

4

4

4

4

4

3

3

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 200.000

 200.000

 200.000

 150.000

 80.000

 2.000.000

 3.270.000

 450.000

 500.000

 300.000

 200.000

 100.000

 50.000

 200.000

 100.000

 500.000

 500.000

 200.000

 200.000

 200.000

 150.000

 80.000

 2.000.000

 3.270.000

 450.000

 500.000

 300.000

 200.000

 100.000

 50.000

 200.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 200.000

 200.000

 200.000

 150.000

 80.000

 2.000.000

 3.270.000

 450.000

 500.000

 300.000

 200.000

 100.000

 50.000

 200.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

112

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 153 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Efraim de Araújo Morais

Efraim de Araújo Morais Filho

PFL

DEM

20270001

20270002

20270003

20270004

20270005

20270005

20270006

20270007

20270008

20270009

24490001

24490002

24490003

24490004

24490005

36901

26240

26252

56902

51101

51101

53101

56101

54101

36211

26298

36211

36211

36901

36211

Fundo Nacional de Saúde

UFPB

UF Campina Grande

FNHIS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

M. do Turismo

FUNASA

FNDE

FUNASA

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

10.302.1220.6148.0001

12.302.1073.4086.0025

12.364.1073.7L83.0064

16.482.9991.10SJ.0064

27.812.1250.5450.0126

27.812.1250.8765.0126

18.544.0515.1851.0064

15.451.6001.7H20.0132

23.695.1166.4620.0074

10.512.0122.7652.0126

12.847.1448.09CW.0284

10.511.1287.3921.0082

10.512.0122.7652.0120

10.302.1220.8535.1110

10.512.0122.7652.0122

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / No Estado da Paraíba

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Construção da
Faculdade de Medicina - Cajazeiras-PB

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado da Paraíba

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Paraíba

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Paraíba

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado da Paraíba

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Paraíba

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Paraíba

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado da
Paraíba

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Alhandra - PB

Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas / Cachoeira dos Índios - PB

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Curral de Cima
- PB

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fundação Alzira Alves de Brito - São
Bento - PB

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Esperança - PB

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

2

2

90

90

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 250.000

 250.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 1.100.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.300.000

 500.000

 300.000

 250.000

 140.000

 500.000

3

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 250.000

 250.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 1.100.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.300.000

 500.000

 300.000

 250.000

 140.000

 500.000

 100.000

 250.000

 250.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 1.100.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.300.000

 500.000

 300.000

 250.000

 140.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 250.000

 250.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 1.100.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.300.000

 500.000

 300.000

 250.000

 140.000

 500.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151

112

151

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 154 de 590

24490006

24490007

24490008

24490009

24490010

24490011

24490012

24490013

24490014

24490015

24490016

24490017

24490017

24490018

24490018

24490019

24490020

24490021

36211

36211

36211

36211

36211

26252

53101

54101

56902

56902

56902

51101

51101

51101

51101

56101

56101

56101

FUNASA

FUNASA

FUNASA

FUNASA

FUNASA

UF Campina Grande

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

FNHIS

FNHIS

FNHIS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

10.511.1287.3921.0084

10.512.0122.10GE.0170

10.512.0122.10GE.0172

10.512.0122.7652.0124

10.512.0122.10GE.0174

12.364.1073.6368.0082

18.544.0515.1851.0060

23.695.1166.10V0.0446

16.482.9991.10SJ.0142

16.482.9991.10SJ.0144

16.482.9991.10SJ.0146

27.812.1250.5450.0538

27.812.1250.8765.0538

27.812.1250.5450.0540

27.812.1250.8765.0540

15.451.6001.7H20.0604

15.451.6001.7H20.0606

15.451.6001.7H20.0608

Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas / Pedra Lavrada - PB

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Picuí - PB

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / São José do Sabugi - PB

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Serra Grande -
PB

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Zabelê - PB

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Aquisição de Equipamentos para Laboratórios de Saúde - Cajazeiras - PB

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Bonito de Santa Fé - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Praça de Eventos - Brejo dos Santos - PB

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Pilar - PB

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - São José de
Piranhas - PB

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Seridó - PB

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Catolé do Rocha -
PB

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Catolé do Rocha -
PB

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Várzea - PB

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Várzea - PB

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Casserengue - PB

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Lagoa -
PB

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Mato
Grosso - PB

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 500.000

 400.000

 250.000

 140.000

 250.000

 250.000

 350.000

 250.000

 350.000

 300.000

 0

 200.000

 0

 400.000

 250.000

 260.000

 260.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 400.000

 250.000

 140.000

 250.000

 250.000

 350.000

 250.000

 350.000

 300.000

 200.000

 0

 400.000

 0

 250.000

 260.000

 260.000

 500.000

 500.000

 400.000

 250.000

 140.000

 250.000

 250.000

 350.000

 250.000

 350.000

 300.000

 0

 200.000

 0

 400.000

 250.000

 260.000

 260.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 400.000

 250.000

 140.000

 250.000

 250.000

 350.000

 250.000

 350.000

 300.000

 200.000

 0

 400.000

 0

 250.000

 260.000

 260.000

151

151

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 155 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Elcione Therezinha Zahluth Barbalho

Eliene José de Lima

PMDB

PP

24490022

24490023

24490024

24490025

31880001

31880001

31880002

31880003

25480001

25480002

25480002

25480003

25480004

25480005

25480006

56101

56101

56101

56101

51101

51101

56101

56101

56101

51101

51101

26210

53101

36901

54101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

CEFET - MT

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

15.451.6001.7H20.0610

15.451.6001.7H20.0612

15.451.6001.7H20.0614

15.451.6001.7H20.0616

27.812.1250.5450.0860

27.812.1250.8765.0860

15.451.6001.7H20.0082

15.451.6001.7H20.1166

15.451.6001.7H20.0230

27.812.1250.5450.0414

27.812.1250.8765.0414

12.363.1062.2E13.0126

19.691.1430.8902.0068

10.302.1220.6148.0001

23.128.1166.4590.0058

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Monte
Horebe - PB

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Paulista
- PB

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santa
Luzia - PB

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Mamede - PB

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ananindeua - PA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Ananindeua - PA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Pará

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Ananindeua - PA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Mato Grosso

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Mato
Grosso

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Mato
Grosso

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
Cuiabá - MT

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / No Estado do Mato Grosso

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo / Cuiabá - MT

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

40

40

40

40

40

40

40

40

99

40

40

90

40

90

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 300.000

 400.000

 400.000

 0

 1.000.000

 3.000.000

 4.000.000

 3.800.000

 0

 1.000.000

 1.200.000

 1.000.000

 50.000

 330.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 300.000

 300.000

 400.000

 400.000

 1.000.000

 0

 3.000.000

 4.000.000

 3.800.000

 1.000.000

 0

 1.200.000

 1.000.000

 50.000

 330.000

 300.000

 300.000

 400.000

 400.000

 0

 1.000.000

 3.000.000

 4.000.000

 3.800.000

 0

 1.000.000

 1.200.000

 1.000.000

 50.000

 330.000

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 300.000

 300.000

 400.000

 400.000

 1.000.000

 0

 3.000.000

 4.000.000

 3.800.000

 1.000.000

 0

 1.200.000

 1.000.000

 50.000

 330.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

112

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 156 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Eliseu Padilha

Eliseu Resende

PMDB

PFL

25480007

34030001

34030002

34030003

34030004

34030004

34030005

34030006

34030007

25740001

25740002

25740003

25740004

25740005

25740005

54101

22101

56101

55901

51101

51101

26298

36901

36901

36901

42101

22101

53101

51101

51101

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

FNAS

M. do Esporte

M. do Esporte

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Esporte

23.695.1166.4620.0114

20.605.6003.7H17.0062

15.451.6001.7H20.0070

08.244.1133.4963.0002

27.812.1250.5450.0072

27.812.1250.8765.0072

12.361.1448.8640.0062

10.302.1220.6148.0001

10.301.1214.8581.0046

10.302.1220.6148.0001

13.392.0168.1521.0074

20.605.6003.7H17.0476

18.544.0515.11PO.0056

27.812.1250.5450.0356

27.812.1250.8765.0356

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Mato Grosso

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Sul

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública de Ensino Fundamental / No Estado do Rio
Grande do Sul

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Rio Grande do Sul

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Instalação de Bibliotecas Públicas / São Tiago - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Coronel Xavier Chaves - MG

Implantação de Sistemas de Poços de Água Subterrânea / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

1

1

1

2

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

90

40

90

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 620.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 2.300.000

 100.000

 150.000

 60.000

 100.000

 0

 250.000

3

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

-250.000

 620.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 200.000

 2.300.000

 100.000

 150.000

 60.000

 100.000

 250.000

 0

 620.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 2.300.000

 100.000

 150.000

 60.000

 100.000

 0

 250.000

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

-250.000

 620.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 1.000.000

 200.000

 2.300.000

 100.000

 150.000

 60.000

 100.000

 250.000

 0

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

151

100

100

112

151

151

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 157 de 590

25740006

25740007

25740008

25740009

25740010

25740011

25740012

25740013

25740014

25740015

25740016

25740017

25740019

25740020

25740021

25740022

25740023

25740023

54101

36211

55901

56902

54101

36901

22101

26263

54101

36901

36901

55901

54101

26282

54101

42101

51101

51101

M. do Turismo

FUNASA

FNAS

FNHIS

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Universidade Federal de Lavras

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

M. do Turismo

Fund. Univ. Fed. de Viçosa

M. do Turismo

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

23.695.1166.10V0.0544

10.512.0122.10GD.0072

08.244.1385.2B31.0136

16.482.9991.10SJ.0094

23.695.1166.4620.0098

10.301.1214.8581.0042

20.605.6003.7H17.0478

12.364.1073.2E14.0140

23.695.1166.10V0.0062

10.302.1220.8535.0031

10.302.1220.8535.0812

08.244.1385.2B31.0340

23.695.1166.10V0.0546

12.364.1073.2E14.0096

23.695.1166.10V0.0548

13.392.1142.1611.0174

27.812.1250.5450.0696

27.812.1250.8765.0696

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Curvelo - MG

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Lagoa Santa - MG

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / no
Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Oliveira - MG

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Ituiutaba - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Nova União - MG

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / no
Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Cássia - MG

Instalação de Espaços Culturais / Oliveira - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santa Luzia - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santa Luzia - MG

1

2

2

2

1

1

2

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 500.000

 790.000

 0

 500.000

 180.000

 800.000

 300.000

 100.000

 1.470.000

 700.000

 300.000

 100.000

 150.000

 100.000

 150.000

 200.000

 0

 200.000

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

 0

 0

-510.000

 510.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 500.000

 500.000

 280.000

 510.000

 500.000

 180.000

 800.000

 300.000

 100.000

 1.470.000

 700.000

 300.000

 100.000

 150.000

 100.000

 150.000

 200.000

 200.000

 0

 500.000

 500.000

 790.000

 500.000

 180.000

 800.000

 300.000

 100.000

 1.470.000

 700.000

 300.000

 100.000

 150.000

 100.000

 150.000

 200.000

 0

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 500.000

 500.000

 790.000

 500.000

 180.000

 800.000

 300.000

 100.000

 1.470.000

 700.000

 300.000

 100.000

 150.000

 100.000

 150.000

 200.000

 200.000

 0

100

151

151

151

100

100

151

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 158 de 590

AUTOR: Elismar Fernandes Prado PT

25740024

25740025

24760001

24760002

24760003

24760004

24760005

24760006

24760007

24760008

24760009

24760010

24760011

24760012

24760013

24760014

53101

26285

26274

51101

42203

26298

26298

26298

42101

54101

22101

26298

42101

55101

42101

54101

M. da Integração Nacional

Fund. U. F. de S. João Del Rei

Univ. Fed. de Uberlândia

M. do Esporte

Fund. Cultural Palmares

FNDE

FNDE

FNDE

M. da Cultura

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

M. da Cultura

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. da Cultura

M. do Turismo

15.451.1138.8084.0078

12.364.1073.6368.0088

12.364.1073.6368.0088

27.812.8028.8767.0062

13.392.0172.8053.0060

12.367.1374.0511.0082

12.367.1374.0511.0084

12.365.1448.8746.0058

13.392.0168.1521.0070

23.695.1166.10V0.0062

20.605.6003.7H17.0096

12.847.1448.09CW.0110

13.392.1142.4796.0090

08.845.1049.8929.0064

13.392.1142.1611.0152

23.695.1166.4620.0098

Obras de Pequeno Vulto de Macrodrenagem / Santa Luzia - MG

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / no Estado de Minas Gerais

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / no Estado de Minas Gerais

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado de Minas
Gerais

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / No Estado de Minas Gerais

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / Uberlândia - MG

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / Tupaciguara - MG

Apoio à Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública da Educação Infantil / No Estado de Minas
Gerais

Instalação de Bibliotecas Públicas / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de Minas Gerais

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado de Minas Gerais

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Instalação de Restaurantes e Cozinhas Populares / No Estado de Minas Gerais

Instalação de Espaços Culturais / Uberlândia - MG

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

40

90

90

30

90

50

50

40

99

99

99

40

40

40

40

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 100.000

 400.000

 270.000

 50.000

 25.000

 25.000

 100.000

 100.000

 189.000

 940.000

 4.000.000

 100.000

 100.000

 900.000

 100.000

 361.000

4

4

4

3

3

4

4

4

3

4

4

4

3

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 400.000

 270.000

 50.000

 25.000

 25.000

 100.000

 100.000

 189.000

 940.000

 4.000.000

 100.000

 100.000

 900.000

 100.000

 361.000

 200.000

 100.000

 400.000

 270.000

 50.000

 25.000

 25.000

 100.000

 100.000

 189.000

 940.000

 4.000.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 361.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 400.000

 270.000

 50.000

 25.000

 25.000

 100.000

 100.000

 189.000

 940.000

 4.000.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 361.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

112

100

151

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 159 de 590

AUTOR: Emanuel Fernandes PSDB

24760015

24760016

34040001

34040002

34040003

34040004

34040005

34040006

34040007

34040008

34040009

34040009

34040010

34040011

34040012

34040013

36901

49101

54101

56101

56101

56101

56101

56101

52111

54101

51101

51101

54101

54101

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Comando da Aeronáutica

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.8535.0031

21.127.1334.8991.0068

23.695.1166.10V0.0086

15.451.6001.7H20.1214

15.451.6001.7H20.1218

15.451.6001.7H20.1220

15.451.6001.7H20.1234

15.451.6001.7H20.1228

05.122.0750.2000.0001

23.695.1166.10V0.0764

27.812.1250.5450.0780

27.812.1250.8765.0780

23.695.1166.10V0.0698

23.695.1166.10V0.0700

10.302.1220.8535.0766

10.301.1214.8581.0016

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Lagoinha - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Monteiro Lobato - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Bento do Sapucaí - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana no Bairro
do Cedro - Paraibuna - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santa
Branca - SP

Administração da Unidade / Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Igreja de São Benedito - São José dos Campos - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santo Antônio do
Pinhal - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santo Antônio do
Pinhal - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São Luís do Paraitinga - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Centro Itinerante de Informações e Serviços Turísticos -
Pindamonhangaba - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fundação de Saúde e Assistência -
Caçapava - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

99

50

40

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 240.000

 990.000

 150.000

 300.000

 105.000

 300.000

 300.000

 200.000

 1.500.000

 0

 200.000

 150.000

 200.000

 500.000

 500.000

 500.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 240.000

 990.000

 150.000

 300.000

 105.000

 300.000

 300.000

 200.000

 1.500.000

 200.000

 0

 150.000

 200.000

 500.000

 500.000

 500.000

 100.000

 240.000

 990.000

 150.000

 300.000

 105.000

 300.000

 300.000

 200.000

 1.500.000

 0

 200.000

 150.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 100.000

 240.000

 990.000

 150.000

 300.000

 105.000

 300.000

 300.000

 200.000

 1.500.000

 200.000

 0

 150.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 160 de 590

AUTOR: Enio Bacci PDT

34040014

34040015

34040015

34040016

34040017

34040017

34040018

34040019

34040020

34040021

31950001

31950002

31950003

31950004

31950004

31950005

31950006

55901

51101

51101

56101

51101

51101

56101

56101

56101

56101

36901

36901

36901

51101

51101

56101

54101

FNAS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Turismo

08.244.1384.2B30.0294

27.812.1250.5450.0784

27.812.1250.8765.0784

15.451.6001.7H20.1232

27.812.1250.5450.0786

27.812.1250.8765.0786

15.451.6001.7H20.0872

15.451.6001.7H20.1230

15.451.6001.7H20.1226

15.451.6001.7H20.1222

10.301.1214.8581.0046

10.302.1220.8535.0788

10.302.1220.8535.0786

27.812.1250.5450.0072

27.812.1250.8765.0072

15.451.6001.7H20.0070

23.695.1166.10V0.0088

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / São Bento do Sapucaí - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Estádio Municipal
Fioravante Parizi - Parisi - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Estádio Municipal
Fioravante Parizi - Parisi - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Álvares
Florence - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Reforma e
Modernização do Estádio Municipal - Américo de Campos - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Reforma e
Modernização do Estádio Municipal - Américo de Campos - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Jacareí -
SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Américo
de Campos - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Cunha -
SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana no Bairro
Santa Cruz - Jambeiro - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Sociedade Beneficência e Caridade -
Lajeado - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Ouro Branco (Associação
Beneficente Ouro Branco) - Teutônia - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

50

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 0

 100.000

 105.000

 0

 100.000

 1.000.000

 150.000

 250.000

 300.000

 1.100.000

 500.000

 400.000

 0

 2.000.000

 1.500.000

 1.000.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 100.000

-100.000

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

-2.000.000

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

 105.000

 100.000

 0

 1.000.000

 150.000

 250.000

 300.000

 1.100.000

 500.000

 400.000

 2.000.000

 0

 1.500.000

 1.000.000

 100.000

 0

 100.000

 105.000

 0

 100.000

 1.000.000

 150.000

 250.000

 300.000

 1.100.000

 500.000

 400.000

 0

 2.000.000

 1.500.000

 1.000.000

 0

 100.000

-100.000

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

-2.000.000

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

 105.000

 100.000

 0

 1.000.000

 150.000

 250.000

 300.000

 1.100.000

 500.000

 400.000

 2.000.000

 0

 1.500.000

 1.000.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 161 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Epitacio Cafeteira

Ernandes Santos Amorim

PTB

PTB

31950007

21940001

21940001

21940002

21940003

21940004

21940005

21940006

24190001

24190002

24190003

24190004

24190005

24190006

24190007

22101

51101

51101

54101

56101

56101

36211

36211

55901

22101

42101

52101

36901

36901

36901

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

FUNASA

FUNASA

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Cultura

M. da Defesa

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

20.605.6003.7H17.0132

27.812.1250.5450.0420

27.812.1250.8765.0096

23.695.1166.10V0.0060

15.451.6001.7H20.0094

15.451.6001.7H20.0498

10.512.0122.7652.0021

10.512.0122.10GD.0062

08.244.1384.2B30.0080

20.605.6003.7H17.0090

13.392.1142.1611.0130

05.244.0643.1211.0060

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.0060

10.302.1220.8535.0011

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada - No
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do
Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Maranhão

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Maranhão

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São José
de Ribamar - MA

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado do
Maranhão

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Maranhão

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / - No Estado de Rondônia

Instalação de Espaços Culturais / Em Municipios - No Estado de Rondônia

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado de Rondônia

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto Materno Infantil - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Rondônia

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

2

2

2

40

40

40

40

40

40

40

40

99

99

99

99

90

50

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.500.000

 0

 540.000

 800.000

 3.260.000

 1.000.000

 800.000

 1.600.000

 400.000

 2.000.000

 500.000

 3.500.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 540.000

-540.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 540.000

 0

 800.000

 3.260.000

 1.000.000

 800.000

 1.600.000

 400.000

 2.000.000

 500.000

 3.500.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 1.500.000

 0

 540.000

 800.000

 3.260.000

 1.000.000

 800.000

 1.600.000

 400.000

 2.000.000

 500.000

 3.500.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 0

 540.000

-540.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 540.000

 0

 800.000

 3.260.000

 1.000.000

 800.000

 1.600.000

 400.000

 2.000.000

 500.000

 3.500.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100

100

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 162 de 590

AUTOR: Euclydes Mello PRB

24190008

24190008

25910001

25910002

25910003

25910004

25910005

25910006

25910007

25910008

25910009

25910009

25910010

25910011

25910012

25910013

25910014

51101

51101

36211

56101

56101

54101

56101

56101

53201

53201

51101

51101

42101

54101

54101

22101

36901

M. do Esporte

M. do Esporte

FUNASA

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

CODEVASF

CODEVASF

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Cultura

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

27.812.1250.5450.0348

27.812.1250.8765.0348

10.512.0122.10GD.0132

15.451.6001.7H20.1002

15.451.6001.7H20.1008

23.695.1166.10V0.0560

15.451.6001.7H20.0358

15.451.6001.7H20.1016

15.244.1025.7K66.0104

15.244.1025.7K66.0112

27.812.1250.5450.0704

27.812.1250.8765.0704

13.391.0167.2636.0116

23.695.1166.10V0.0562

23.695.1166.4620.0288

20.605.6003.7H17.0480

10.301.1214.8581.0400

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Rondônia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Rondônia

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Povoado de Luziápolis - Campo Alegre - AL

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-Estrutura Urbana -
Piaçabuçu - AL

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Igaci -
AL

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Barra de São Miguel - AL

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Rio
Largo - AL

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Marechal Deodoro - AL

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Canapi - AL

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / PENEDO - NO ESTADO DE
ALAGOAS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Mar Vermelho - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Mar Vermelho - AL

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Igreja Nossa Senhora da Conceição - Marechal
Deodoro - AL

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Roteiro - AL

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Cajueiro - AL

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Taquarana - AL

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Marechal Deodoro - AL

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

99

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 400.000

 400.000

 350.000

 250.000

 200.000

 900.000

 400.000

 300.000

 500.000

 0

 100.000

 350.000

 200.000

 300.000

 300.000

 150.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 0

 400.000

 350.000

 250.000

 200.000

 900.000

 400.000

 300.000

 500.000

 100.000

 0

 350.000

 200.000

 300.000

 300.000

 150.000

 0

 400.000

 400.000

 350.000

 250.000

 200.000

 900.000

 400.000

 300.000

 500.000

 0

 100.000

 350.000

 200.000

 300.000

 300.000

 150.000

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 0

 400.000

 350.000

 250.000

 200.000

 900.000

 400.000

 300.000

 500.000

 100.000

 0

 350.000

 200.000

 300.000

 300.000

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 163 de 590

AUTOR: Eudes Xavier PT

25910015

25910016

25910016

25910017

25910017

25910018

25910018

25910019

25910020

25910021

25910022

25910023

25910024

25910025

23890001

23890002

15120

51101

51101

51101

51101

51101

51101

36901

56101

56101

56101

56101

56101

56101

54101

51101

TRT - 19a. Região - AL

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Esporte

02.061.0571.4256.0001

27.812.1250.5450.0706

27.812.1250.8765.0706

27.812.1250.5450.0708

27.812.1250.8765.0708

27.812.1250.5450.0710

27.812.1250.8765.0710

10.302.1220.8535.0027

15.451.6001.7H20.1018

15.451.6001.7H20.1020

15.451.6001.7H20.1022

15.451.6001.7H20.1024

15.451.6001.7H20.1026

15.451.6001.7H20.1028

23.695.1166.10V0.0346

27.812.1250.2667.0090

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Batalha - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Batalha - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Atalaia - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Atalaia - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Feliz Deserto - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Feliz Deserto - AL

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Alagoas

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Craíbas -
AL

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Estrela
de Alagoas - AL

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Ibateguara - AL

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Monteirópolis - AL

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São
Miguel dos Campos - AL

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Traipu -
AL

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Juazeiro do Norte - CE

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Ceará

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

90

40

40

40

40

40

40

99

40

40

40

40

40

40

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 0

 150.000

 0

 300.000

 0

 200.000

 500.000

 150.000

 200.000

 300.000

 100.000

 400.000

 900.000

 200.000

 150.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 150.000

-150.000

 300.000

-300.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 0

 300.000

 0

 200.000

 0

 500.000

 150.000

 200.000

 300.000

 100.000

 400.000

 900.000

 200.000

 150.000

 100.000

 0

 150.000

 0

 300.000

 0

 200.000

 500.000

 150.000

 200.000

 300.000

 100.000

 400.000

 900.000

 200.000

 150.000

 0

 150.000

-150.000

 300.000

-300.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 0

 300.000

 0

 200.000

 0

 500.000

 150.000

 200.000

 300.000

 100.000

 400.000

 900.000

 200.000

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 164 de 590

AUTOR: Eugênio Rabelo PP

23890003

23890004

23890005

23890006

23890007

23890007

23890008

23890008

23890009

23890010

24390001

24390002

24390003

24390004

24390004

24390005

44101

54101

49101

22101

51101

51101

51101

51101

38101

54101

36901

51101

54101

51101

51101

51101

M. do Meio Ambiente

M. do Turismo

M. do Desenvolvimento Agrário

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Trabalho e Emprego

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

18.128.0052.4932.0062

23.695.1166.10V0.0392

21.127.1334.8991.0070

20.605.6003.7H17.0160

27.812.1250.5450.0422

27.812.1250.8765.0422

27.812.1250.5450.0424

27.812.1250.8765.0424

11.334.1133.4737.0066

23.695.1166.10V0.0394

10.302.1220.8535.0672

27.812.8028.4377.0072

23.695.1166.4620.0182

27.812.1250.5450.0504

27.812.1250.8765.0504

27.812.1250.5450.0506

Formação de Educadores Ambientais / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Palácio do Bispo (Paço Municipal) - Fortaleza - CE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Ragião do Cariri - No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Fortaleza - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Fortaleza - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Itapipoca - CE
(Bairro de Violete)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Itapipoca - CE
(Bairro de Violete)

Fomento e Assistência Técnica a Empreendimentos Econômicos Solidários e Redes de Cooperação de
Economia Solidária / Fortaleza - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Prainha - Aquiraz - CE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fortaleza - CE

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional / No Estado do Ceará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Iguatu - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Iguatu - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Maracanaú - CE

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

99

99

40

99

99

30

40

40

40

40

40

40

40

50

99

99

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 80.000

 20.000

 2.000.000

 800.000

 200.000

 100.000

 0

 3.000.000

 0

 200.000

 700.000

 450.000

 100.000

 100.000

 460.000

 1.100.000

 0

 950.000

 0

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

-3.000.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 950.000

-950.000

 600.000

 80.000

 20.000

 2.000.000

 800.000

 200.000

 100.000

 3.000.000

 0

 200.000

 0

 700.000

 450.000

 100.000

 100.000

 460.000

 1.100.000

 950.000

 0

 600.000

 100.000

 2.000.000

 1.000.000

 100.000

 0

 3.000.000

 0

 200.000

 1.150.000

 100.000

 100.000

 460.000

 1.100.000

 0

 950.000

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

-3.000.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 950.000

-950.000

 600.000

 100.000

 2.000.000

 1.000.000

 100.000

 3.000.000

 0

 200.000

 0

 1.150.000

 100.000

 100.000

 460.000

 1.100.000

 950.000

 0

 600.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 165 de 590

AUTOR: Eunício Oliveira PMDB

24390005

24390006

24390006

24390007

24390008

24390009

24390009

24390010

24390011

24390011

24390012

24390013

24390013

35200001

35200002

35200003

51101

51101

51101

20124

34104

51101

51101

36901

51101

51101

51101

51101

51101

54101

54101

54101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

SEAP

M. Público do Trabalho

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

27.812.1250.8765.0506

27.812.1250.5450.0508

27.812.1250.8765.0508

20.602.1343.1862.0064

03.122.0581.3E94.0058

27.812.1250.5450.0510

27.812.1250.8765.0510

10.302.1220.8535.0672

27.812.1250.5450.0422

27.812.1250.8765.0422

27.812.1250.2667.0098

27.812.1250.5450.0526

27.812.1250.8765.0526

23.131.0073.4641.0068

23.695.1166.4620.0346

23.695.1166.4620.0348

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Maracanaú - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Morada Nova - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Morada Nova - CE

Implantação de Unidades Demonstrativas de Aqüicultura / No Município de Morada Nova - CE

Construção de Edifício-Sede para Instalação de Ofício Junto às Varas da Justiça do Trabalho / No
Município de Crateús - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Tauá - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Tauá - CE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fortaleza - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Fortaleza - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Fortaleza - CE

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Fortaleza - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Ceará

Publicidade de Utilidade Pública / No Estado do Ceará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Lavras da Mangabeira - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Tauá - CE

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

30

30

99

99

90

40

40

50

30

30

99

40

40

40

40

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 600.000

 0

 500.000

 125.000

 20.000

 101.000

 0

 800.000

 150.000

 0

 500.000

 108.000

 0

 0

 248.600

 2.237.400

 100.000

 700.000

 700.000

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

3

3

4

3

4

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

-600.000

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 800.000

-800.000

 0

 500.000

-500.000

 0

 248.600

 2.237.400

-248.600

-2.237.400

 0

 0

 0

 0

 500.000

 0

 125.000

 20.000

 101.000

 800.000

 0

 150.000

 500.000

 0

 108.000

 248.600

 2.237.400

 0

 0

 100.000

 700.000

 700.000

 600.000

 0

 500.000

 145.000

 101.000

 0

 800.000

 150.000

 0

 500.000

 108.000

 0

 2.486.000

 100.000

 700.000

 700.000

-600.000

 500.000

-500.000

 0

 0

 800.000

-800.000

 0

 500.000

-500.000

 0

 2.486.000

-2.486.000

 0

 0

 0

 0

 500.000

 0

 145.000

 101.000

 800.000

 0

 150.000

 500.000

 0

 108.000

 2.486.000

 0

 100.000

 700.000

 700.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 166 de 590

AUTOR: Evandro Costa Milhomen PC do B

35200004

35200004

35200005

35200006

34850001

34850002

34850003

34850004

34850005

34850006

34850007

34850008

34850008

34850009

34850009

34850010

51101

51101

53204

54101

38101

20124

42101

42101

24101

22101

22101

51101

51101

51101

51101

36901

M. do Esporte

M. do Esporte

DNOCS

M. do Turismo

M. do Trabalho e Emprego

SEAP

M. da Cultura

M. da Cultura

M. da Ciência e Tecnologia

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

27.812.1250.5450.0238

27.812.1250.8765.0238

18.544.0515.1851.0066

23.695.1166.10V0.0066

11.334.1133.8078.0064

20.602.1342.10B5.0016

13.392.1142.4796.0068

13.392.1142.4796.0068

19.571.0461.6995.0058

20.605.6003.7H17.0162

20.605.6003.7H17.0164

27.812.1250.5450.0796

27.812.1250.8765.0796

27.812.1250.5450.0798

27.812.1250.8765.0798

10.302.1220.6148.0001

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Ceará

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Ceará

Promoção do Desenvolvimento Local e da Economia Solidária por meio da Atuação de Agentes de
Desenvolvimento Solidário / Macapá - AP

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Estado do Amapá

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Amapá

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Amapá

Fomento a Projetos de Fortalecimento da Capacidade Científica e Tecnológica / Modernização do
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá - IEPA - No Estado do Amapá

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Amapá

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Serra do Navio - AP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Vitória do Jari - AP
(Bairro Santa Clara)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Vitória do Jari - AP
(Bairro Santa Clara)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Porto Grande - AP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Porto Grande - AP

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

40

40

40

40

40

30

30

30

50

30

30

40

40

40

30

30

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 1.500.000

 2.000.000

 3.000.000

 250.000

 700.000

 500.000

 500.000

 150.000

 500.000

 100.000

 200.000

 0

 500.000

 0

 200.000

 200.000

4

4

4

4

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 200.000

-200.000

 0

 1.500.000

 0

 2.000.000

 3.000.000

 250.000

 700.000

 500.000

 500.000

 150.000

 500.000

 100.000

 200.000

 500.000

 0

 200.000

 0

 200.000

 0

 1.500.000

 2.000.000

 3.000.000

 250.000

 700.000

 1.000.000

 150.000

 500.000

 100.000

 200.000

 0

 500.000

 0

 200.000

 200.000

 1.500.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 200.000

-200.000

 0

 1.500.000

 0

 2.000.000

 3.000.000

 250.000

 700.000

 1.000.000

 150.000

 500.000

 100.000

 200.000

 500.000

 0

 200.000

 0

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 167 de 590

AUTOR: Expedito Gonçalves Ferreira Júnior PR

34850011

34850012

34850013

34850014

34850015

34850016

34850017

34850018

34850019

34850020

34850021

34850022

34850023

34850024

34850025

23800001

55901

42101

20121

52101

38101

20126

55901

14128

42101

20126

52101

42101

36901

26286

20124

52101

FNAS

M. da Cultura

SEDH

M. da Defesa

M. do Trabalho e Emprego

SEPPIR

FNAS

TRE - AP

M. da Cultura

SEPPIR

M. da Defesa

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fund. Univ. Fed. do Amapá

SEAP

M. da Defesa

08.244.1385.2B31.0392

13.392.1142.4796.0068

14.422.0154.2A56.0016

05.244.0643.1211.0120

11.334.1133.4737.0078

14.422.1432.8362.0064

08.244.1384.2B30.0302

02.122.0570.2E17.0016

13.392.1142.4796.0068

14.422.1432.8362.0001

05.782.0643.2442.0056

13.392.1142.4796.0146

10.301.1214.8581.0442

12.364.1073.6368.0126

20.602.1342.10B5.0072

05.244.0643.1211.0060

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Macapá - AP

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Amapá

Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia / No Estado do Amapá

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Santana - AP

Fomento e Assistência Técnica a Empreendimentos Econômicos Solidários e Redes de Cooperação de
Economia Solidária / Macapá - AP

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Município de Macapá - AP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Macapá - AP

Reforma de Cartórios Eleitorais / No Estado do Amapá

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Amapá

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / Nacional

Conservação de Rodovias na Região do Calha Norte / No Estado do Amapá

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Macapá - AP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Calçoene - AP

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Laboratório de Geoprocessamento - No Estado do Amapá

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Município de Tartarugalzinho - AP

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado de Rondônia

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

40

50

50

40

40

40

40

90

30

50

30

40

40

90

40

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 150.000

 100.000

 1.000.000

 180.000

 120.000

 150.000

 200.000

 100.000

 300.000

 850.000

 200.000

 300.000

 150.000

 300.000

 2.500.000

 2.500.000

3

3

3

4

3

3

4

4

3

3

3

3

3

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 100.000

 1.000.000

 180.000

 120.000

 150.000

 200.000

 100.000

 300.000

 850.000

 200.000

 300.000

 150.000

 300.000

 2.500.000

 2.500.000

 100.000

 150.000

 100.000

 1.000.000

 180.000

 120.000

 150.000

 200.000

 100.000

 300.000

 850.000

 200.000

 300.000

 150.000

 300.000

 5.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 100.000

 1.000.000

 180.000

 120.000

 150.000

 200.000

 100.000

 300.000

 850.000

 200.000

 300.000

 150.000

 300.000

 5.000.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 168 de 590

AUTOR: Fábio Augusto Ramalho dos Santos PV

23800002

23800003

23800004

23800005

23680001

23680002

23680003

23680004

23680005

23680006

23680006

23680007

23680008

23680009

23680010

23680011

23680012

38901

36901

53101

36901

24101

54101

42101

36901

53101

51101

51101

53101

54101

56101

53101

26237

36211

FAT

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Turismo

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

UF - Juiz de Fora/MG

FUNASA

11.333.0101.4725.0078

10.302.1220.8535.0618

15.244.0120.6553.0132

10.302.1220.6148.0001

19.572.0471.8976.0070

23.695.1166.4620.0098

13.392.1142.4796.0124

10.302.1220.6148.0001

15.244.1025.6409.0082

27.812.1250.5450.0356

27.812.1250.8765.0356

15.244.1025.6409.0082

23.695.1166.10V0.0062

15.451.6001.7H20.0204

11.334.1047.20B3.0058

12.364.1073.2E14.0096

10.512.0122.10GE.0100

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Fomentar Projeto para Concretizar Ações para Inclusão de Jovens
Trabalhadores - No Estado de Rondônia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Rolim de Moura - RO

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / No
Estado de Rondônia

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / No Estado de
Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Apoio a Projetos Culturais da União Nacional dos Estudantes -
Nacional

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais /
No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais /
No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos no Semi-Árido / Em Municípios - No Estado de Minas
Gerais

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / no
Estado de Minas Gerais

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado de Minas Gerais

2

2

1

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

30

40

30

90

30

40

50

90

40

30

30

30

40

40

30

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 1.000.000

 1.700.000

 100.000

 200.000

 500.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 0

 800.000

 500.000

 1.000.000

 550.000

 200.000

 100.000

 500.000

3

3

4

3

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

-800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.000.000

 1.700.000

 100.000

 200.000

 500.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 800.000

 0

 500.000

 1.000.000

 550.000

 200.000

 100.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 1.700.000

 100.000

 200.000

 500.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 0

 800.000

 500.000

 1.000.000

 550.000

 200.000

 100.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

-800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.000.000

 1.700.000

 100.000

 200.000

 500.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 800.000

 0

 500.000

 1.000.000

 550.000

 200.000

 100.000

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

100

151

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 169 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Fábio Loureiro Souto

FÁBIO SALUSTINO MESQUITA DE FARIA

DEM

PMN

23680013

23680014

13460001

13460002

13460002

13460003

13460004

13460005

13460006

13460007

13460008

24090001

24090002

24090003

24090004

36901

36901

56101

51101

51101

53101

34104

36901

36901

36211

54101

22101

56902

56101

26298

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. Público do Trabalho

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNHIS

M. das Cidades

FNDE

10.302.1220.8535.0031

10.302.1220.8535.0031

15.451.6001.7H20.0130

27.812.1250.5450.0154

27.812.1250.8765.0154

06.182.1027.8348.0064

03.122.0581.3E94.0056

10.302.1220.8535.0160

10.302.1220.8535.0158

10.512.0122.7652.0029

23.695.1166.4620.0096

20.605.6003.7H17.0166

16.482.9991.10SJ.0062

15.451.6001.7H20.0096

12.361.1448.0509.0068

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado da Bahia

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Em Municípios - No Estado da Bahia

Construção de Edifício-Sede para Instalação de Ofício Junto às Varas da Justiça do Trabalho / No
Município de Eunápolis - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Cansanção -
BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Itapetinga -
BA

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado da
Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado do Rio Grande do Norte

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Norte

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / No Estado do Rio Grande do Norte

2

2

2

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

40

50

50

40

40

40

40

90

50

50

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 900.000

 550.000

 3.400.000

 0

 1.600.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 500.000

 280.000

 1.200.000

 100.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 1.600.000

-1.600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 900.000

 550.000

 3.400.000

 1.600.000

 0

 1.000.000

 200.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 500.000

 280.000

 1.200.000

 100.000

 500.000

 1.450.000

 3.400.000

 0

 1.600.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 500.000

 280.000

 1.200.000

 100.000

 0

 0

 0

 1.600.000

-1.600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.450.000

 3.400.000

 1.600.000

 0

 1.000.000

 200.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 500.000

 280.000

 1.200.000

 100.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

151

151

151

100

100

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 170 de 590

AUTOR: Fátima Bezerra PT

24090005

24090006

24090006

24090007

24090008

24090009

24090010

24090011

24090012

24090013

24090014

24090015

24090016

24090017

24090018

24090019

24090020

53204

51101

51101

53203

53101

30107

49101

36901

36901

36901

36901

36211

36901

54101

55901

54101

55901

DNOCS

M. do Esporte

M. do Esporte

SUDENE

M. da Integração Nacional

Dep. Polícia Rod. Federal

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FNAS

M. do Turismo

FNAS

18.544.0515.1851.0088

27.812.1250.5450.0452

27.812.1250.8765.0452

15.244.1025.7K66.0094

23.692.1047.20B2.0056

06.181.1386.11MC.0056

21.127.1334.8991.0072

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.0212

10.303.1293.20AE.0024

10.302.1220.8535.0238

10.512.0122.7652.0024

10.301.1214.8581.0524

23.695.1166.10V0.0112

08.244.1384.2B30.0214

23.695.1166.4620.0076

08.244.1133.4963.0080

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio
Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio
Grande do Norte

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva no Semi-Árido / No Estado do Rio Grande do
Norte

Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades da Polícia Rodoviária Federal / No Estado do
Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Rio Grande do Norte

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Grupo de Apoio à Criança com Câncer -
Natal - RN

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado
do Rio Grande do Norte

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Infantil Varela Santiago
(Instituto de Proteção e Assistência à Infância) - Natal - RN

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado do
Rio Grande do Norte

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de Unidade Móvel de Saúde -
No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio Grande do Norte

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Norte

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado do Rio Grande do Norte

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

2

1

2

40

40

40

40

40

90

40

90

50

40

50

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 0

 3.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 20.000

 100.000

 500.000

 100.000

 100.000

 120.000

 500.000

 180.000

 700.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 3.000.000

-3.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 3.000.000

 0

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 20.000

 100.000

 500.000

 100.000

 100.000

 120.000

 500.000

 180.000

 700.000

 100.000

 100.000

 0

 3.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 20.000

 100.000

 500.000

 100.000

 100.000

 120.000

 500.000

 180.000

 700.000

 100.000

 0

 3.000.000

-3.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 3.000.000

 0

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 20.000

 100.000

 500.000

 100.000

 100.000

 120.000

 500.000

 180.000

 700.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

151

151

100

151

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 171 de 590

AUTOR: Fátima Cleide Rodrigues da Silva PT

12550001

12550002

12550003

12550003

12550004

12550005

12550006

12550007

12550008

12550009

12550010

12550011

12550012

12550013

12550014

20490001

20490002

22101

26298

51101

51101

51101

36901

20121

20122

38101

54101

54101

20124

56101

42101

26298

20121

42101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

SEDH

SEPM

M. do Trabalho e Emprego

M. do Turismo

M. do Turismo

SEAP

M. das Cidades

M. da Cultura

FNDE

SEDH

M. da Cultura

20.605.6003.7H17.0166

12.847.1448.0E53.0062

27.812.1250.5450.0104

27.812.1250.8765.0104

27.812.1250.2667.0060

10.301.1214.8581.0050

14.422.0154.8799.0024

14.422.1433.8838.0024

11.334.1133.4737.0058

23.695.1166.4620.0076

23.695.1166.10V0.0112

20.602.1342.10B5.0024

15.451.6001.7H20.0096

13.392.1142.4796.0084

12.847.1448.09CW.0226

14.422.0154.2A56.0058

13.392.1142.4796.0082

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado do Rio Grande do
Norte

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Norte

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Criação e ao Fortalecimento de Organismos de Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher / No
Estado do Rio Grande do Norte

Fomento e Assistência Técnica a Empreendimentos Econômicos Solidários e Redes de Cooperação de
Economia Solidária / No Estado do Rio Grande do Norte

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Norte

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia / Projeto Aliadas - Nacional

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Rondônia

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

40

99

99

90

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 800.000

 900.000

 0

 950.000

 300.000

 500.000

 100.000

 50.000

 100.000

 500.000

 900.000

 200.000

 1.700.000

 500.000

 500.000

 100.000

 300.000

4

4

4

4

3

4

3

3

3

3

4

4

4

3

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 950.000

-950.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 900.000

 950.000

 0

 300.000

 500.000

 100.000

 50.000

 100.000

 500.000

 900.000

 200.000

 1.700.000

 500.000

 500.000

 100.000

 300.000

 800.000

 900.000

 0

 950.000

 300.000

 500.000

 100.000

 50.000

 100.000

 500.000

 900.000

 200.000

 1.700.000

 500.000

 500.000

 100.000

 300.000

 0

 0

 950.000

-950.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 900.000

 950.000

 0

 300.000

 500.000

 100.000

 50.000

 100.000

 500.000

 900.000

 200.000

 1.700.000

 500.000

 500.000

 100.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

112

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

112

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 172 de 590

AUTOR: Fatima Lúcia Pelaes PMDB

20490003

20490004

20490005

20490006

20490007

20490008

20490009

20490010

20490011

20490012

20490013

20490014

20490015

19070001

19070002

19070003

19070004

51101

51101

26298

36901

36901

52101

55901

26342

36901

26268

54101

49101

20122

54101

54101

14128

24101

M. do Esporte

M. do Esporte

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Defesa

FNAS

EAF- Colorado do Oeste-RO

Fundo Nacional de Saúde

Fund. Univ. Fed. Rondônia

M. do Turismo

M. do Desenvolvimento Agrário

SEPM

M. do Turismo

M. do Turismo

TRE - AP

M. da Ciência e Tecnologia

27.812.8028.8767.0086

27.812.8028.4377.0064

12.361.1448.0509.0098

10.302.1220.8535.0428

10.303.1293.4368.0068

05.244.0643.1211.0060

08.244.1384.2B30.0180

12.363.1062.2E13.0068

10.301.1214.8581.0216

12.364.1073.6368.0104

23.695.1166.10V0.0360

21.127.1334.8991.0060

14.422.0156.2C52.0058

23.695.1166.4038.0058

23.128.1166.4590.0060

02.122.0570.2E17.0016

19.573.0471.8960.0086

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Em Municipios - No
Estado de Rondônia

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional / Porto Velho - No Estado de Rondônia

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Associação das Escolas Famílias Agricolas de Rondônia
- No Estado de Rondônia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Ariquemes - RO

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Obras Sociais
Santa Marcelina - No Estado de Rondônia

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado de Rondônia

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Monte Negro - RO

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
No Estado de Rondônia

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Rondônia

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Campus de Cacoal - No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Parque de Exposições - Cerejeiras - RO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / - No Estado de Rondônia

Ampliação e Consolidação da Rede de Serviços Especializados de Atendimento às Mulheres em Situação
de Violência / No Município de Porto Velho - RO

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional / No Estado do Amapá

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo / No Estado do Amapá

Reforma de Cartórios Eleitorais / No Estado do Amapá

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / No Estado do Amapá

1

1

1

2

2

1

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

50

40

50

40

40

90

40

90

40

40

40

99

99

90

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.160.000

 345.000

 340.000

 250.000

 150.000

 2.400.000

 150.000

 150.000

 620.000

 100.000

 100.000

 735.000

 100.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 400.000

4

3

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.160.000

 345.000

 340.000

 250.000

 150.000

 2.400.000

 150.000

 150.000

 620.000

 100.000

 100.000

 735.000

 100.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 400.000

 2.160.000

 345.000

 340.000

 250.000

 150.000

 2.400.000

 150.000

 150.000

 620.000

 100.000

 100.000

 735.000

 100.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.160.000

 345.000

 340.000

 250.000

 150.000

 2.400.000

 150.000

 150.000

 620.000

 100.000

 100.000

 735.000

 100.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 400.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

151

151

100

151

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 173 de 590

AUTOR: Felipe  Leone Bornier de Oliveira PHS

19070005

19070006

19070007

19070008

19070009

19070010

25020001

25020002

25020003

25020004

25020005

25020006

25020007

25020008

25020009

25020010

25020011

54101

36901

52101

55101

55901

54101

26298

36211

36211

26298

36211

36211

36211

36211

36211

36211

51101

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. da Defesa

M.do Des.Social e Comb à Fome

FNAS

M. do Turismo

FNDE

FUNASA

FUNASA

FNDE

FUNASA

FUNASA

FUNASA

FUNASA

FUNASA

FUNASA

M. do Esporte

23.131.0073.4641.0074

10.301.1214.8581.0542

05.244.0643.1211.0058

08.306.1049.8458.0056

08.244.1133.4963.0062

23.695.1166.4620.0158

12.847.1448.09CW.0282

10.512.0122.7652.0100

10.512.0122.7652.0102

12.847.1448.09CW.0300

10.512.0122.7652.0104

10.512.0122.7652.0106

10.512.0122.7652.0108

10.512.0122.7652.0110

10.512.0122.7652.0070

10.512.0122.7652.0112

27.812.1250.5450.0616

Publicidade de Utilidade Pública / No Estado do Amapá

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Construção e Equipamentos de Centro
de Saude - No Estado do Amapá

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amapá

Apoio à Agricultura Urbana, Periurbana e Sistemas Coletivos de Produção para o Autoconsumo / No
Estado do Amapá

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado do Amapá

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Amapá

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Creche - Rio de
Janeiro - RJ (Bairro Rocinha)

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Barra do Piraí -
RJ

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Engenheiro
Paulo de Frontin - RJ

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Construção de Creche - Rio de
Janeiro - RJ (Bairro Vigário Geral)

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Japeri - RJ

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Mangaratiba -
RJ

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Natividade - RJ

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Nova Iguaçu -
RJ

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Porto Real - RJ

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Seropédica -
RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de Praça
Esportiva Voltada à Juventude - Itaguaí - RJ

1

2

1

2

2

1

1

2

2

1

2

2

2

2

2

2

1

99

99

99

99

99

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 800.000

 3.300.000

 400.000

 400.000

 1.000.000

 800.000

 100.000

 100.000

 800.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 0

3

4

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 200.000

 800.000

 3.300.000

 400.000

 400.000

 1.000.000

 800.000

 100.000

 100.000

 800.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 800.000

 200.000

 800.000

 3.300.000

 400.000

 400.000

 1.000.000

 800.000

 100.000

 100.000

 800.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 200.000

 800.000

 3.300.000

 400.000

 400.000

 1.000.000

 800.000

 100.000

 100.000

 800.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 800.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

100

151

151

100

112

151

151

112

151

151

151

151

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 174 de 590

25020011

25020012

25020013

25020013

25020014

25020014

25020015

25020015

25020016

25020016

25020017

25020017

25020018

25020019

25020020

25020021

25020022

25020023

25020024

51101

36901

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

36901

56101

56101

56101

56101

56101

56101

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

27.812.1250.8765.0616

10.301.1214.8581.0166

27.812.1250.5450.0618

27.812.1250.8765.0618

27.812.1250.5450.0622

27.812.1250.8765.0622

27.812.1250.5450.0624

27.812.1250.8765.0624

27.812.1250.5450.0626

27.812.1250.8765.0626

27.812.1250.5450.0628

27.812.1250.8765.0628

10.301.1214.8581.0122

15.451.6001.7H20.0172

15.451.6001.7H20.0540

15.451.6001.7H20.0812

15.451.6001.7H20.0814

15.451.6001.7H20.0816

15.451.6001.7H20.0174

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de Praça
Esportiva Voltada à Juventude - Itaguaí - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Volta Redonda - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de Praça
Esportiva Voltada à Juventude - Miracema - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de Praça
Esportiva Voltada à Juventude - Miracema - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de Praça
Esportiva Voltada à Juventude - Quatis - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de Praça
Esportiva Voltada à Juventude - Quatis - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra de Esporte - Barra Mansa - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra de Esporte - Barra Mansa - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra de Esporte - Valença - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra de Esporte - Valença - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra de Esporte - Distrito de Lídice - Rio Claro - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra de Esporte - Distrito de Lídice - Rio Claro - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Magé - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Belford
Roxo - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Iguaba
Grande - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Itaperuna - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Mendes
- RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Porciúncula - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Tanguá -
RJ

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 800.000

 150.000

 0

 800.000

 0

 800.000

 0

 200.000

 0

 200.000

 0

 400.000

 100.000

 800.000

 300.000

 150.000

 200.000

 300.000

 300.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

-800.000

 0

 800.000

-800.000

 800.000

-800.000

 200.000

-200.000

 200.000

-200.000

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 800.000

 0

 800.000

 0

 200.000

 0

 200.000

 0

 400.000

 0

 100.000

 800.000

 300.000

 150.000

 200.000

 300.000

 300.000

 800.000

 150.000

 0

 800.000

 0

 800.000

 0

 200.000

 0

 200.000

 0

 400.000

 100.000

 800.000

 300.000

 150.000

 200.000

 300.000

 300.000

-800.000

 0

 800.000

-800.000

 800.000

-800.000

 200.000

-200.000

 200.000

-200.000

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 800.000

 0

 800.000

 0

 200.000

 0

 200.000

 0

 400.000

 0

 100.000

 800.000

 300.000

 150.000

 200.000

 300.000

 300.000

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 175 de 590

AUTOR: Felipe Maia DEM

25020025

24480001

24480002

24480003

24480004

24480005

24480006

24480007

24480008

24480009

24480010

24480011

24480012

24480013

24480014

24480015

36211

36211

54101

54101

49101

54101

54101

22101

55901

53101

36901

36901

54101

56101

51101

54101

FUNASA

FUNASA

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Turismo

10.512.0122.7652.0064

10.512.0122.7652.0024

23.695.1166.10V0.0438

23.695.1166.10V0.0440

21.127.1334.8991.0074

23.695.1166.10V0.0442

23.695.1166.10V0.0444

20.605.6003.8611.0084

08.244.1385.2B31.0166

18.544.0515.1851.0076

10.303.1293.20AE.0024

10.301.1214.8581.0050

23.695.1166.4620.0076

15.451.6001.7H20.0096

27.812.1250.2667.0150

23.695.1166.10V0.0112

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Armação dos
Búzios - RJ

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / No Estado do
Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Pedra Grande - RN

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Pureza - RN

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Investimentos em obras de infra-
estrutura - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Viçosa - RN

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Bodó - RN

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Construção de Matadouros - No Estado do Rio
Grande do Norte

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Casa de Apoio à Criança com Câncer -
No Estado do Rio Grande do Norte

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado do Rio
Grande do Norte

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado
do Rio Grande do Norte

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado do Rio Grande do Norte

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio Grande do Norte

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Centro de Apoio ao Deficiente Físico - No
Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Norte

2

2

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

2

2

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

50

40

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 1.000.000

 150.000

 250.000

 320.000

 250.000

 140.000

 490.000

 50.000

 100.000

 590.000

 200.000

 700.000

 200.000

 400.000

 750.000

 50.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

3

4

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.000.000

 150.000

 250.000

 320.000

 250.000

 140.000

 490.000

 50.000

 100.000

 590.000

 200.000

 700.000

 200.000

 400.000

 750.000

 50.000

 500.000

 100.000

 1.000.000

 150.000

 250.000

 320.000

 250.000

 140.000

 490.000

 50.000

 100.000

 790.000

 900.000

 400.000

 750.000

 50.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.000.000

 150.000

 250.000

 320.000

 250.000

 140.000

 490.000

 50.000

 100.000

 790.000

 900.000

 400.000

 750.000

 50.000

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

100

100

100

100

100

100

151

100

151

151

151

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 176 de 590

AUTOR: Felix Mendonça DEM

24480016

24480016

24480017

24480017

24480018

24480018

24480019

24480020

24480020

24480021

24480021

17110001

17110002

17110003

17110004

17110005

17110006

51101

51101

51101

51101

51101

51101

56101

51101

51101

51101

51101

53204

26101

26351

26301

53201

26232

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

DNOCS

M. da Educação

UFRB

CEFET - BA

CODEVASF

UFBA

27.812.1250.5450.0104

27.812.1250.8765.0104

27.812.1250.5450.0530

27.812.1250.8765.0530

27.812.1250.5450.0534

27.812.1250.8765.0534

15.451.6001.7H20.0602

27.812.1250.5450.0532

27.812.1250.8765.0532

27.812.1250.5450.0536

27.812.1250.8765.0536

15.244.1025.7K66.0062

12.364.1073.0048.0096

12.364.1073.10TM.0105

12.363.1062.2E13.0060

15.244.1025.7K66.0062

12.364.1073.2E14.0170

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Rio Grande do Norte

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Bodó - RN

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Bodó - RN

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Esportiva de lazer - Lagoa Nova - RN

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Esportiva de lazer - Lagoa Nova - RN

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Lagoa
Salgada - RN

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Lagoa Salgada - RN

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Lagoa Salgada - RN

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadras de Esporte Recreativo e de Lazer - Ouro Branco - RN

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadras de Esporte Recreativo e de Lazer - Ouro Branco - RN

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Implantação do Laboratório Móvel de Inclusão
Digital na Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB - Campus de Jequié - No Estado da Bahia

Implantação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia / No Município de Santo Antônio de Jesus -
BA

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado da Bahia

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Instituto
de Geociências da UFBA - Salvador - BA

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

30

90

90

99

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 1.000.000

 0

 110.000

 0

 250.000

 140.000

 0

 110.000

 0

 250.000

 900.000

 200.000

 200.000

 100.000

 1.500.000

 200.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 1.000.000

-1.000.000

 110.000

-110.000

 250.000

-250.000

 0

 110.000

-110.000

 250.000

-250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 0

 110.000

 0

 250.000

 0

 140.000

 110.000

 0

 250.000

 0

 900.000

 200.000

 200.000

 100.000

 1.500.000

 200.000

 0

 1.000.000

 0

 110.000

 0

 250.000

 140.000

 0

 110.000

 0

 250.000

 900.000

 200.000

 200.000

 100.000

 1.500.000

 200.000

 1.000.000

-1.000.000

 110.000

-110.000

 250.000

-250.000

 0

 110.000

-110.000

 250.000

-250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 0

 110.000

 0

 250.000

 0

 140.000

 110.000

 0

 250.000

 0

 900.000

 200.000

 200.000

 100.000

 1.500.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 177 de 590

AUTOR: Fernando Barrancos Chucre PSDB

17110007

17110008

17110009

17110010

17110011

17110012

17110013

17110014

17110014

17110015

17110016

17110017

17110018

17110019

25260001

25260002

54101

36901

36901

56101

12101

34104

54101

51101

51101

24101

52931

14105

26101

26101

53101

36901

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Justiça Fed. de Primeiro Grau

M. Público do Trabalho

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Naval

TRE - BA

M. da Educação

M. da Educação

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

23.131.0073.4641.0056

10.302.1220.8535.0350

10.302.1220.8535.0346

15.451.6001.7H20.0130

02.122.0569.7J62.0056

03.122.0581.12BQ.0056

23.695.1166.4620.0144

27.812.1250.5450.0244

27.812.1250.8765.0244

19.573.0471.8960.0078

05.784.0639.2501.0001

02.122.0570.5439.0765

12.364.1073.0048.0098

12.364.1073.0048.0100

06.182.1027.8348.0090

10.302.1220.8535.0708

Publicidade de Utilidade Pública / Federação Nacional de Policiais Rodoviários Federais (FENAPRF) -
Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Divisão de Urologia do Hospital das
Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo (Fundação Faculdade de Medicina) -
São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São Rafael (Monte Tabor) -
Salvador - BA

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado da Bahia

Construção do Edifício-Sede da Subseção Judiciária em Campo Formoso - BA / No Município de Campo
Formoso - BA

Aquisição de Edifícios-Sede para Implantação de Ofícios Junto às Varas da Justiça do Trabalho / No
Município de Itabuna - BA

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Cândido Sales - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Estádio de Futebol
Luis Viana Filho - Itabuna - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Estádio de Futebol
Luis Viana Filho - Itabuna - BA

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Itabuna - BA

Sinalização Náutica / Nacional

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Irecê - BA

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade do Estado da Bahia - UNEB - Estado
da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC -
Ilhéus - BA

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Osasco - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Irmandade da Santa Casa Leonor Mendes
de Barros - Cardoso - SP

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

50

90

50

40

90

90

40

40

40

30

90

90

90

30

30

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 200.000

 2.500.000

 200.000

 200.000

 100.000

 0

 200.000

 300.000

 50.000

 150.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 100.000

3

4

4

4

4

5

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 200.000

 2.500.000

 200.000

 200.000

 100.000

 200.000

 0

 300.000

 50.000

 150.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

 2.500.000

 200.000

 200.000

 100.000

 0

 200.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 200.000

 2.500.000

 200.000

 200.000

 100.000

 200.000

 0

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 178 de 590

AUTOR: FERNANDO BEZERRA DE SOUZA
COELHO FILHO

PSB

25260003

25260003

25260004

25260005

25260006

25260007

25260008

25260009

23920001

23920002

23920003

23920004

23920005

23920005

23920006

23920006

51101

51101

56101

36901

36901

36901

38901

54101

36901

53201

22202

56101

51101

51101

51101

51101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FAT

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

CODEVASF

EMBRAPA

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

27.812.1250.5450.0060

27.812.1250.8765.0060

15.451.6001.7H20.0056

10.302.1220.6148.0001

10.301.1214.8581.0016

10.302.1220.8535.0035

11.333.0101.4725.0122

23.695.1166.10V0.0086

10.301.1214.8581.0608

15.244.1025.7K66.0090

20.572.1156.4672.0060

15.451.6001.7H20.0102

27.812.1250.5450.0520

27.812.1250.8765.0520

27.812.1250.5450.0522

27.812.1250.8765.0522

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Capacitação Profissional e Formação do Jovem e Família na Obra
Kolping do Brasil - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Afogados da Ingazeira - PE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Petrolina - PE

Pesquisa e Desenvolvimento em Sistemas Inovadores de Produção para o Agronegócio /
DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS PARA A ENOLOGIA TROPICAL - EMBRAPA SEMI-
ÁRIDO - Petrolina - PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Lagoa
Grande - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santa Filomena - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santa Filomena - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Salgueiro - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Salgueiro - PE

1

1

1

2

2

2

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

90

40

40

50

40

30

90

90

30

40

40

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 1.000.000

 2.700.000

 100.000

 1.300.000

 1.800.000

 200.000

 500.000

 150.000

 120.000

 250.000

 500.000

 0

 130.000

 0

 150.000

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 130.000

-130.000

 150.000

-150.000

 1.000.000

 0

 2.700.000

 100.000

 1.300.000

 1.800.000

 200.000

 500.000

 150.000

 120.000

 250.000

 500.000

 130.000

 0

 150.000

 0

 0

 1.000.000

 2.700.000

 100.000

 1.300.000

 1.800.000

 200.000

 500.000

 150.000

 120.000

 250.000

 500.000

 0

 130.000

 0

 150.000

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 130.000

-130.000

 150.000

-150.000

 1.000.000

 0

 2.700.000

 100.000

 1.300.000

 1.800.000

 200.000

 500.000

 150.000

 120.000

 250.000

 500.000

 130.000

 0

 150.000

 0

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

151

151

151

151

100

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 179 de 590

23920007

23920007

23920008

23920009

23920010

23920011

23920012

23920013

23920014

23920015

23920016

23920017

23920018

23920019

23920020

23920021

23920022

23920023

23920024

51101

51101

56101

56101

56101

24101

56101

56101

56101

42902

53201

30911

36901

56101

36901

53201

22101

26298

56101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Cultura

CODEVASF

FNSP

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

CODEVASF

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

M. das Cidades

27.812.1250.5450.0912

27.812.1250.8765.0912

15.451.6001.7H20.0116

15.451.6001.7H20.1322

15.451.6001.7H20.1324

19.572.0471.8976.0060

15.451.6001.7H20.1326

15.451.6001.7H20.0100

15.451.6001.7H20.1328

13.392.1141.8886.0100

18.544.0515.109Z.0056

06.181.1127.8988.0104

10.302.1220.6148.0001

15.451.6001.7H20.1330

10.302.1220.8535.0060

18.544.0515.109H.0068

20.605.6003.7H17.0474

12.847.1448.09CW.0216

15.451.6001.7H20.1332

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Petrolina - PE
(Distritos)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Petrolina - PE
(Distritos)

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Dormentes - PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Exu -
PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Ouricuri
- PE

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / No Estado de
Pernambuco

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Calumbi
- PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Petrolina
- PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santa
Filomena - PE

Apoio e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura / Quipapá - PE

Perfuração e Equipamento de Poços Públicos / Afrânio - PE

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / No Município de Petrolina - PE

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Serrita -
PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto Materno Infantil - Recife - PE

Construção de Barragens / Santa Filomena - PE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Petrolina - PE

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Quipapá - PE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Itacuruba - PE

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

1

1

1

40

40

40

30

40

50

30

30

40

40

40

30

90

40

50

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 400.000

 500.000

 650.000

 500.000

 350.000

 350.000

 1.000.000

 130.000

 140.000

 180.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 240.000

 1.100.000

 360.000

 300.000

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 0

 500.000

 650.000

 500.000

 350.000

 350.000

 1.000.000

 130.000

 140.000

 180.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 240.000

 1.100.000

 360.000

 300.000

 0

 400.000

 500.000

 650.000

 500.000

 350.000

 350.000

 1.000.000

 130.000

 140.000

 180.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 240.000

 1.100.000

 360.000

 300.000

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 0

 500.000

 650.000

 500.000

 350.000

 350.000

 1.000.000

 130.000

 140.000

 180.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 240.000

 1.100.000

 360.000

 300.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 180 de 590

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Fernando Coruja

Fernando Diniz

Fernando Ferro

PPS

PMDB

PT

36540001

36540002

17360001

17360002

17360003

17360004

17360005

17360006

17360007

17360007

17360008

32040001

32040002

56101

54101

53101

56101

36901

36901

53201

51101

51101

51101

51101

56101

51101

M. das Cidades

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

CODEVASF

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Esporte

15.451.6001.7H20.0060

23.695.1166.10V0.0078

15.451.1138.8084.0060

15.451.6001.7H20.0204

10.302.1220.8535.0031

10.302.1220.6148.0001

18.544.0515.1851.0078

27.812.1250.2667.0076

27.812.1250.5450.0356

27.812.1250.8765.0184

27.812.8028.4377.0076

17.512.0122.10SC.0088

27.812.1250.5450.0864

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Santa Catarina

Obras de Pequeno Vulto de Macrodrenagem / No Estado de Minas Gerais

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Montes Claros - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas
Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional / Montes Claros - MG

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água no Distrito de
São Pedro - Garanhuns - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de
Pernambuco (Centro de Esportes Santos Dumont)

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

1

1

40

40

40

40

50

90

99

50

40

40

50

40

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 4.000.000

 4.000.000

 1.500.000

 3.000.000

 1.000.000

 100.000

 800.000

 150.000

 0

 1.300.000

 150.000

 350.000

 0

 0

4

4

4

4

3

3

4

3

4

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.300.000

-1.300.000

 0

 0

 100.000

 200.000

 4.000.000

 4.000.000

 1.500.000

 3.000.000

 1.000.000

 100.000

 800.000

 150.000

 1.300.000

 0

 150.000

 350.000

 100.000

 200.000

 4.000.000

 4.000.000

 1.500.000

 3.000.000

 1.000.000

 100.000

 800.000

 150.000

 0

 1.300.000

 150.000

 350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.300.000

-1.300.000

 0

 0

 300.000

 4.000.000

 4.000.000

 1.500.000

 3.000.000

 1.000.000

 100.000

 800.000

 150.000

 1.300.000

 0

 150.000

 350.000

 300.000

 8.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 181 de 590

32040002

32040003

32040003

32040004

32040005

32040006

32040007

32040008

32040009

32040010

32040011

32040012

32040013

32040014

32040015

32040016

32040017

51101

51101

51101

22101

54101

49101

36901

53201

42101

36211

53101

49201

55901

26242

26248

36901

36901

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. do Desenvolvimento Agrário

Fundo Nacional de Saúde

CODEVASF

M. da Cultura

FUNASA

M. da Integração Nacional

INCRA

FNAS

UFPE

UFR - PE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

27.812.1250.8765.0864

27.812.1250.5450.0868

27.812.1250.8765.0868

20.128.1442.8622.0062

23.695.1166.10V0.0630

21.127.1334.8991.0076

10.301.1214.8581.0426

18.544.0515.1851.0080

13.391.0167.2636.0120

10.512.0122.10GD.0094

18.544.0515.109H.0070

21.606.1427.4470.0056

08.244.1133.4963.0082

12.364.1073.2E14.0106

12.364.1073.2E14.0174

10.302.1220.8535.0404

10.303.1291.7690.0026

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de
Pernambuco (Centro de Esportes Santos Dumont)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de
Pernambuco

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de
Pernambuco

Desenvolvimento do Associativismo Rural e do Cooperativismo / No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Praça no Bairro Jiquiá - Recife - PE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado de Pernambuco

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / São José do Belmonte - PE

Construção e Recuperação de Obras de Infra-estrutura Hídrica / No Estado de Pernambuco

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Olinda - PE

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado de Pernambuco

Construção de Barragens / São Bento do Una - PE

Assistência Técnica e Capacitação de Assentados / No Estado de Pernambuco

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado de Pernambuco

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Casa dos
Estudantes - Recife - PE

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Casa do
Estudante - No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fundação Altino Ventura - Recife - PE

Estruturação dos Serviços de Hematologia e Hemoterapia / No Estado de Pernambuco

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

1

1

2

1

1

2

2

30

30

40

40

40

40

99

40

99

40

90

90

30

90

99

30

90

90

50

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 0

 0

 200.000

 200.000

 200.000

 250.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 460.000

 290.000

 300.000

 300.000

 100.000

 200.000

 200.000

 400.000

 300.000

3

4

3

4

3

4

3

4

4

4

4

3

4

4

3

3

4

4

3

4

-100.000

-200.000

 200.000

 200.000

-200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 0

 0

 200.000

 250.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 460.000

 290.000

 300.000

 300.000

 100.000

 200.000

 200.000

 400.000

 300.000

 300.000

 0

 400.000

 200.000

 250.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 460.000

 290.000

 300.000

 300.000

 100.000

 200.000

 200.000

 400.000

 300.000

-300.000

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 0

 200.000

 250.000

 1.000.000

 200.000

 300.000

 460.000

 290.000

 300.000

 300.000

 100.000

 200.000

 200.000

 400.000

 300.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

151

100

100

151

100

100

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 182 de 590

AUTOR: Fernando Lopes de Almeida PMDB

32040018

32040019

32040020

32040021

32040022

32040023

32040024

32040025

10990001

10990002

10990003

10990004

10990005

10990006

10990007

10990008

36901

36901

26298

36901

42101

51101

36901

56902

42101

22101

55901

22101

22101

36901

22101

51101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

FNHIS

M. da Cultura

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

10.302.1220.8535.0066

10.301.1214.8581.0428

12.847.1448.09CW.0180

10.302.1220.8535.0682

13.392.1142.4796.0102

27.812.1250.2667.0122

10.303.1293.4368.0058

16.482.9991.10SJ.0068

13.392.1142.1611.0060

20.605.6003.7H17.0564

08.244.1384.2B30.0064

20.605.6003.7H17.0552

20.605.6003.7H17.0174

10.301.1214.8581.0060

20.605.6003.7H17.0172

27.812.1250.5450.0066

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fundação Santa Luzia - Recife - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Goiana - PE

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Bairro Ibura de Baixo - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Dom Moura - Garanhuns - PE

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Pernambuco

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Pernambuco

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Jaboatão dos
Guararapes - PE

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado de Pernambuco

Instalação de Espaços Culturais / Bom Jardim - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Porciúncula - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Rio das Flores - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Bom Jesus do Itabapoana - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / PATRULHA MECANIZADA - São José
de Ubá - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / São Pedro da Aldeia - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / AQUISIÇÃO DE PATRULHA
MECANIZADA - São Sebastião do Alto - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Saquarema - RJ

2

2

1

2

1

1

1

2

1

1

1

2

1

1

2

1

1

50

40

40

50

50

99

99

50

30

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 200.000

 400.000

 100.000

 150.000

 550.000

 50.000

 400.000

 400.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 450.000

 300.000

 400.000

 0

3

3

4

3

3

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 200.000

 200.000

 400.000

 100.000

 150.000

 550.000

 50.000

 400.000

 400.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 450.000

 300.000

 400.000

 300.000

 200.000

 200.000

 400.000

 100.000

 150.000

 600.000

 400.000

 400.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 450.000

 300.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 200.000

 200.000

 400.000

 100.000

 150.000

 600.000

 400.000

 400.000

 500.000

 300.000

 300.000

 300.000

 450.000

 300.000

 400.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

100

151

100

100

100

151

100

100

100

151

100

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 183 de 590

10990008

10990009

10990010

10990011

10990012

10990013

10990014

10990015

10990016

10990016

10990017

10990018

10990019

10990020

10990020

10990021

10990022

10990023

51101

36901

56902

22101

56101

36901

36211

36901

51101

51101

26298

56101

56101

51101

51101

22101

28101

36901

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

FNHIS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

FNDE

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

Fundo Nacional de Saúde

27.812.1250.8765.0066

10.301.1214.8581.0062

15.451.1128.10S6.0056

20.605.6003.7H17.0170

15.451.6001.7H20.0064

10.302.1220.8535.0078

10.512.0122.10GE.0062

10.302.1220.8535.0080

27.812.1250.5450.0068

27.812.1250.8765.0068

12.367.1374.0511.0056

15.451.6001.7H20.0066

17.512.0122.10SC.0056

27.812.1250.5450.0070

27.812.1250.8765.0070

20.605.6003.7H17.0168

23.691.1016.6514.0066

10.301.1214.8581.0064

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Saquarema - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Trajano de Morais - RJ

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Melhoria de Habitações
em Assentamentos Precários no Distrito de Santa Izabel - Valença - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada -
Cantagalo - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Italva -
RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Carmo - RJ

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Casimiro de Abreu - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Duas Barras - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Duque de Caxias -
RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Duque de Caxias -
RJ

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / Nova Friburgo - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Itaguaí -
RJ

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água nos Bairros
Boqueirão, Barra de Maricá, Saco das Flores e Morro do Amor - Maricá - 

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Miguel Pereira - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Miguel Pereira - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / AQUISIÇÃO DE PATRULHA
MECANIZADA - Miracema - RJ

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro / Região Serrana 01 - Nova Friburgo - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Paraíba do Sul - RJ

1

2

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

30

40

40

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 200.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 0

 400.000

 400.000

 400.000

 300.000

 0

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 200.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 400.000

 0

 400.000

 400.000

 300.000

 200.000

 0

 300.000

 200.000

 300.000

 300.000

 200.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 0

 400.000

 400.000

 400.000

 300.000

 0

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 200.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 500.000

 300.000

 400.000

 0

 400.000

 400.000

 300.000

 200.000

 0

 300.000

 200.000

 300.000

100

151

100

100

100

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 184 de 590

AUTOR: Fernando Melo da Costa PT

10990024

10990025

24230001

24230002

24230003

24230004

24230005

24230006

24230007

24230008

24230009

24230010

24230011

24230012

24230013

24230014

36901

56101

53101

20124

42101

22101

30911

53101

30907

56902

53101

52101

44101

26275

22202

42101

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

SEAP

M. da Cultura

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNSP

M. da Integração Nacional

FUNPEN

FNHIS

M. da Integração Nacional

M. da Defesa

M. do Meio Ambiente

Fund. Univ. Fed. do Acre

EMBRAPA

M. da Cultura

10.301.1214.8581.0066

15.451.6001.7H20.0068

18.544.0515.8621.0056

20.784.1342.106R.0012

13.392.1142.1611.0132

20.605.6003.7H17.0176

06.181.1127.8988.0074

15.244.0120.6553.0116

14.421.0661.2730.0056

16.482.9991.10SJ.0132

15.244.0120.6553.0144

05.244.0643.1211.0178

18.541.1145.6087.0056

12.364.1073.6368.0110

20.572.1161.4686.0056

13.392.1142.1611.0134

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Paty do Alferes - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Piraí -
RJ

Estudos para Obras de Infra-Estrutura Hídrica / Aquifero de Rio Branco - No Estado do Acre

Apoio à Adequação de Acessos Aquaviários / No Estado do Acre

Instalação de Espaços Culturais / Sena Madureira - AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Rio Branco - AC

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / No Estado do Acre

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira /
Epitaciolândia - AC

Apoio a Serviços de Acompanhamento da Execução de Penas e Medidas Alternativas / Centrais de Penas
Alternativas no Estado do Acre

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado do Acre

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Rio
Branco - AC

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de
Cruzeiro do Sul - AC

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável de Comunidades Tradicionais / Centro de
Trabalhadores da Amazônia - CTA - No Estado do Acre

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / No Estado do Acre

Pesquisa e Desenvolvimento para a Sustentabilidade de Comunidades / Construção do Herbário - No
Estado do Acre

Instalação de Espaços Culturais / Assis Brasil - AC

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

30

30

40

30

30

40

30

40

40

30

50

90

90

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 200.000

 300.000

 100.000

 400.000

 100.000

 300.000

 200.000

 200.000

 250.000

 100.000

 200.000

 600.000

 500.000

 100.000

 200.000

 600.000

 300.000

 150.000

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 200.000

 300.000

 100.000

 400.000

 100.000

 300.000

 200.000

 200.000

 250.000

 100.000

 200.000

 600.000

 500.000

 100.000

 200.000

 600.000

 300.000

 150.000

 150.000

 200.000

 400.000

 500.000

 300.000

 200.000

 200.000

 250.000

 100.000

 200.000

 600.000

 500.000

 100.000

 800.000

 300.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 200.000

 400.000

 500.000

 300.000

 200.000

 200.000

 250.000

 100.000

 200.000

 600.000

 500.000

 100.000

 800.000

 300.000

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

112

112

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 185 de 590

AUTOR: Fernando Paulo Nagle Gabeira PV

24230015

24230016

24230016

24230017

24230018

24230019

24230020

32050001

32050002

32050003

32050004

32050005

32050006

32050007

32050008

32050009

42101

51101

51101

42101

53101

52101

20121

44101

26237

26271

26236

44207

26201

24101

44207

44206

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Cultura

M. da Integração Nacional

M. da Defesa

SEDH

M. do Meio Ambiente

UF - Juiz de Fora/MG

Fund. Univ. de Brasília

UF - Fluminense/RJ

Instituto Chico Mendes

Colégio Pedro II

M. da Ciência e Tecnologia

Instituto Chico Mendes

JBRJ

13.392.1142.1611.0136

27.812.1250.5450.0108

27.812.1250.8765.0108

13.392.0168.7367.0082

15.244.0120.6553.0108

05.244.0643.1211.0062

14.422.0154.8804.0012

18.541.1332.8492.0080

12.364.1073.2E14.0202

12.364.1073.7L83.0082

12.364.1073.6368.0064

18.541.1332.7K65.0056

12.361.1061.4001.0033

19.571.1122.4415.0056

18.541.1332.8492.0062

18.541.0508.8909.0056

Instalação de Espaços Culturais / Tarauacá - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Rio Branco - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Rio Branco - AC

Modernização de Bibliotecas Públicas / Rio Branco - AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira /
Rodrigues Alves - AC

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Acre

Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos
Humanos (Balcões de Direitos) / No Estado do Acre

Apoio à Criação e Gestão de Áreas Protegidas / Centro de Educação Ambiental - Cambuci - RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Juiz de
Fora - MG

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Centro de Estudos
Avançados do Cerrado - Alto Paraíso de Goiás - GO

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / no Estado do Rio de Janeiro

Construção da Sede do Centro Nacional de Pesquisa para a Conservação de Predadores Naturais em
Atibaia - No Estado de São Paulo / No Estado de São Paulo

Funcionamento do Ensino Fundamental na Rede Federal / No Estado do Rio de Janeiro

Fomento à Pesquisa e ao Desenvolvimento em Ciência e Tecnologia do Mar / Estudo para Contenção do
Avanço do Mar na Região Metropolitana do Recife - No Estado de Pernambuco

Apoio à Criação e Gestão de Áreas Protegidas / Penedo - Itatiaia - RJ

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade no Arboreto do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico
do Rio de Janeiro / Centro de Compostagem - Complementação do Centro de Tratamento de Resíduos
Vegetais do Instituto Jardim Botânico - Rio de Janeiro - RJ

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

30

30

30

30

40

40

30

40

90

90

90

90

90

90

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 350.000

 0

 1.000.000

 100.000

 50.000

 300.000

 1.500.000

 100.000

 300.000

 500.000

 1.500.000

 100.000

 150.000

 300.000

 150.000

 100.000

 300.000

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

 1.000.000

 0

 100.000

 50.000

 300.000

 1.500.000

 100.000

 300.000

 500.000

 1.500.000

 100.000

 150.000

 300.000

 150.000

 100.000

 300.000

 350.000

 0

 1.000.000

 150.000

 300.000

 1.500.000

 100.000

 300.000

 500.000

 1.500.000

 100.000

 150.000

 300.000

 150.000

 100.000

 300.000

 0

 1.000.000

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

 1.000.000

 0

 150.000

 300.000

 1.500.000

 100.000

 300.000

 500.000

 1.500.000

 100.000

 150.000

 300.000

 150.000

 100.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

112

112

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 186 de 590

AUTOR: Filipe de Almeida Pereira PSC

32050010

32050011

32050012

32050013

32050014

32050015

32050016

32050017

32050018

25030001

25030002

25030003

25030004

25030005

25030006

25030007

42204

44101

42101

36211

44101

52133

34104

54101

36901

36901

56101

22101

54101

54101

56101

26236

IPHAN

M. do Meio Ambiente

M. da Cultura

FUNASA

M. do Meio Ambiente

SECIRM

M. Público do Trabalho

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

UF - Fluminense/RJ

13.391.0171.2838.0001

18.128.0052.4932.0001

13.391.0167.4793.0078

10.512.0122.10GE.0124

18.543.0506.8288.0066

05.571.0472.2345.0001

03.122.0581.106S.0101

23.695.1166.4620.0322

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.4525.0060

15.451.6001.7H20.0068

20.605.6003.7H17.0158

23.695.1166.10V0.0486

23.695.1166.4620.0234

15.451.6001.7H20.0818

12.364.1073.2E14.0094

Fomento a Projetos na Área Museológica / Nacional

Formação de Educadores Ambientais / Nacional

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural / Educação Patrimonial do Museu Casa do Pontal -
Visitas Teatralizadas - Rio de Janeiro - RJ

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Balneário de Jabaquara - Parati - RJ

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas / Reflorestamento de Áreas Degradadas - Paty
do Alferes - RJ

Missão Antártica / Nacional

Reforma do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região - RJ / No Município de Rio
de Janeiro - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Doe seu Lixo por Música - Rio de Janeiro -
RJ

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Associação Brasileira Beneficente de Reabilitação - Rio de
Janeiro - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Piraí -
RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de patrulha mecanizada - Rio
das Flores - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Praça São Guilherme - São Fidélis - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / São João da Barra - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - São José
de Ubá - RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / no
Estado do Rio de Janeiro

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

90

90

90

50

40

40

40

90

90

90

50

90

50

40

40

40

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 80.000

 20.000

 150.000

 320.000

 50.000

 150.000

 300.000

 300.000

 300.000

 150.000

 1.600.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 500.000

 100.000

 100.000

3

3

4

3

4

3

4

3

4

4

3

3

3

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 80.000

 20.000

 150.000

 320.000

 50.000

 150.000

 300.000

 300.000

 300.000

 150.000

 1.600.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 500.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 150.000

 320.000

 200.000

 600.000

 300.000

 150.000

 1.600.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 500.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 150.000

 320.000

 200.000

 600.000

 300.000

 150.000

 1.600.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 500.000

 100.000

 100.000

 7.020.000  0  7.020.000

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 187 de 590

AUTOR: Flaviano Flávio Baptista De Melo PMDB

25030008

25030009

25030010

25030011

25030012

25030013

25030014

25030015

25030016

24240001

24240002

24240003

24240004

24240005

24240006

24240007

55901

56101

36901

26298

56101

56101

56101

36901

28101

26298

36901

56902

20121

28233

52101

53101

FNAS

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

FNHIS

SEDH

SUFRAMA

M. da Defesa

M. da Integração Nacional

08.244.1385.2B31.0328

17.512.0122.1N08.0064

10.301.1214.8581.0322

12.361.1448.8640.0070

15.451.6001.7H20.0176

15.451.6001.7H20.0182

15.451.6001.7H20.0380

10.302.1220.8535.0900

23.691.1016.6514.0064

12.367.1374.6310.0076

10.302.1220.6148.0001

16.482.9991.10SJ.0132

14.422.0154.8804.0012

22.846.1020.0506.0056

05.244.0643.1211.0062

06.182.1027.8348.0074

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Esgotos Sanitários - Belford Roxo -
RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Engenheiro Paulo de Frontin - RJ

Apoio a Aquisição de Equipamentos para a Rede Pública de Ensino Fundamental / Engenheiro Paulo de
Frontin - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Japeri -
RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Nilópolis
- RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Paracambi - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Parati - RJ

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro / Paty do Alferes - RJ

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial / No Estado do Acre

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios -
Estado do Acre

Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos
Humanos (Balcões de Direitos) / No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP / Acrelândia - AC

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Acre

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / No Estado do Acre

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

2

1

1

1

1

1

30

40

40

40

40

40

40

40

40

50

90

40

30

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 100.000

 1.250.000

 1.250.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.450.000

 100.000

 300.000

 2.500.000

 100.000

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 100.000

 1.250.000

 1.250.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.450.000

 100.000

 300.000

 2.500.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 100.000

 1.250.000

 1.250.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.450.000

 100.000

 300.000

 2.500.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.000.000

 150.000

 150.000

 100.000

 1.250.000

 1.250.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.450.000

 100.000

 300.000

 2.500.000

 100.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

151

100

100

100

100

151

100

100

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 188 de 590

AUTOR: Flávio Arns PT

24240008

24240009

24240009

24240010

24240011

20380001

20380002

20380003

20380004

20380005

20380006

20380007

20380008

20380009

20380010

20380011

22101

51101

51101

53101

36211

26101

24101

26241

36901

22101

54101

54101

36901

34101

26298

15110

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

FUNASA

M. da Educação

M. da Ciência e Tecnologia

UFPR

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. Público Federal

FNDE

TRT - 9a. Região - PR

20.752.6003.5914.0064

27.812.1250.5450.0482

27.812.1250.8765.0482

15.244.0120.6553.0082

10.512.0122.10GE.0106

12.364.1073.0048.0058

19.126.1008.6492.0094

12.364.1073.2E14.0196

10.301.1312.6233.0056

20.605.6003.7H17.0070

23.695.1166.10V0.0056

23.695.1166.10V0.0056

10.301.1214.8581.0546

03.122.0581.12A0.0101

12.847.1448.09CW.0112

02.122.0571.1I09.0101

Energização Rural / No Estado do Acre

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Rio Branco - AC

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Rio Branco - AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Em
Municípios - No Estado do Acre

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Acre

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / UNIOESTE - Campus de Marechal Cândido
Rondon - No Estado do Paraná

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Em Municípios do Estado do
Paraná

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Reitoria
da UFPR - Prédio Dom Pedro II - No Estado do Paraná

Implementação de Políticas de Atenção à Saúde Mental / Capacitação de Agentes para Implementação de
Políticas de Atenção à Saúde Mental - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Centro de Planejamento Natural da
Família de Curitiba - No Estado do Paraná

Construção de Edifício-Sede da Procuradoria da República em Foz do Iguaçu - PR / No Município de Foz
do Iguaçu - PR

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / em municipios - No Estado do
Paraná

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho em Pato Branco - PR / No Município de Pato Branco -
PR

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

2

2

1

1

1

40

40

40

40

40

30

40

40

90

50

40

40

99

50

50

90

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 0

 200.000

 2.850.000

 150.000

 200.000

 100.000

 400.000

 500.000

 300.000

 400.000

 300.000

 550.000

 20.000

 30.000

 150.000

 1.500.000

 150.000

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 200.000

 0

 2.850.000

 150.000

 200.000

 100.000

 400.000

 500.000

 300.000

 400.000

 300.000

 550.000

 20.000

 30.000

 150.000

 1.500.000

 150.000

 150.000

 0

 200.000

 2.850.000

 150.000

 200.000

 500.000

 500.000

 300.000

 400.000

 300.000

 550.000

 50.000

 150.000

 1.500.000

 150.000

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 200.000

 0

 2.850.000

 150.000

 200.000

 500.000

 500.000

 300.000

 400.000

 300.000

 550.000

 50.000

 150.000

 1.500.000

 150.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

151

100

100

100

112

151

100

100

100

151

151

100

112

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 189 de 590

AUTOR: Flávio Bezerra da Silva PMDB

20380012

20380013

20380014

20380015

20380016

20380016

20380017

20380018

20380019

24400001

24400002

24400003

24400004

24400004

24400005

24400006

14116

26298

36901

36901

51101

51101

56101

55901

55901

54101

20124

54101

51101

51101

20124

36901

TRE - PR

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

FNAS

FNAS

M. do Turismo

SEAP

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

SEAP

Fundo Nacional de Saúde

02.122.0570.5439.0723

12.367.1374.6310.0088

10.302.1220.8535.0424

10.302.1220.8535.0422

27.812.1250.5450.0056

27.812.1250.8765.0056

15.451.6001.7H20.0058

08.244.1384.2B30.0172

08.244.1385.2B31.0366

23.695.1166.10V0.0066

20.602.1342.10B5.0062

23.695.1166.4620.0182

27.812.1250.5450.0528

27.812.1250.8765.0528

20.122.1344.6104.0056

10.302.1220.8535.0023

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Ibiporã - PR

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santas Casas de Misericórdia - No Estado
do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Cajuru (Associação Paranaense
de Cultura) - Curitiba - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado do Paraná

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Pinhais - PR

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Entidades Filantrópicas sem Fins
Lucrativos - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Ceará

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Município de Icapuí - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Itarema - CE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Itarema - CE

Estudo para o Desenvolvimento Sustentável da Aqüicultura e Pesca / No Município de Beberibe - CE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Ceará

1

1

2

2

2

2

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

90

50

50

40

50

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 600.000

 150.000

 150.000

 100.000

 150.000

 0

 500.000

 400.000

 600.000

 600.000

 1.000.000

 50.000

 50.000

 1.000.000

 0

 300.000

 250.000

 500.000

4

4

3

4

3

4

4

4

4

3

3

4

3

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 150.000

 600.000

 150.000

 150.000

 100.000

 150.000

 500.000

 0

 400.000

 600.000

 600.000

 1.000.000

 50.000

 50.000

 1.000.000

 300.000

 0

 250.000

 500.000

 150.000

 600.000

 300.000

 250.000

 0

 500.000

 400.000

 600.000

 600.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 0

 300.000

 250.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

-300.000

 0

 0

 150.000

 600.000

 300.000

 250.000

 500.000

 0

 400.000

 600.000

 600.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 300.000

 0

 250.000

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

112

151

151

151

151

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 190 de 590

AUTOR: Flávio Dino de Castro e Costa PC do B

24400007

24400008

24400009

24400010

24400011

24400012

24400013

24400014

24400015

24400016

24320001

24320002

24320003

24320004

24320005

24320006

24320007

54101

54101

54101

54101

56101

56101

54101

53101

36901

36901

24101

42101

42101

26101

26101

26272

42101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Cultura

M. da Cultura

M. da Educação

M. da Educação

Fund. Univ. Fed. do Maranhão

M. da Cultura

23.695.1166.10V0.0428

23.695.1166.10V0.0430

23.695.1166.10V0.0066

23.695.1166.10V0.0432

15.451.6001.7H20.0598

15.451.6001.7H20.0320

23.695.1166.10V0.0434

06.182.1027.8348.0078

10.303.1293.20AE.0118

10.301.1214.8581.0304

19.573.0471.6702.0062

13.392.1142.1611.0138

13.392.1142.1611.0068

12.364.1073.0048.0060

12.364.1073.0048.0130

12.364.1073.2E14.0154

13.392.1142.4796.0162

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Beberibe - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Praia do Mucuripe - Fortaleza - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Itarema - CE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Eusébio
- CE

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Icapuí - CE

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Aracati - CE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Pacatuba -
CE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Maracanaú - CE

Apoio a Projetos e Eventos de Divulgação e Educação Científica / Associação Nacional dos Pós-
Graduandos - ANPG - Nacional

Instalação de Espaços Culturais / Secretaria de Cultura do Estado do Maranhão - Pedreiras-MA

Instalação de Espaços Culturais / Pindaré-Mirim - MA

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual do Maranhão

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual do Maranhão - UEMA -
Campus de Imperatriz - No Estado do Maranhão

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior /
Implantação do Campus de Grajaú - No Estado do Maranhão

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Caxias - MA

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

30

40

30

30

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 500.000

 500.000

 700.000

 200.000

 1.000.000

 250.000

 200.000

 500.000

 500.000

 300.000

 250.000

 600.000

 200.000

 100.000

 100.000

 300.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 500.000

 700.000

 200.000

 1.000.000

 250.000

 200.000

 500.000

 500.000

 300.000

 250.000

 600.000

 200.000

 100.000

 100.000

 300.000

 500.000

 500.000

 500.000

 700.000

 200.000

 1.000.000

 250.000

 200.000

 500.000

 500.000

 300.000

 250.000

 600.000

 200.000

 100.000

 100.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 500.000

 500.000

 700.000

 200.000

 1.000.000

 250.000

 200.000

 500.000

 500.000

 300.000

 250.000

 600.000

 200.000

 100.000

 100.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 191 de 590

AUTOR: Flexa Ribeiro PSDB

24320008

24320009

24320010

24320011

24320012

24320013

24320014

24320015

24320016

24320017

24320017

24320018

24320018

24320019

24320020

20910001

20910002

26272

54101

26101

20121

20121

20121

54101

26298

56902

51101

51101

51101

51101

51101

44101

52101

51101

Fund. Univ. Fed. do Maranhão

M. do Turismo

M. da Educação

SEDH

SEDH

SEDH

M. do Turismo

FNDE

FNHIS

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Meio Ambiente

M. da Defesa

M. do Esporte

12.364.1073.2E14.0144

23.695.1166.10V0.0420

12.363.1062.6380.0090

14.422.0154.8799.0021

14.422.0154.2A56.0021

14.422.0154.8800.0021

23.695.1166.10V0.0422

12.847.1448.09CW.0062

15.451.1128.10S6.0066

27.812.1250.5450.0096

27.812.1250.8765.0096

27.812.1250.5450.0096

27.812.1250.8765.0096

27.812.8028.8767.0112

18.543.0506.8288.0056

05.244.0643.1211.0084

27.812.1250.5450.0362

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No
Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Caxias - MA

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / CEFET em Caxias - No Estado do Maranhão

Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos / No Estado do Maranhão

Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia / No Estado do Maranhão

Apoio a Conselhos Estaduais e Municipais de Direitos Humanos / No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / João Lisboa - MA

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado do Maranhão

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Melhoria de Habitações
em Assentamentos Precários em Municípios - Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / em Municípios - No
Estado do Maranhão

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Em municípios - No
Estado do Maranhão

Recuperação da Cobertura Vegetal de Áreas Degradadas / Em municípios - No Estado do Maranhão

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Pará

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

40

90

30

30

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 550.000

 2.500.000

 100.000

 250.000

 80.000

 100.000

 200.000

 700.000

 520.000

 0

 480.000

 0

 220.000

 300.000

 150.000

 1.700.000

 0

4

4

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 480.000

-480.000

 220.000

-220.000

 0

 0

 0

 1.500.000

 550.000

 2.500.000

 100.000

 250.000

 80.000

 100.000

 200.000

 700.000

 520.000

 480.000

 0

 220.000

 0

 300.000

 150.000

 1.700.000

 1.500.000

 550.000

 2.500.000

 100.000

 250.000

 80.000

 100.000

 200.000

 700.000

 520.000

 0

 480.000

 0

 220.000

 300.000

 150.000

 1.700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 480.000

-480.000

 220.000

-220.000

 0

 0

 0

 1.500.000

 550.000

 2.500.000

 100.000

 250.000

 80.000

 100.000

 200.000

 700.000

 520.000

 480.000

 0

 220.000

 0

 300.000

 150.000

 1.700.000

 1.500.000

 8.000.000  0  8.000.000

112

100

100

100

100

100

100

112

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 192 de 590

AUTOR:

AUTOR:

Francisco de Assis Rodrigues

Francisco Ednaldo Praciano

DEM

PT

20910002

20910003

20910004

20910005

19160001

19160002

19160003

19160004

19160005

19160006

19160007

19160008

24170001

24170002

24170003

51101

54101

54101

36211

52131

52101

52101

52101

53101

26101

52133

36901

26270

49101

49101

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

FUNASA

Comando da Marinha

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Integração Nacional

M. da Educação

SECIRM

Fundo Nacional de Saúde

Fund. Univ. do Amazonas

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Desenvolvimento Agrário

27.812.1250.8765.0362

23.695.1166.4038.0056

23.695.1166.10V0.0104

10.512.0122.10GD.0060

05.183.0622.2866.0001

05.366.1383.8425.0001

05.244.0643.1211.0078

05.153.0643.2452.0056

15.244.0120.6553.0086

12.364.1073.0048.0056

05.571.0472.2345.0001

10.302.1220.8535.0014

12.364.1073.4008.0013

21.127.1334.8991.0124

21.127.1334.8991.0126

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Pará

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional / No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Pará

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / No Estado do Pará

Ações de Caráter Sigiloso / Nacional

Apoio das Forças Armadas ao Projeto Rondon / Nacional

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado de Roraima

Manutenção da Infra-Estrutura Instalada nos Pelotões Especiais de Fronteira da Região do Calha Norte /
No Estado de Roraima

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / No
Estado de Roraima

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Universidade Estadual - No Estado de Roraima

Missão Antártica / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Roraima

Acervo Bibliográfico Destinado às Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino / No
Estado do Amazonas

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Perfuração de Poços artesianos e
distribuição de águas - Boca do Acre - AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Perfuração de Poços artesianos e
distribuição de águas - Itacoatiara - AM

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

30

30

30

30

90

90

40

90

40

30

90

90

40

90

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.500.000

 300.000

 2.500.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 3.000.000

 100.000

 4.000.000

 200.000

 50.000

 50.000

 400.000

 650.000

 200.000

 300.000

4

3

4

4

3

3

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

-1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 2.500.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 3.000.000

 100.000

 4.000.000

 200.000

 50.000

 50.000

 400.000

 650.000

 200.000

 300.000

 1.500.000

 300.000

 2.500.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 3.000.000

 100.000

 4.000.000

 200.000

 100.000

 400.000

 650.000

 200.000

 300.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 2.500.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 3.000.000

 100.000

 4.000.000

 200.000

 100.000

 400.000

 650.000

 200.000

 300.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 8.000.000

 8.000.000

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

151

112

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 193 de 590

24170004

24170005

24170006

24170007

24170008

24170009

24170010

24170011

24170011

24170012

24170013

24170014

24170015

24170016

24170017

24170018

24170019

24170020

26270

36901

36901

26270

36901

26321

26298

51101

51101

33201

26203

26321

20121

26270

42101

26339

20124

32101

Fund. Univ. do Amazonas

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fund. Univ. do Amazonas

Fundo Nacional de Saúde

EAF- Manaus - AM

FNDE

M. do Esporte

M. do Esporte

INSS

CEFET - AM

EAF- Manaus - AM

SEDH

Fund. Univ. do Amazonas

M. da Cultura

EAF- S.Gab. Cachoeira-AM

SEAP

M. de Minas e Energia

12.364.1073.6368.0098

10.301.1214.8581.0298

10.301.1214.8581.0300

12.364.1073.7L83.0072

10.302.1220.8535.0648

12.363.1062.2992.0013

12.847.1448.09CW.0132

27.812.1250.5450.0470

27.812.1250.8765.0470

09.271.0083.2578.0056

12.363.1062.2992.0013

12.363.1062.2992.0013

14.422.0154.8800.0058

12.364.1073.4009.0013

13.392.1142.4796.0154

12.363.1062.2E13.0074

20.602.1342.6948.0064

25.752.0273.20A9.0056

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de
Ensino / Hospital Universitário Getúlio Vargas - Manaus - AM

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / (Bairro de Petrópolis) - Manaus - AM

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Iranduba - AM

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Construção de
Restaurante Universitário - No Estado do Amazonas

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção de Casamata na Fundação
Centro de Controle de Oncologia - Manaus - AM

Funcionamento da Educação Profissional / No Estado do Amazonas

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Escola Estadual Tiradentes - Bairro
de Petrópolis - Manaus - AM

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Poliesportiva - Tefé - AM (Bairro São José)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de
Quadra Poliesportiva - Tefé - AM (Bairro São José)

Serviço de Perícia Médica / Deslocamento de Médicos Peritos do INSS - No Estado do Amazonas

Funcionamento da Educação Profissional / No Estado do Amazonas

Funcionamento da Educação Profissional / No Estado do Amazonas

Apoio a Conselhos Estaduais e Municipais de Direitos Humanos / No Município de Manaus - AM

Funcionamento de Cursos de Graduação / No Estado do Amazonas

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Associação Filosófica Itinerante(AFIN) - Manaus - AM

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
Implantação de Biblioteca -  No Estado do Amazonas

Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira / Implantação de
Agroindustria - Parintins - AM

Apoio a Iniciativas de Uso Produtivo de Energia Elétrica / No Estado do Amazonas

1

2

2

2

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

30

30

40

90

30

90

30

40

40

90

90

90

40

90

50

90

90

30

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.500.000

 80.000

 120.000

 400.000

 1.000.000

 400.000

 180.000

 300.000

 0

 250.000

 120.000

 500.000

 200.000

 350.000

 100.000

 100.000

 30.000

 270.000

 250.000

 700.000

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

3

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

-250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 80.000

 120.000

 400.000

 1.000.000

 400.000

 180.000

 300.000

 250.000

 0

 120.000

 500.000

 200.000

 350.000

 100.000

 100.000

 30.000

 270.000

 250.000

 700.000

 1.500.000

 200.000

 400.000

 1.000.000

 400.000

 180.000

 300.000

 0

 250.000

 120.000

 500.000

 200.000

 350.000

 100.000

 100.000

 300.000

 250.000

 700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

-250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 200.000

 400.000

 1.000.000

 400.000

 180.000

 300.000

 250.000

 0

 120.000

 500.000

 200.000

 350.000

 100.000

 100.000

 300.000

 250.000

 700.000

112

151

151

151

112

151

100

100

100

100

151

112

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 194 de 590

AUTOR: Francisco Jose D'angelo Pinto PT
24970001

24970002

24970003

24970004

24970005

24970006

24970007

24970008

24970009

24970010

24970011

24970012

24970013

24970014

24970015

24970016

24970017

36901

36901

55901

36901

36901

36901

36901

54101

51101

30101

36901

26101

51101

26236

56101

42902

51101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Esporte

Ministério da Justiça

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

M. do Esporte

UF - Fluminense/RJ

M. das Cidades

Fundo Nacional de Cultura

M. do Esporte

10.302.1220.8535.0216

10.302.1220.8535.0540

08.244.1385.2B31.0174

10.302.1220.8535.0948

10.302.1220.8535.0546

10.302.1220.8535.0896

10.302.1220.8535.0033

23.695.1166.4620.0194

27.812.1250.2667.0102

14.422.0698.8946.0001

10.302.1220.8535.0950

12.363.1062.6380.0102

27.812.1250.2667.0104

12.364.1073.2E14.0092

15.451.6001.7H20.0372

13.392.1141.8886.0090

27.812.1250.5450.0210

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Brasileira Beneficente de
Reabilitação - Rio de Janeiro - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Pestalozzi - Niterói - RJ

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Construção de Centro Dia para
Atendimento de Idosos - Rio Bonito - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Fluminense de Reabilitação -
Niterói - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Campos dos
Goytacazes - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa da Misericórdia - Rio de
Janeiro - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Andef - Niterói - RJ

Preservação do Acervo e Divulgação da Comissão de Anistia / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação de Pais e Amigos dos
Deficientes da Audição - Niterói - RJ

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / Maricá - RJ

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Nos Municípios - No Estado do Rio de
Janeiro

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Campos
dos Goytacazes - Estado do Rio de Janeiro

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio de Janeiro

Apoio e Modernização de Espaços Culturais - Pontos de Cultura / Em Municípios - No Estado do Rio de
Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No
Estado do Rio de Janeiro

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

50

50

40

50

50

50

40

40

40

50

90

50

40

50

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 100.000

 250.000

 100.000

 250.000

 250.000

 900.000

 640.000

 900.000

 100.000

 100.000

 100.000

 600.000

 420.000

 250.000

 500.000

 300.000

 0

3

4

4

4

3

3

3

4

3

3

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 150.000

 100.000

 250.000

 100.000

 250.000

 250.000

 900.000

 640.000

 900.000

 100.000

 100.000

 100.000

 600.000

 420.000

 250.000

 500.000

 300.000

 500.000

 150.000

 100.000

 250.000

 100.000

 250.000

 250.000

 1.540.000

 900.000

 100.000

 100.000

 100.000

 600.000

 420.000

 250.000

 500.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 150.000

 100.000

 250.000

 100.000

 250.000

 250.000

 1.540.000

 900.000

 100.000

 100.000

 100.000

 600.000

 420.000

 250.000

 500.000

 300.000

 500.000

 8.000.000  0  8.000.000

151

151

151

151

151

151

151

151

100

100

100

151

112

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 195 de 590

AUTOR: Francisco Marcelo Ortiz Filho PV

24970017

24970018

24970019

24970020

24970021

24970022

24970023

16050001

16050002

16050003

16050004

16050005

16050006

16050007

16050008

16050009

16050010

51101

51101

42101

26101

44206

42101

56101

54101

56101

54101

36901

36901

55901

36901

36901

36901

51101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Cultura

M. da Educação

JBRJ

M. da Cultura

M. das Cidades

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

27.812.1250.8765.0210

27.812.1250.2667.0104

13.392.1142.1611.0156

12.302.1073.6379.0072

18.541.0508.8909.0058

13.392.1142.1611.0158

15.451.9989.10ST.0058

23.695.1166.10V0.0086

15.451.6001.7H20.0056

23.131.0073.4641.0056

10.301.1214.8581.0016

10.301.1214.8581.0016

08.244.1385.2B31.0056

10.302.1220.8535.0196

10.302.1220.8535.0334

10.302.1220.8535.0336

27.812.1250.5450.0278

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No
Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Nos Municípios - No Estado do Rio de
Janeiro

Instalação de Espaços Culturais / Fundação Oscar Niemeyer (Caminho Niemeyer) - Niterói-RJ

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais / Hospital Universitário
Antonio Pedro de Niterói - No Estado do Rio de Janeiro

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade no Arboreto do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico
do Rio de Janeiro / Melhoria da Infra-estrutura de Atendimento ao Visitante do Instituto de Pesquisas
Jardim Botânico - Rio de Janeiro - RJ

Instalação de Espaços Culturais / Maricá - RJ

Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-Motorizados / Construção de Passarela no Km 28,5 da
RJ 106 - Maricá - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado de São Paulo

Publicidade de Utilidade Pública / Federação Nacional de Policiais Rodoviários Federais (FENAPRF) -
Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação de Apoio a Criança Deficiente
(AACD) - São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia (Irmandade
Senhor dos Passos) - Guaratinguetá - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Palmital -
SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São
Paulo

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

40

50

50

90

90

50

90

40

40

50

40

40

40

50

50

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 540.000

 100.000

 250.000

 100.000

 100.000

 500.000

 500.000

 750.000

 100.000

 500.000

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 150.000

 0

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 750.000

 0

 540.000

 100.000

 250.000

 100.000

 100.000

 500.000

 500.000

 750.000

 100.000

 500.000

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 150.000

 750.000

 500.000

 540.000

 100.000

 250.000

 100.000

 100.000

 500.000

 500.000

 750.000

 100.000

 500.000

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 150.000

 0

-500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 750.000

 0

 540.000

 100.000

 250.000

 100.000

 100.000

 500.000

 500.000

 750.000

 100.000

 500.000

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 150.000

 750.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

151

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 196 de 590

AUTOR: Francisco Oswaldo Neves Dornelles PP

16050010

16050011

16050011

16050012

16050012

16050013

16050014

16050015

23750001

23750002

23750003

23750004

23750005

23750006

23750007

23750008

51101

51101

51101

51101

51101

54101

54101

56101

22101

26236

36901

36901

36901

56101

44101

34104

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

UF - Fluminense/RJ

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Meio Ambiente

M. Público do Trabalho

27.812.1250.8765.0060

27.812.1250.5450.0228

27.812.1250.8765.0228

27.812.1250.5450.0278

27.812.1250.8765.0060

23.695.1166.4620.0116

23.695.1166.10V0.0086

15.451.6001.7H20.0314

20.605.6003.7H17.0482

12.363.1062.2E13.0130

10.302.1220.4525.0060

10.302.1220.8535.0620

10.302.1220.8535.0540

15.451.6001.7H20.0372

18.541.0508.8909.0062

03.122.0581.12BQ.0060

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção da Praça
da Juventude - Guaratinguetá - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção da Praça
da Juventude - Guaratinguetá - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São
Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de São Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Guaratinguetá - SP

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aqusição de Patrulha Mecanizada - No
Estado do Rio de Janeiro

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica /
Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges - Bom Jesus do Itabapoana - RJ

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Associação Brasileira Beneficente de Reabilitação - Rio de
Janeiro - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São José do Avaí - Itaperuna -
RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Pestalozzi - Niterói - RJ

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana em
Municípios - Estado do Rio de Janeiro

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade no Arboreto do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico
do Rio de Janeiro / Revitalização, Preservação e Conservação de Área Verde e Coleções Científicas do
Arboreto e Entorno do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - No Estado do Rio de
Janeiro

Aquisição de Edifícios-Sede para Implantação de Ofícios Junto às Varas da Justiça do Trabalho / No
Município de Nova Friburgo - RJ

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

50

50

50

50

40

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 750.000

 0

 500.000

 0

 750.000

 950.000

 500.000

 750.000

 1.000.000

 200.000

 1.000.000

 800.000

 100.000

 100.000

 4.300.000

 200.000

 300.000

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

5

TOTAL DO AUTOR

-750.000

 500.000

-500.000

 750.000

-750.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 0

 750.000

 0

 950.000

 500.000

 750.000

 1.000.000

 200.000

 1.000.000

 800.000

 100.000

 100.000

 4.300.000

 200.000

 300.000

 750.000

 0

 500.000

 0

 750.000

 950.000

 500.000

 750.000

 1.000.000

 200.000

 1.000.000

 800.000

 200.000

 4.300.000

 200.000

 300.000

-750.000

 500.000

-500.000

 750.000

-750.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 0

 750.000

 0

 950.000

 500.000

 750.000

 1.000.000

 200.000

 1.000.000

 800.000

 200.000

 4.300.000

 200.000

 300.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 197 de 590

AUTOR: Francisco Rossi de Almeida PMDB
24040001

24040002

24040003

24040004

24040005

24040006

24040007

24040008

24040009

24040010

24040011

24040012

24040013

24040014

24040015

24040016

24040017

54101

36901

56101

55901

56101

36901

36901

22101

36211

42101

55901

36901

55901

36901

55901

36901

36901

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FNAS

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FUNASA

M. da Cultura

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

23.695.1166.4620.0196

10.301.1214.8581.0508

15.451.6001.7H20.0556

08.244.1384.2B30.0210

15.451.6001.7H20.0400

10.301.1214.8581.0564

10.301.1214.8581.0522

20.605.6003.7H17.0182

10.512.8007.10GG.0116

13.392.1142.4796.0152

08.244.1385.2B31.0160

10.302.1220.8535.0382

08.244.1384.2B30.0212

10.302.1220.8535.0520

08.244.1385.2B31.0162

10.302.1220.8535.0510

10.302.1220.8535.0644

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Congresso Nacional de Hotéis - Na Região
Sudeste

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Construção de Unidade de Saúde da
Família (Bairro do Retiro) - Itapetininga - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Limeira
- SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / ADRA - Osasco - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Mairiporã - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de Unidade Móvel de Saúde -
Centro de Saúde II - Novo Horizonte - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Implantação e aparelhamento de Posto
de Saúde (Bairro Jardim Aliança) - Osasco - SP

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrol - Palmital - SP

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento
Econômico (RIDE) / São Francisco - SP

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / União Municipal dos Estudantes Secundaristas de São
Paulo(UMES) - São Paulo - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Apoio à Manutenção da APAE - Cândido
Mota - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia
(Fundação Adib Jatene) - São Paulo - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Associação de Proteção à Maternidade, à
Infância e à Adolescência - ASPROMATINA - Osasco - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação do Hospital - Agudos - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Apoio a Associação Johannes Heinrich
Desenvolvimento e Integração do Autista - São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Amaral Carvalho (Fundação Dr.
Amaral Carvalho) - Jaú - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Rim e Hipertensão (Fundação
Oswaldo Ramos) - São Paulo - SP

1

2

1

2

1

2

2

1

2

1

2

2

2

2

2

2

2

50

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

50

40

50

40

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 120.000

 100.000

 1.000.000

 450.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 2.100.000

 200.000

 500.000

 200.000

 200.000

3

4

4

3

4

4

4

4

4

3

3

4

3

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 120.000

 100.000

 1.000.000

 450.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 2.100.000

 200.000

 500.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 120.000

 100.000

 1.000.000

 450.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 2.100.000

 200.000

 500.000

 200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 120.000

 100.000

 1.000.000

 450.000

 100.000

 100.000

 200.000

 150.000

 2.100.000

 200.000

 500.000

 200.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

100

151

100

151

151

100

151

100

151

151

151

151

151

151

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 198 de 590

AUTOR: Francisco Tenorio PMN

24040018

24040019

24040020

24040021

24040022

24040023

24040024

24040025

24610001

24610002

24610003

24610003

24610004

24610005

24610006

24610007

24610007

36901

42101

56101

56101

22101

36901

56101

56101

36901

56101

51101

51101

56101

54101

42101

51101

51101

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. das Cidades

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Turismo

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

10.303.1293.4368.0056

13.391.0167.4793.0072

15.451.6001.7H20.0386

15.451.6001.7H20.0558

20.605.6003.7H17.0180

10.302.1220.8535.0646

15.451.6001.7H20.0560

15.451.6001.7H20.0398

10.302.1220.8535.0027

15.451.6001.7H20.0628

27.812.1250.5450.0550

27.812.1250.8765.0550

15.451.6001.7H20.0630

23.695.1166.10V0.0240

13.392.1142.4796.0170

27.812.1250.5450.0140

27.812.1250.8765.0450

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Grupo de
Apoio ao Adolescente e à Criança com Câncer (Instituto de Oncologia Pediátrica) - São Paulo - SP

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural / Restauração/Revitalização do Cine Theatro São
Paulo - Agudos-SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Araçatuba - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Bady
Bassitt - SP

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de máquinas agrícolas - Bastos
- SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Regional Ouro Verde -
Campinas - SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Colina -
SP

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Francisco Morato - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Alagoas

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Campo
Grande - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Dois Riachos - AL

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Dois Riachos - AL

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Maribondo - AL

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Alagoas

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Alagoas

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de
Alagoas

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No
Estado de Alagoas

2

1

1

1

1

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

50

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

40

40

30

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 500.000

 130.000

 200.000

 100.000

 300.000

 200.000

 500.000

 100.000

 200.000

 0

 200.000

 300.000

 150.000

 700.000

 0

 900.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 900.000

-900.000

 150.000

 500.000

 130.000

 200.000

 100.000

 300.000

 200.000

 500.000

 100.000

 200.000

 200.000

 0

 300.000

 150.000

 700.000

 900.000

 0

 150.000

 500.000

 130.000

 200.000

 100.000

 300.000

 200.000

 500.000

 100.000

 200.000

 0

 200.000

 300.000

 150.000

 700.000

 0

 900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 900.000

-900.000

 150.000

 500.000

 130.000

 200.000

 100.000

 300.000

 200.000

 500.000

 100.000

 200.000

 200.000

 0

 300.000

 150.000

 700.000

 900.000

 0

 8.000.000  0  8.000.000

151

100

100

100

100

151

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2008 - EMENDAS INDIVIDUAIS APROVADAS

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                    em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-02-08 18:22:11Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Página 199 de 590

24610008

24610009

24610010

24610011

24610012

24610013

24610014

24610015

24610016

24610017

24610018

24610019

24610020

24610021

24610022

24610023

24610024

24610025

56101

36211

56101

53201

56101

24101

30911

56101

26298

36901

26298

53201

56101

53201

54101

36901

56101

56101

M. das Cidades

FUNASA

M. das Cidades

CODEVASF

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

FNSP

M. das Cidades

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

CODEVASF

M. das Cidades

CODEVASF

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

15.451.6001.7H20.0632

10.512.0122.10GD.0112

15.451.6001.7H20.0634

15.244.1025.7K66.0098

17.512.1138.10SG.0056

19.572.0471.8976.0080

06.181.1127.8988.0076

15.451.6001.7H20.0636

12.847.1448.09CW.0142

10.302.1220.8535.0530

12.847.1448.0E53.0060

15.244.1025.7K66.0092

15.451.6001.7H20.0638

15.244.1025.7K66.0100

23.695.1166.10V0.0240

10.302.1220.6148.0001

15.451.6001.7H20.0640

15.451.6001.7H20.0642

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Inhapi -
AL

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico
(RIDE) / Jundiá - AL

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Major
Isidoro - AL

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Olho D'Água das Flores - AL

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de Manejo de Águas Pluviais / Sistemas de
Drenagem e Manejo de Águas Pluviais - União dos Palmares - AL

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / No Estado de
Alagoas

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / Polícia Militar do Estado de Alagoas

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Santa
Luzia do Norte - AL

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Santa Luzia do Norte - AL

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santana do Ipanema - AL

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado de
Alagoas

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Colônia
Leopoldina - AL

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Alagoas

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana - Cajueiro
- AL

Implantação ou Melhoria de Obras de Infra-estrutura Urbana / Ações de Infra-estrutura Urbana -
Campestre - AL

1

2

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

40

40

40

71

40

50

30

40

40

40

40

50

40

40

40

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 200.000

 300.000

 150.000

 400.000

 550.000

 100.000

 140.000

 140.000

 200.000

 480.000

 500.000

 300.000

 900.000

 500.000

 50.000

 140.000

 200.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 300.000

 150.000

 400.000

 550.000

 100.000

 140.000

 140.000

 200.000

 480.000

 500.000

 300.000

 900.000

 500.000

 50.000

 140.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 150.000

 400.000

 550.000

 100.000

 140.000

 140.000

 200.000

 480.000

 500.000

 300.000

 900.000

 500.000

 50.000

 140.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 300.000

 150.000

 400.000

 550.000

 100.000

 140.000

 140.000

 200.000

 480.000

 500.000

 300.000

 900.000

 500.000

 50.000

 140.000

 200.000

 8.000.000  0  8.000.000

100

151

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

151

100

100




